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در صنعت خودرو کیفیت یعنی قطعه‌ای که بتواند استانداردهای سخت‌گیرانه بین‌المللی را پاس کند؛ یعنی دامنه تغییرات و تلرانس ها دقیق باشد و تست های خستگی و دوام را با موفقیت..
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سیستم تعلیق 
»فراری« در محصول 

سدان »دیپال«

  برند دیپال متعلق به چانگان، با رونمایی از مدل جدید L06، سروصدای زیادی در بازار 
به پا کرده است. این خودرو که یک »سدان اسپرت هوشمند دوربرد با تعلیق مغناطیسی« 
توصیف شــده، با قیمتی بین 134هزارو900 تا 156هزارو900 یوان معادل 18هزارو800 تا 
21هزارو800 دلار رسما در چین معرفی شد. برگ برنده اصلی L06 که آن را از تمام رقبایش 
متمایز می کند، بهره‌گیری از نســل چهارم سیستم تعلیق مغناطیسی مگنه‌راید ساخت 
گروه BWI است یعنی همان تکنولوژی پیشرفته‌ای که در خودروهای فراری، لامبورگینی و 
کادیلاک استفاده می شود. این سیستم تعلیق قادر است ۱۰۰۰ بار در ثانیه سختی کمک فنرها 
را تنظیم کند و تجربه رانندگی و راحتی کم نظیری را برای سرنشینان به ارمغان بیاورد. دیپال 

L06 در دو نسخه عرضه می شود. نسخه تمام برقی به یک موتور با قدرت ۲۶۸ اسب بخار 
مجهز شده و با هر بار شــارژ، بردی معادل ۶۷۰ کیلومتر ارائه می‌دهد. این نسخه می تواند 
در عرض تنها ۱۵ دقیقه، شــارژ باتری خود را از ۳۰ به ۸۰ درصد برساند. نسخه دیگر، یک 
مدل هیبریدی بردافزا اســت که از یک پیشرانه ۱.۵ لیتری با قدرت 96 اسب بخار در کنار 
یک موتور الکتریکی ۲۳۵ اسب بخاری و باتری ۲۸.۳۹ کیلووات ساعتی استفاده می کند. 
این مدل می تواند تا ۲۴۰ کیلومتر را به صورت تمام برقی طی کند و برد ترکیبی آن به رقم 
خیره کننده ۱۵۰۰ کیلومتر می‌رسد. در بخش فناوری، L06 اولین خودروی جهان است که 

از یک تراشه ۳ نانومتری در کابین خود بهره می برد.  

 از امروز عرضه خودروهای وارداتی 
در ســامانه جامع عرضــه خودروهای 
وارداتی آغاز می شــود؛ اقدامی که در 
ظاهر با هدف شفاف ســازی، مدیریت 
تقاضا و ایجــاد نظم در بــازار صورت 
می‌گیرد. بــا این حال، بخشی از فعالان 
بازار خــودرو و واردکنندگان معتقدند 
تداوم فروش از مسیر ســامانه، نه تنها 
به تنظیم گری موثر منجر نمی شــود، 
بلکه خــود به عاملی بــرای پیچیده تر 
شدن فرآیند کشف قیمت و تعمیق فاصله میان عرضه و تقاضا بدل شده است. 
پرسش اصلی این جاست: آیا بازگشت یا تداوم عرضه در قالب سامانه می تواند 

بازار خودرو را به تعادل برساند؟ 
در نظریه های اقتصادی، تنظیم بازار زمانی رخ می‌دهد که ســه مولفه به طور 
همزمان فعال باشند: عرضه کافی، ثبات در سیاست گزاری و کشف قیمت مبتنی 
بر ســازوکار رقابتی؛ اگر هر یک از این اضلاع دچار اختلال باشد، حتی افزایش 
مقطعی عرضه نیز الزاما به کاهش پایدار قیمت ها یا آرامش بازار منجر نخواهد 
شد. تجربه سال های گذشته نیز نشان داده است که بازار خودرو بیش از آن که 
به »شیوه فروش« واکنش نشان دهد، به »حجم واقعی عرضه« و »اطمینان از 

تداوم سیاست ها« حساس است.
سامانه فروش، در ذات خود می تواند ابزاری برای ثبت تقاضا و توزیع عادلانه باشد؛ 
به‌ویژه در شرایطی که بازار با مازاد تقاضای سرمایه‌ای و رفتارهای سفته بازانه 
مواجه است. اما اگر عرضه محدود باشد یا فاصله زمانی میان ثبت نام تا تحویل 
طولانی شود، سامانه به جای آن که نقش تنظیم گر ایفا کند، صرفا به محلی برای 
صف کشی تقاضا تبدیل می شود. در چنین وضعیتی، بازار آزاد همچنان به عنوان 

مرجع کشف قیمت عمل خواهد کرد.
از سوی دیگر، برخی فعالان حوزه واردات بر این باورند که تمرکز فروش در یک 

بستر واحد، انعطاف پذیری بازار را کاهش می‌دهد. 
استدلال آنان این است که در یک بازار رقابتی، تنوع کانال های فروش و آزادی 
عمل عرضه کننــدگان می تواند به افزایش رقابت قیمتی و بهبود خدمات پس 

تنظیم گری با سامانه یا با افزایش عرضه؟

 بازار بیمه خودرو در حالی با رشد هزینه ها، افزایش تعهدات مالی 
شرکت های بیمه و نوسان مداوم قیمت خودرو روبه‌روست که اجرای 
شــرط تازه‌ای برای صدور بیمه شخص ثالث، معادلات این بازار را وارد 
مرحله‌ای جدید کرده است. بر اساس سازوکار اعلام شده، تسویه کامل 
بدهی عوارض آزادراهی پیش‌نیاز صدور یا تمدید بیمه نامه شخص ثالث 
شده؛ تصمیمی که دامنه اثر آن فراتر از یک تغییر اجرایی ساده ارزیابی 
می شــود. فرزاد مرزانی، کارشــناس حوزه بیمه خودرو، در گفت‌وگو 
با »دنیای خودرو« گفت: »شــخص ثالث ســتون اصلی نظام جبران 
خسارت های جانی و مالی در حوادث رانندگی است و هر تصمیمی که 
فرآیند دسترسی به آن را تحت تاثیر قرار دهد، به طور مستقیم با امنیت 

اجتماعی و اقتصادی جامعه ارتباط پیدا می کند.«
او افزود: »بازار بیمه خودرو طی یک ســال گذشــته با فشار هم‌زمان 
چند متغیر روبه‌رو بوده اســت؛ افزایش نرخ دیه، رشد بهای قطعات و 
خودرو، بالا رفتن میانگین خسارت های پرداختی و کاهش توان مالی 
بخشی از بیمه گذاران. این عوامل موجب شده قیمت بیمه نامه ها روند 
صعودی داشته باشــد و حساسیت افکار عمومی نسبت به هزینه های 
مرتبط با خودرو افزایش یابد. در چنین فضایی، اضافه شدن الزام تسویه 
عــوارض آزادراهی پیش از صدور بیمه می تواند برای بخشی از مالکان 
چالش برانگیز باشد.«به گفته وی، پیوند میان سامانه های عوارض و بیمه  
از منظر فنی گامی در جهت یکپارچه سازی داده ها و افزایش شفافیت 
محسوب می شود. مرزانی توضیح داد: »این اتصال می‌تواند مانع انباشت 
بدهی های معوق شــود و انضباط مالی در حوزه حمل‌ونقل را تقویت 
کند. با این حال، مساله اصلی به کارکرد بیمه شخص ثالث بازمی گردد. 
این بیمه نامه ماهیتی اجباری دارد و هدف آن حمایت از زیان‌دیدگان 

حوادث رانندگی اســت، نه ایفای نقش ابزار وصول سایر مطالبات.« او 
بر این باور اســت که هرگونه محدودیت در صدور بیمه شخص ثالث 
ممکن است پیامدهای ناخواسته‌ای به همراه داشته باشد. در شرایطی 
که بخشی از مالکان با تنگنای مالی مواجه‌اند، احتمال به تعویق افتادن 
تمدید بیمه افزایش می‌یابد. نتیجه چنین روندی می تواند رشد تعداد 
خودروهای فاقد پوشش معتبر باشد؛ موضوعی که ریسک اجتماعی 
و اقتصادی را برای کل جامعه بــالا می برد، زیرا در صورت بروز حادثه، 
جبران خسارت با پیچیدگی بیشتری همراه خواهد شد. وی افزود: »از 
منظر اقتصادی نیز این تصمیم دو اثر متفاوت دارد. در یک سو، وصول 
منظم تر عوارض آزادراهی می تواند به بهبود تامین مالی زیرساخت های 
جاده‌ای کمک کند. در ســوی دیگر، شرکت های بیمه و شبکه فروش 
با بار عملیاتی جدیدی روبه‌رو می شــوند؛ از استعلام وضعیت بدهی تا 

پاسخ گویی به مراجعات و مدیریت خطاهای احتمالی سامانه‌ای.«
وی گفت: »اجرای موفق چنین سیاستی نیازمند زیرساخت دیجیتال 

پایدار و هماهنگی دقیق میان نهادهای مرتبط است.«
این کارشناس تاکید کرد: »موفقیت این سیاست به نحوه اجرا وابسته 
است. اطلاع‌رسانی شــفاف، فراهم کردن امکان استعلام ساده پیش از 
مراجعه برای تمدید بیمه و پیش‌بیــنی راهکارهایی برای بدهی های 

خرد می تواند از بروز تنش در بازار جلوگیری کند.«
به بــاور او، در دوره‌ای که بازار بیمه خودرو بیش از هر زمان دیگری به 
ثبات مقررات و اعتماد عمومی نیاز دارد، هر تصمیم تازه باید با ارزیابی 

دقیق آثار کوتاه مدت و بلندمدت آن همراه باشد.
مرزانی در پایان اشاره کرد: »حرکت به سمت حکمرانی داده محور در 
حوزه بیمه و حمل‌ونقل روندی قابل پیش‌بینی است، اما این مسیر باید 
با حفظ فلسفه حمایتی بیمه شخص ثالث طی شود. اگر میان الزام قانونی 
بیمه و سایر تعهدات مالی توازن منطقی برقرار نشود، ممکن است هدف 
اصلی که همان ارتقای ایمنی و تضمین جبران خســارت است، تحت 
تاثیر قرار گیرد. آینده این تصمیم تا حد زیادی به کیفیت اجرا و میزان 

اقناع افکار عمومی وابسته خواهد بود.«

یک کارشناس بیمه در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛

بیمه خودرو در تقاطع قانون و عوارض آزادراهی

m.dorkhosh@autoworld.ir
مهری درخوش

از فروش منجر شــود. البته این دیدگاه در برابر استدلال موافقان سامانه قرار 
می‌گیرد که معتقدند در شرایط خاص اقتصادی، نظارت متمرکز برای جلوگیری 

از رانت و توزیع غیرشفاف ضروری است. 
نکته کلیدی آن اســت که تنظیم گری پایدار از مسیر افزایش مستمر عرضه و 
کاهش عدم‌اطمینان حاصل می شود، نه صرفا از طریق تغییر قالب فروش. اگر 
واردات خودرو در حجم قابل توجه و با برنامه‌ریزی مســتمر انجام شود، حتی 

بدون سامانه نیز بازار به سمت تعادل حرکت خواهد کرد. 
در مقابل، اگر عرضه محدود و مقطعی باشد، حتی پیشرفته ترین سازوکارهای 
فروش نیز نمی توانند مانع از شــکل‌گیری انتظارات تورمی و رشــد قیمت در 

بازار آزاد شوند.
همچنین باید به این واقعیت توجه داشت که بازار خودرو در ایران، تنها بازاری 
مصرفی نیست؛ بلکه در سال های اخیر کارکردی سرمایه‌ای نیز یافته است. در 
چنین شرایطی، هرگونه سیاست تنظیمی باید همزمان به مدیریت انتظارات 

تورمی، ثبات نرخ ارز و پیش‌بینی پذیری مقررات نیز توجه داشته باشد. 
بدون این پیش‌نیازها، سامانه فروش بیشتر شبیه یک »درگاه توزیع« خواهد 
بود تا یک ابزار تنظیم گر، از منظر سیاست گزاری، شاید راه حل میانه آن باشد 
که سامانه به عنوان ابزار ثبت و نظارت باقی بماند، اما در کنار آن، سازوکار رقابتی 

و امکان عرضه منعطف نیز تقویت شود. 
شفافیت در اعلام تعداد خودروهای قابل عرضه، زمان تحویل و برنامه واردات 
ماه های آینده می تواند نقش مهمی در کاهش التهاب بازار ایفا کند. بازار بیش 
از هر چیز به »اطمینان« نیاز دارد؛ اطمینان از این که عرضه ادامه‌دار اســت و 
تصمیمات، ناگهانی و مقطــعی نخواهد بود. در نهایت، آغاز عرضه خودروهای 
وارداتی در ســامانه را باید نه پایان مسیر تنظیم گری، بلکه شروع آزمونی تازه 

برای سیاست گزار دانست. 
اگر این عرضه با افزایش واقعی حجم واردات، ثبات مقررات و پرهیز از تصمیمات 
متغیر همراه شود، می تواند به تعدیل انتظارات و کاهش فاصله قیمت ها کمک 

کند. 
در غیر این صورت، ســامانه صرفا صورت مســاله را تغییر خواهد داد، نه خود 
مساله را، تنظیم بازار خودرو، بیش از هر چیز، نیازمند »سیاست پایدار« است؛ 
سامانه می تواند ابزار باشد، اما جایگزین عرضه کافی و رقابت واقعی نخواهد شد

Start

استارت

امید محمدی

سردبیر روزنامه دنیای خودرو
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انگیزه های »سوبارو« 
برای تبدیل استیشن  

»اوت بک« به کراس‌اوور

    سوبارو با معرفی اوت بک مدل ۲۰۲۶، این خودروی محبوب را بیش از هر زمان دیگری به 
دنیای شاسی بلندها نزدیک کرده است. نسل جدید این خودرو نه تنها از نظر ظاهری دستخوش 
تحول شده، بلکه برای نخســتین بار به جدیدترین فناوری های اختصاصی سوبارو در بخش 
سرگرمی، ایمنی و دســتیار رانندگی مجهز شده است که البته این تغییرات با افزایش قیمت 
همراه بوده است. اوت بک که دهه ها در مرز باریک بین یک کراس استیشن و یک شاسی بلند 
زندگی می کرد، در مدل ۲۰۲۶ با پروفیلی استوارتر و عضلانی تر، به طور کامل هویت شاسی بلندی 
گرفته است. این تغییر فقط به ظاهر محدود نمی شود و سوبارو از این فرصت برای نمایش آینده 

دیجیتال و سیستم های کمک‌راننده خود استفاده کرده است. این همه فناوری جدید اما بدون 
هزینه نبوده است. قیمت گذاری سوبارو اوت بک مدل ۲۰۲۶ با جهش قابل توجهی همراه است 
و درحالی که مدل ۲۰۲۵ با قیمت پایه 29هزارو995 دلار عرضه می شد، قیمت پایه مدل ۲۰۲۶ 
در تیپ پریمیوم از 34هزارو995 دلار شروع می شود و در گران ترین تیپ یعنی تورینگ XT به 
47هزارو995 دلار می‌رسد. سوبارو فناوری های اصلی را در تمام تیپ ها به صورت استاندارد ارائه 
کرده اما پیشرفته ترین سیستم های کمک‌راننده را برای مدل های گران تر محفوظ نگه داشته 

است تا خریداران بتوانند متناسب با بودجه خود از این نوآوری ها بهره مند شوند.

n.beykzadeh@autoworld.ir
نهاد علی بیک زاده

صنعت خودرو نیازمند پوست اندازی
عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛

 بازار خودرو در یکی از بحرانی ترین مقاطع خود 
قرار گرفته اســت. افزایش مداوم قیمت ها، کاهش 
شدید قدرت خرید متقاضیان، محدودیت های تولید 
و وابستگی به واردات قطعات، مجموعه‌ای از چالش ها 
را پیش‌روی صنعت خودرو قرار داده است. نوسانات 
ارزی و سیاست های دســتوری نیز فشار بر زنجیره 
تامین و هزینه تمام شــده خودروها را تشدید کرده 
و رفتار بازار را پیچیده کرده اســت. مرتضی افقه، 
عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز، در 
گفت‌وگو با »دنیای خودرو« با اشاره به این وضعیت، 
مسیرهای اصلاح ساختار بازار خودرو و راهکارهای 
عبور از بحران را تشــریح کرد. وی گفت: »افزایش 
مداوم قیمت ها و کاهش قــدرت خرید متقاضیان، 
شــکاف عمیقی میان عرضه و تقاضای واقعی ایجاد 
کرده و فشارهای چندلایه‌ای بر صنعت خودرو تحمیل 
کرده است.«وی افزود: »وابســتگی بالا به واردات 
قطعات کلیدی، نوسانات ارزی و محدودیت تولید، 
هزینه تمام شــده خودروها را به شدت افزایش داده 
و توان تولیدکنندگان برای پاسخ سریع به نیاز بازار 
را کاهش داده است.«وی تصریح کرد: »سیاست های 
قیمت گذاری دســتوری نه تنها تعادل بین عرضه 
و تقاضــا را برقرار نکرده، بلکه رکــود بازار، کاهش 
انگیزه تولید و رفتارهای سوداگرانه را تشدید کرده 
است.« وی گفت: »واردات هدفمند خودرو می تواند 

به عنوان ابزاری موثر بــرای کاهش التهاب قیمتی و 
ایجاد رقابت عمل کند و در کنار آن، پوســت‌اندازی 
ســاختاری صنعت خودرو، اصلاح مدیریت، توسعه 
فناوری و تقویت زنجیره تامین، تنها راه عبور پایدار 

از بحران است.«

با توجه به افزایش قیمت خودرو و کاهش قدرت 
خرید متقاضیان، تولیدکنندگان داخلی با چه 
چالش هایی در پاسخ به تقاضای واقعی بازار مواجه 
هستند و فاصله بین تولید و تقاضا چه پیامدهایی بر 

قیمت و رفتار متقاضیان داشته است؟
افزایش قیمت خــودرو در کنار کاهش شــدید قدرت 
خرید متقاضیان، موجب شکل‌گیری شکاف عمیق میان 
تولید و تقاضای واقعی شده اســت. در چنین شرایطی، 
تولیدکنندگان داخلی بــا مجموعه‌ای از محدودیت ها از 
جمله کمبود نقدینگی، افزایش هزینه مواد اولیه، نوسانات 
شدید نرخ ارز و اختلال در زنجیره تامین مواجه‌اند که توان 
پاسخ گویی سریع و پایدار به نیاز بازار را به شدت کاهش 
داده است. این وضعیت باعث شده عرضه خودرو همواره 
عقب تر از تقاضای واقعی حرکت کند و همین عدم تعادل، 
بستر مناسبی برای افزایش قیمت، شکل‌گیری انتظارات 
تورمی و گســترش رفتارهای ســوداگرانه فراهم سازد. 
در نتیجــه، قیمت ها نه تنها بر مبنای هزینه تمام شــده، 
بلکه بر پایه کمبود عرضه و هیجانات روانی بازار شــکل 
می‌گیرد. از سوی دیگر، رفتار مصرف کنندگان نیز دچار 
تغییر جدی شده است. بسیاری از متقاضیان، خرید خود 
را به تعویق انداخته‌اند یا به ســمت خودروهای ارزان تر و 
کم هزینه تر حرکت کرده‌اند. این تغییر الگو موجب کاهش 
تقاضای موثر شده و به رکود نسبی بازار دامن زده است؛ 

رکودی که در نهایت خود به تشدید مشکلات نقدینگی 
تولیدکنندگان منجر می شود.

وابستگی بالای صنعت خودرو به واردات قطعات 
چه اثری بر هزینه تولید گذاشته و نوسانات نرخ 
ارز و مشکلات گمرکی چگونه زنجیره تامین را تحت 

فشار قرار داده است؟
بخش قابل توجــهی از قطعات خــودرو، به‌ویژه قطعات 
حســاس و دارای فناوری بالا، وابســته به واردات است. 
نوسانات نرخ ارز مستقیما هزینه تمام شده تولید را افزایش 
می‌دهد و برنامه‌ریزی مالی خودروسازان و قطعه‌سازان را 
با اختلال مواجه می کند. این بی ثباتی، امکان پیش‌بینی 
هزینه هــا و قیمت گذاری منطــقی را از تولیدکنندگان 
سلب کرده است. هرچند، مشکلات گمرکی، بوروکراسی 
پیچیده و تاخیر در ترخیص قطعات، موجب خواب سرمایه، 
کاهش بهره‌وری خطوط تولید و حتی توقف مقطعی برخی 
خطوط شده است. این تاخیرها هزینه های مالی و عملیاتی 
قابل توجهی را به تولیدکننــدگان تحمیل می کند و در 
نهایت مستقیما بر قیمت نهایی خودرو اثر می گذارد. برای 
کاهش اثر این نوســانات، لازم است برنامه‌ریزی دقیق در 
تامین قطعات، ایجاد ذخایر راهبردی، تسهیل فرآیندهای 
گمرکی، ثبات سیاســت های ارزی و استفاده از ابزارهای 
مالی پوشش ریسک در دســتور کار قرار گیرد. بدون این 
اصلاحات، صنعت خودرو همچنان در برابر شــوک های 

ارزی آسیب پذیر باقی خواهد ماند.

قیمت گذاری دستوری چه اثری بر تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان داشته و آیا امکان اجرای مدل 
جایگزین برای کنترل قیمت و افزایش کیفیت وجود 

دارد؟
قیمت گــذاری دســتوری اگرچه با هــدف حمایت از 
مصرف کننده اعمال شــده، اما در عمل منجر به تشدید 
مشکلات ساختاری صنعت خودرو شده است. قیمت های 
تعیین شده اغلب با هزینه واقعی تولید همخوانی ندارند و 
این شکاف، خودروسازان را یا به کاهش عرضه و یا به تحمل 
زیان های ســنگین وادار کرده است. در چنین شرایطی، 
نه تولیدکننده انگیزه‌ای برای ســرمایه گذاری در بهبود 
کیفیت دارد و نــه مصرف کننده از مزایای واقعی کاهش 
قیمت بهره مند می شود. در واقع، قیمت گذاری دستوری 
به جای ایجاد تعــادل، منجر به شــکل‌گیری بازارهای 
غیررســمی، افزایش ســوداگری و تعمیق بی‌اعتمادی 
عمومی شده اســت. مدل جایگزین می تواند ترکیبی از 
نظام تنظیم گری هوشمند، نظارت دقیق و مکانیسم های 
بازارمحور باشــد؛ مدلی که در آن قیمت بر اساس هزینه 
واقعی تولید، ســطح بهره‌وری و شــرایط عرضه و تقاضا 
تعیین شــود، در حالی که دولت نقش نظارتی و کنترلی 
خود را برای جلوگیری از انحصار و سوءاستفاده حفظ کند

واردات خودرو در شــرایط فعلی چه نقشی در 
تنظیم بازار دارد و تا چه اندازه می تواند به کاهش 

قیمت و ارتقای کیفیت منجر شود؟
واردات خودرو در شرایط کنونی، ابزاری راهبردی برای 
تنظیم بازار محســوب می شــود. در بازاری که سال ها با 
محدودیت عرضــه، انحصار و قیمت گذاری دســتوری 
مواجه بوده، واردات هدفمنــد می تواند نقش موثری در 
تعدیل قیمت ها، کاهش التهاب بازار و افزایش تنوع انتخاب 
برای مصرف کنندگان ایفا کند. اگر واردات بر خودروهای 
اقتصادی، کم مصرف و ایمن متمرکز شود، بخش بزرگی 

از تقاضای انباشته بازار را پوشش داده و فشار خرید را از 
دوش تولیدکنندگان داخلی برمی‌دارد. این اقدام موجب 
کاهش انتظــارات تورمی، مهار ســوداگری و منطقی تر 
شــدن رفتار قیمتی بازار خواهد شد. البته واردات نباید 
به صورت بی ضابطه و گسترده انجام شود، چراکه می تواند 
به خروج ارز و تضعیف تولید داخلی منجر شود. واردات باید 
هدفمند، تدریجی و مکمل تولید داخلی باشد. در چنین 
چارچوبی، واردات نه تهدیــد، بلکه فرصتی برای ارتقای 
کیفیت و افزایش رقابت‌پذیری صنعت خودرو خواهد بود

لزوم پوست‌اندازی صنعت خودرو برای ارتقای 
کیفیت محصولات را چگونه ارزیابی می کنید؟

صنعت خودروی ایران بیش از هر زمان دیگری نیازمند 
یک پوست‌اندازی عمیق، ساختاری و فناورانه است. این 
تحول صرفا به معنای تغییر طــراحی ظاهری خودروها 
یــا عرضه چند محصول جدید نیســت، بلکه مســتلزم 
اصلاح بنیادین در ســاختار مدیریتی، فنــاوری تولید، 
توسعه پلتفرم های مدرن، ســرمایه گذاری در تحقیق و 
توسعه و ارتقای مهارت نیروی انسانی است. تداوم تولید 
پلتفرم های قدیمی، وابســتگی بالا به مونتاژ و ضعف در 
زنجیره تامین موجب شده کیفیت بسیاری از محصولات 
داخلی با اســتانداردهای جهانی فاصله معناداری داشته 
باشــد. بدون اصلاح این روند، حــتی حمایت های مالی 
گسترده نیز نمی تواند منجر به ارتقای پایدار کیفیت شود. 
پوست‌اندازی واقعی زمانی محقق می شود که رقابت سالم 
شکل بگیرد، واردات هدفمند انجام شود و مصرف کننده 
قدرت انتخاب واقعی داشــته باشــد. در چنین فضایی، 
خودروسازان ناگزیر خواهند بود برای بقا، کیفیت، ایمنی 

و بهره‌وری را در اولویت قرار دهند.



   ایکوپرس- ایران‌خــودرو در دوازدهمین مرحله 
فــروش محصولات خــود، بخشی از ظرفیــت تولید 
سال جاری را به صورت فــــــــروش اینترنتی بدون 
قرعه کشی عرضه می کند. فروش اینترنتی ایران‌خودرو 
از ســاعت ۱۰ صبح روز یکشــنبه ۲۶ بهمن از طریق 

ســامانه  esale.ikco.ir آغاز می شود و تا زمان تکمیل 
ظرفیت ادامه خواهد داشت.

براساس اعلام شرکت، فروش اینترنتی بدون قرعه کشی 
ویژه سه دسته متقاضیان شامل متقاضیان عادی، طرح 
جوانی جمعیت و جایگزینی خودروهای فرسوده برگزار 

می شود.
در ایــن روش، عرضه به صورت فــروش فوری بدون 
قرعه کشی و بدون کنترل پلاک فعال انجام خواهد شد

متقاضیان می توانند به صورت جداگانه در هر دو روش 
فروش)اولویت بنــدی و اینترنتی بــدون قرعه‌کشی( 

شــرکت کنند؛ با این حال، افرادی که در روش بدون 
قرعه کشی موفق به خرید شوند، در فرآیند اولویت بندی 

شرکت داده نخواهند شد.
در این دوره از فروش، خانواده خودروهای پژو ۲۰۷، تارا، 

ری‌را، سورن و دنا عرضه می شوند.

فروش اینترنتی بدون قرعه کشی »ایران خودرو« از ۲۶ بهمن آغاز می شود

 علی عرب
عضو انجمن تولیدکنندگان صنعت موتورسیکلت

قیمت موتورسیکلت 
افزایشی می‌شود ؟

     اجــرای سیاســت تک‌نــرخی 
شــدن ارز بــر قیمــت موتورسیکلت اثر 
گذاشــته، اما بــه دلیل رقابــت کامل در 
بخش خصــوصی، افزایش قیمت ها صرفا 
متناســب با رشــد هزینه قطعات داخلی 
بــوده و خبری از جهــش بی‌رویه در بازار 
نیســت. این درحالی‌است که بدون شک 
این موضــوع هم بــر بــازار و همچنین 
بر قــدرت خریــد مصرف‌کننــده نهایی 
تاثیرگذار اســت. در بحث قیمت گذاری 
در صنعــت موتورسیکلت، موضوع جدا از 
صنعت خودرو اســت و از آن جا که تولید 
موتورسیکلت به طور کامل در اختیار بخش 
خصوصی بوده و فضای رقابتی برقرار است، 
اگر تولیدکننده‌ای قیمت گذاری نامناسب 
انجام دهد، قطعا به‌صــورت خودکار بازار 
خود را از دســت خواهــد داد چراکه بازار 
رقابتی است. معمولا قیمت هایی که در بازار 
مشاهده می‌شــود، میان تولیدکنندگان 
به صورت تقریبی هماهنگ اســت؛ البته 
نه به ایــن معنا که تولیدکنندگان دور هم 
بنشینند و قیمت تعیین کنند، بلکه به دلیل 
وجود رقابت چنین وضعیتی شکل می‌گیرد 
و تولیدکنندگان سعی می کنند در قیمت 
نهایی محصول بــا یکدیگر رقابت کنند و 
مشتری نیز زمانی که احساس کند قیمت 
محصول یک تولیدکننده بالاتر اســت؛ به 
ســراغ او نمی‌رود و به صــورت طبیعی به 
کارخانه یا تولیدکننده‌ای مراجعه می کند 
که قیمت مناســب تری ارائــه می‌دهد. 
در خصوص افزایش نــرخ ارز، موضوع بر 
قیمت موتورسیکلت تاثیر گذاشته است و 
قیمت ها افزایش یافته‌اند. با این حال، اگر 
افزایش قیمت بــازار خودروهای خارجی 
را در نظر بگیریم که با رشــد قابل توجهی 
مواجه بوده‌اند، در مقابل، تولیدکنندگان 
موتورسیکلت صرفا بــه همان میزانی که 
تولیدکنندگان قطعات داخلی قیمت ها را 
افزایش داده‌اند، قیمت محصولات خود را 
افزایش دادنــد و از آن جایی که حدود ۳۰ 
درصد قطعات یک دستگاه موتورسیکلت، 
ساخت داخل اســت، این تولیدکنندگان 
قطعات، به دلیل افزایــش نرخ مواد اولیه 
تولیــدی در قطعات، قیمت تمام شــده 
محصولات خود را افزایــش داده‌اند و در 
نتیجه، این افزایش به صورت یک اضافه بها 
به تولیدکننده موتورسیکلت منتقل شده 
است. با توجه به این که تا امروز مدل های 
سال ۱۴۰۴ عرضه شده و هنوز مدل ۱۴۰۵ 
وارد بازار نشــده اســت، احتمالا افزایش 
قیمت ها تقریبا معادل همان افزایش قیمت 
قطعات ایرانی باشــد. البتــه این افزایش 
قیمت به خاطر تک نرخی شــدن از آن جا 
که در پایان سال اجرایی شده همزمان با 
افزایش نرخ دستمزد و ســایر هزینه ها و 

منابع خواهد بود.  
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گروه »بهمن« و »بهمن موتور« 
در میان ۱۰ شرکت پیشرو در 
رتبه بندی IMI سال ۱۴۰۴

 IMI گروه خودروسازی بهمن رتبه 27 را در میان صد شرکت برتر ایران    
به خود اختصاص داد. این گروه خودروسازی در سال 1402 در رتبه 33 قرار 
گرفته بود و در سال 1403 با بهبود عملکرد فروش خود 6 پله صعود می کند و 

موفق به کسب رتبه 27 می شود.
شرکت بهمن موتور )از شرکت های زیر مجموعه گروه بهمن( نیز در ارزیابی 

سال 1403 موفق به کسب رتبه 50 شده است.
همچنین گروه بهمن و شرکت بهمن موتور جزو 10 شرکت برتر از نظر تغییر 

رتبه فروش ارزیابی می شوند. در این رتبه بندی که از بین ۵۰۰ شرکت بزرگ و 
تاثیرگذار در اقتصاد کشور انجام می شود، شرکت هایی که در ۱۰۰ رتبه نخست 

قرار می‌گیرند به عنوان بنگاه های اقتصادی برتر در کشور معرفی می شوند.
ســازمان مدیریت صنعتی، هر ســاله با هدف ایجاد بستر رقابتی و معرفی 
گروه های صنعتی و بنگاه های اقتصادی فعال اقدام به رتبه بندی شرکت های 
برتر بر مبنای حجم و رشد فروش می کند و نتایج بررسی خود را در قالب یکصد 

و پانصد شرکت برتر منتشر می کند.
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    فرشاد مقیمی از افزایش ۳۰۰ درصدی جایگزینی 
خودرو های فرسوده در مقایسه با سال گذشته خبر 
داد و گفت: »تحویل تاکسی های دوگانه سوز به جای 
تاکسی های فرسوده در شهر های بزرگ و کلانشهر ها 
هفته آینده با حضور وزیــر صنعت، معدن و تجارت 
آغاز می شود. « وی افزود: »تاکنون فرآیند دریافت 
تســهیلات برای حدود ۸۰۰ متقاضی نهایی شده و 
به صورت نمادین، ۴۷ دســتگاه تاکسی دوگانه سوز 
به مناسبت چهل‌وهفتمین سالگرد پیروزی انقلاب 

اسلامی تحویل می شود.«
 

 تعهدات معوق خودروسازان؛ حدود ۵۰ هزار دستگاه
معاون وزیر صمت در پاسخ به پرسش خبرنگار خبرگزاری 
صدا و سیما در خصوص افزایش قیمت خودرو گفت: »این 
موضوع در چارچوب متناسب سازی قیمت ها و بر اساس 

محاسبات قانونی انجام شده است.«
وی افزود: »مجوز های صادرشده از سوی سازمان حمایت، 
با در نظر گرفتن هزینه های تولید، تغییرات نرخ ارز، مواد 
اولیه داخلی عرضه شده در بورس کالا و سایر عوامل موثر 

بر بهای تمام شده تعیین شده‌اند.«
وی در خصوص درصد افزایش قیمــت نیز گفت: »برای 
خودرو های مختلف متفاوت اســت، اما در مجموع سقف 

میانگین موزون حدودا کمتر از ۴۰ درصد بوده است.«
به گفته معــاون وزیر صمت؛ تا پایان امســال خودروی 
جدیدی رونمایی و به بازار عرضه نمی شود، اما در سه ماهه 
نخست سال ۱۴۰۵ محصولات جدید معرفی خواهند شد

وی در پاسخ به گلایه ها درباره تاخیر در تحویل خودرو ها 
از ســوی برخی خودروسازان، گفت: »در صورت دریافت 
گزارش های مستند، موضوع با حساسیت بررسی خواهد 
شد.« معاون وزیر صمت گفت: »تعداد خودرو های معوق 
نســبت به سال گذشته کاهش یافته و در حال حاضر کل 
تعهدات معوق خودروسازان حدود ۵۰ هزار دستگاه است 
که تلاش می شــود تا پیش از پایان ســال تعیین تکلیف 
شود.« در اواســط ماه جاری رئیس هیات عامل ایدرو با 

اشاره به فرآیند اســقاط خودرو، اعلام کرد: »تاکنون در 
حوزه اسقاط از مرز ۱۹۰ هزار دستگاه عبور کرده‌ایم و در 
بخش جایگزینی نیز امسال نسبت به سال گذشته رشد 
چشمگیری داشته‌ایم، به طوری که سال گذشته حدود ۸ 
هزار دستگاه جایگزین شد، اما امسال این عدد از ۷۳ هزار 

دستگاه عبور کرده است.«
مقیمی در خصوص جایگزینی تاکسی های فرسوده افزود: 
»در حال حاضر حدود ۸۰۰ دســتگاه تاکسی جایگزین 
ثبت نام شده که از این تعداد، ۱۵۰ دستگاه طی چند روز 
آینده به متقاضیان تحویل داده می شود و سایر متقاضیان 
نیز در مسیر دریافت تسهیلات و تکمیل فرآیندهای بانکی 
قرار دارند و با ایجاد تعادل در تولید خودروســازان، روند 

جایگزینی ادامه خواهد داشت.«

  اثر نوســازی موتورسیکلت‌هــا بر کاهش مصرف 
سوخت و آلودگی هوا

برنامه نوســازی در سازمان گســترش و نوسازی صنایع 
ایران صرفا به حوزه خودرو محدود نمانده و این سازمان در 
چارچوب سیاست های صنعتی دولت چهاردهم، نوسازی 
موتورسیکلت های فرسوده را نیز در دستور کار خود قرار 
داده بــود. این رویکرد با هدف کاهش مصرف ســوخت، 
کنترل آلایندگی شهری و ارتقای ایمنی ناوگان دوچرخ 
شهری پیگیری شــد. رئیس هیات عامل ایدرو پیش تر با 
تاکید بر این که جایگزینی موتورسیکلت های فرسوده صرفا 
یک طرح حمل‌ونقلی نیست، اعلام کرده بود: »این برنامه 
از منظر اقتصادی نیز دارای آثار چندلایه اســت. اجرای 
این طرح به کاهش مصرف ســوخت، کاهش هزینه های 
نگهداری، افزایش ایمنی و بهبود آسودگی کاربران منجر 
می شــود و در عین حال می تواند بخشی از فشار وارد بر 

منابع انرژی کشور را تعدیل کند.«
مقیمی در تشــریح روند اجرایی طرح توضیح داده بود: 
»فرآیند اسقاط حدود هزار و ۴۰۰ دستگاه موتورسیکلت 
به پایان رسیده و در بخــش جایگزینی نیز بیش از ۱۷۰ 
دســتگاه به متقاضیان تحویل داده شــده اســت. سایر 

متقاضیان نیز پس از طی مراحل اعتبارسنجی و دریافت 
تســهیلات بانکی، امکان انتخاب و تحویل موتورسیکلت 

جدید را خواهند داشت.«
رئیس هیــات عامل ایدرو همچنین تصریــح کرده بود: 
»ارتباط سیســتمی با تولیدکنندگان موتورسیکلت در 
مراحل نهایی قرار داشته و پیش‌بینی می شد طی روزهای 
آینده این اتصال تکمیل شــود تا ســرعت اجرای طرح 
افزایش یابد. بــا این حال، مراجعه حضوری متقاضیان به 
نمایندگی ها برای انتخاب موتورسیکلت، در آن بازه زمانی 

موجب کندی نسبی فرآیند شده بود.«
معاون وزیــر صنعت، معــدن و تجارت درباره ســطح 
تسهیلات اختصاص یافته به این طرح نیز گفته بود: »برای 
موتورسیکلت های برقی تسهیلاتی معادل ۳۰۰ میلیون 
تومان و برای موتورسیکلت هــای بنزینی ۲۰۰ میلیون 
تومان در نظر گرفته شده است. این تفاوت سطح تسهیلات، 
در راستای سیاست های حمایتی از توسعه ناوگان برقی و 

کاهش آلایندگی شهری تعریف شده بود.«
بر اســاس آماری که از ســوی رئیس هیات عامل ایدرو 
ارائه شــد بود؛ حدود ۱۱ میلیون موتورسیکلت در کشور 
در مرحله فرســودگی قرار دارند که بخش عمده آن ها از 
نوع کاربراتوری و فاقد اســتانداردهای روز هستند. این 
موتورسیکلت ها به طور متوســط در هــر ۱۰۰ کیلومتر 
حدود ۷ لیتر بنزیــن مصرف می کننــد؛ در حالی که با 
جایگزینی آن ها با مدل هــای انژکتوری، میزان مصرف 
سوخت بین ۲.۵ تا ۳.۵ لیتر در هر ۱۰۰ کیلومتر کاهش 
می یابد. به این ترتیب، اجرای گســترده طرح نوســازی 
می توانست علاوه بر آثار زیست محیطی، از منظر مدیریت 
مصرف انرژی نیز اهمیت قابل توجهی داشته باشد. کاهش 
چند لیتری مصرف سوخت در مقیاس میلیون ها دستگاه 
وســایل نقلیه، به معنای صرفه جویی چشمگیر در سطح 
ملی و کاهش بار یارانــه‌ای بر بودجه عمومی خواهد بود؛ 
موضوعی که نوسازی ناوگان موتورسیکلت را از یک اقدام 
صرفا بخشی، به یک مداخله اقتصادی با پیامدهای کلان 

تبدیل می کند.

تحویل تاکسی های دوگانه سوزتاکسی های دوگانه سوز؛ هفته آینده
تحویل تاکسی های دوگانه سوز به جای تاکسی های فرسوده در شهر های بزرگ و کلانشهر‌ها هفته آینده با حضور وزیر صنعت، 

معدن و تجارت آغاز می شود

معاون وزیر صمت خبر داد؛

  ایکوپرس: مرکز تخصصی و مجهز 
تعمیر گیربکس اتوماتیک تحت لیسانس 
شرکت های DAE  و هایما توسط شرکت 
ایســاکو، بازوی خدمات پس از فروش 
گروه صنعتی ایران خودرو، راه‌اندازی شد

پیــش از ایــن، خدمــات مربــوط به 
گیربکس هــای اتوماتیــک در بــرخی 
نمایندگی هــای مجــاز ایران خودرو و 
ایساکو ارائه می شد، اما با راه‌اندازی این 
مرکز تخصصی در تهران)خیابان ســپاه 
اسلام(، این خدمات علاوه بر نمایندگی ها 
به صورت متمرکز در یک مجموعه مجهز 
انجام می شود. این مرکز با برخورداری از 
۸ ایستگاه کاری فعال، ظرفیت پذیرش 
و تعمیر حداقل ۳۰ گیربکس اتوماتیک 

در روز را دارد.
 

ایــن مجموعه بــا در اختیار داشــتن 
تجهیــزات جدیــد، امکان بــررسی و 
تعمیر گیربکس هــای اتوماتیک، به‌ویژه 
گیربکس های ساخت چین را فراهم کرده 
و این توانمندی را دارد که خدمات خود را 
برای گیربکس های مورد استفاده در سایر 
خودروسازان نیز ارائه دهد. در این مرکز، 
گیربکس ها می توانند به صورت مستقل 
از وجود خودرو بررسی و تعمیر شــوند 
که این موضوع موجب افزایش دقت در 
فرآیند تعمیر و تســریع در ارائه خدمات 

می شود.
این مرکــز با تمرکــز کامل بــر حوزه 
گیربکس هــای اتوماتیک و برخورداری 
از زیرســاخت ها و تجهیزات پیشرفته، 
به عنــوان نخســتین مرکــز تخصصی 
تعمیــر گیربکس اتوماتیک در ســطح 
خودروسازی کشــور شناخته می شود و 
جایگاه این حــوزه را در صنعت خودرو 

تقویت می کند.
بــا توجه به وجــود بیــش از ۴۰۰ هزار 
خودروی مجهز بــه گیربکس اتوماتیک 
در گروه صنعــتی ایران خودرو، فعالیت 
این مرکز نقش موثری در افزایش سرعت 
خدمات، بهبود کیفیت تعمیرات و ارتقای 
رضایت مشتریان خواهد داشت و گامی 
مهم در توسعه زیرساخت های تخصصی 

خدمات پس از فروش به شمار می‌رود.

افتتاح مرکز تخصصی تعمیر 
گیربکس اتوماتیک »ایساکو«
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    جیپ با رونمایی از ریکان رســما وارد دنیای ماجراجویی های تمام برقی شد. این 
شاسی بلند جان سخت، اولین محصول کاملا الکتریکی جیپ است که نشان معتبر آفرود 
Trail Rated را دریافت می کند و با قدرت ۶۵۰ اسب بخار و شتابی در حد خودروهای 
اسپرت، قصد دارد تعریف جدیدی از بیراهه نوردی پاک ارائه دهد. مدل پایه این خودرو با 
قیمت ۶۵ هزار دلار به بازار عرضه خواهد شد. ریکان روی پلتفرم STLA Large ساخته 
شده یعنی همان معماری که در جیپ واگنییر S نیز به کار رفته است. بااین حال، ریکان 
با تمرکز کامل بر توانایی های خارج از جاده، مسیری کاملا متفاوت را دنبال می کند و به 
نظر می‌رسد جیپ با عرضه این محصول در شرایطی که تقاضای بازار خودروهای برقی 

کمی کند شده، ریسک بزرگی را پذیرفته است. نیروی محرکه جیپ ریکان از دو موتور 
برقی تامین می شود که روی هم ۶۵۰ اسب بخار قدرت و ۸۴۰ نیوتون متر گشتاور تولید 
می کنند. این اعداد به ریکان اجازه می‌دهند تا تنها در ۳.۶ ثانیه از ســکون به سرعت 
۱۰۰ کیلومتر بر ساعت برســد. پکیج باتری ۱۰۰ کیلووات ساعتی آن نیز با هر بار شارژ 
کامــل، پیمایشی در حدود ۴۰۰ کیلومتر را فراهم می کند که البته در مقایســه با برد 
۴۷۳ کیلومتری واگنییر S، اندکی کمتر است و این هزینه‌ای است که برای دستیابی 
به توانایی های آفرود واقعی پرداخت شده است. تولید جیپ ریکان برقی از اوایل سال 

آینده در کارخانه تولکای جیپ آغاز خواهد شد.  

توان ۶۵۰ اسب بخاری 
برای »رانگلر« برقی 

شر شرفلا فلا
FLASHER
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  بحــران تامیــن ارز و منابع مالی در صنعــت خودرو وارد 
مرحله‌ای تازه شــده اســت. تغییر مسیر تخصیص ارز صنایع 
خودروســازی از تالار اول به تــالار دوم مرکز مبادله، همزمان 
با قیمت گذاری دســتوری و جهش هزینه مواد اولیه، زنجیره 
تامین خودرو و قطعه سازی را با فشاری بی سابقه مواجه کرده 
است، فشاری که بسیاری از واحدهای تولیدی را تا مرز توقف 

پیش برده است. 

انتقال ارز صنعت خودرو به تالار 
دوم مرکز مبادله ارزی 

شد؟ شد؟چی  چی 

افزایش دو برابری نرخ ارز برای 
خودروسازان و قطعه سازان

چرا؟چرا؟

شوک ۶۰ درصدی 
رشد هزینه تولید 

چی؟ چی؟برای  برای 

  پس از هفته ها گمانه‌زنی، ابهام و چانه‌زنی میان 
خودروسازان و نهادهای نظارتی درباره افزایش قیمت 
خودرو، در نهایت تکلیف رشــد قیمت کارخانه‌ای 
محصولات سه خودروساز بزرگ کشور مشخص شد 
و مجوز افزایش قیمت به صورت رســمی صادر شد. 

بر اســاس جمع بندی صورت گرفته، ایران خودرو متوسط افزایش قیمت 39 درصدی را 
دریافت کرد. همچنین ســایپا موفق به کسب متوسط افزایش قیمت 30 درصدی شد و 

پارس خودرو نیز متوسط افزایش قیمت 35 درصدی را به ثبت رساند.  

 گروه سرمایه گذاری ســایپا در نامه‌ای به سازمان بورس 
و اوراق بهادار، قیمت کارشناسی ســهام سایپا را اعلام کرد. 
بر این اســاس، قیمت کارشناسی هر ســهم شرکت سایپا 
2،075 ریال و بدون احتساب ارزش مدیریتی اعلام شد.گروه 

سرمایه گذاری سایپا در این نامه تاکید کرده است: قیمت اعلام شده صرفا قیمت تعیین شده 
توسط کارشناس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه بوده و قیمت 
نهایی هر سهم شرکت سایپا برای واگذاری پس از طی مراحل اداری مربوطه، اخذ مصوبات 

قانونی و تایید هیات مدیره و با رعایت دستورالعمل ها، تعیین و متعاقبا اعلام خواهد شد.

  عباس باصفا مدیر سامانه هوشمند سوخت با بیان 
این که هیچ صفی برای دریافت کارت سوخت وجود 
ندارد، گفت: »روزانه بین ۱۲ الی ۱۵ هزار درخواست 
صدور کارت سوخت ثبت می شود.« او درباره ظرفیت 
موجود برای صدور آنی کارت سوخت نیز گفت: »۳۷ 

تا منطقه در کل کشــور داریم که تمامی آن ها تجهیز شــده‌اند و قرار شده تا پایان سال 
۲۴۰ ناحیه به دستگاه های صدور آنی تجهیز شوند.« به گفته وی، در حال حاضر روزانه 

می توانیم ۵۰ درصد نیاز روزانه کشور به کارت سوخت را به صورت آنی صادر کنیم.

چانه‌زنی خودروسازان برای افزایش 
توان تامین ۵۰ درصد نیاز روزانه کشور ارزش سهام سایپا اعلام شدقیمت ها به نتیجه رسید

به کارت سوخت

!دیگــه چه خبر؟دیگــه چه خبر؟ویژه‌هاویژه‌ها ئیتر !تو ئیتر تو

First gear

دنده یک

 آینده بیمه خودرو؛ رشد محتاطانه در سایه چالش ها
 حاضر جواب: بیمه خودرو همیشــه مثل آن دوستی 
اســت که وقتی اوضاع خوب است، آرام و ساکت گوشه‌ای 
می نشیند؛ اما همین که سپر جلو با سپر عقب همسایه آشنا 
می شود، ناگهان تبدیل به مهم ترین عضو خانواده می شود. 
حالا تصور کنید خودروها هر روز هوشــمندتر می شــوند؛ 
سنســور دارند، رادار دارند، دوربین دارند، بعضی‌ها حتی 
وقتی راننده حواسش نیست، خودشــان اخم می کنند و 
می گویند: »لطفا فاصلــه ایمن را رعایت کنید!« در چنین 
شــرایطی، بیمه گر هم باید با خودروها همگام شود. دیگر 
فقط موضوع یک چراغ شکسته یا گلگیر خط خورده نیست؛ 
پای قطعاتی در میان اســت که اسم شان بیشتر شبیه رمز 
وای فای اســت تا قطعه خودرو! طبیعی است که بیمه هم 

رشد کند، اما محتاطانه. 

وقتی »Hyundai« پشت دیوارها را هم می‌بیند
 حاضر جواب: خودروهای امروزی گاهی آن قدر باهوش 
شده‌اند که آدم دلش می خواهد از آن ها بپرسد: »ببخشید 
شما رانندگی می کنید یا من؟« حالا تصور کنید خودرویی 
که پشــت دیوار را هم می‌بیند. دیگر مفهوم قایم‌باشک در 
پارکینگ برای همیشه تغییر می کند. فناوری های جدید 
کاری کرده‌اند که خودروها اطراف خــود را بهتر از برخی 
رانندگان ببینند. سنســورها مثل چشــم‌های اضافی‌اند؛ 
دوربین ها مثل آینه های همیشه بیدار. نتیجه؟ خودرویی 
که قبل از شــما می فهمد توپ بچه همسایه قرار است وارد 
خیابان شود. البته این وسط یک نگرانی کوچک هم هست: 
اگر خودرو پشــت دیوار را ببیند، آیا ممکن اســت بفهمد 
صاحبش قرار بوده زودتر کارواش برود اما نرفته؟ امیدواریم 
فناوری فقــط در خدمت ایمنی باشــد و وارد بخش های 

حساس زندگی نشود!

از خودروهای ارزان تا استاندارد در سطح جهانی
 حاضر جواب: در دنیای خودرو، »ارزان« بودن همیشه 
به معنای ساده بودن نیست. گاهی یک خودرو جمع‌وجور 
و اقتصادی، آن قدر استانداردهای ایمنی دارد که با افتخار 
می گوید: »کوچکم، اما جــدی‌ام!« خودروهای امروز یاد 
گرفته‌اند حتی در کلاس اقتصادی هم کمربندهای ایمنی 
هوشــمند داشته باشــند، ترمزهای دقیق داشته باشند و 
بدنه‌ای که با مهندسی حساب شده طراحی شده است. انگار 
صنعت خودرو به این نتیجــه رسیده که امنیت و کیفیت، 
آپشن لوکس نیســت؛ مثل فرمان و پدال، جزو ضروریات 
است. از آن طرف، مشتری هم دیگر فقط به رنگ و رینگ نگاه 
نمی کند. سؤال های تخصصی می پرسد: چند ستاره ایمنی؟ 
چند ایربگ؟ مصرف سوخت چقدر؟ خودروها هم انگار برای 
مصاحبه شغلی آماده شده‌اند؛ با رزومه کامل، گراف و نمودار

خودروسازان سنگین اروپا با بحران مواجه شده‌اند
 حاضر جواب:  وقــتی نام کامیون و کشــنده می آید، 
ذهن ناخودآگاه به سمت جاده های طولانی و راننده هایی 
می‌رود که با یک فلاســک چای، هزار کیلومتر را مثل یک 
عصر جمعه کوتاه طی می کننــد. اما حتی غول‌های جاده 
هم گاهی با چالش روبه‌رو می شوند. بازار جهانی پر از تغییر 
است؛ فناوری های جدید، سوخت های تازه، استانداردهای 
سخت‌گیرانه. خودروسازان سنگین باید هم قدرتمند بمانند، 
هم سبزتر شوند، هم هوشمندتر. کار ساده‌ای نیست که یک 
کامیون چند ده تُنُی، هم عضلانی باشد هم کم مصرف و هم 
دیجیتال! بحران در این جا بیشتر شبیه یک تمرین سخت 
بدنســازی اســت؛ عضلات صنعت را به چالش می‌کشد تا 
قوی تر شود. شاید امروز نفس‌ کامیون ها کمی تند باشد، اما 
جاده همچنان ادامه دارد و کامیون ها اصولا برای ایستادن 

ساخته نشده‌اند.

  برآوردهای اولیه کارشناسان نشان می‌دهد انتقال نرخ ارز 
از تالار اول به تالار دوم، به طور متوســط باعث افزایش حدود 
۶۰ درصدی هزینه تولید خودرو شــده اســت. این افزایش 
هزینه در شرایط تداوم قیمت گذاری دستوری، زیان انباشته 
خودروســازان را تشدید کرده و فشــار مضاعفی را به زنجیره 

تامین، به‌ویژه قطعه سازان، وارد می کند.

   صنعــت خودرو به عنوان یکی از صنایع پیشــران اقتصاد 
کشور، علاوه بر اشتغال مســتقیم، زمینه فعالیت بیش از ۶۰ 
صنعت وابسته را فراهم می کند. با این حال، افزایش دوبرابری 
نرخ ارز در شرایط تثبیت قیمت فروش خودرو، نقدینگی زنجیره 
تولید را خشک کرده و تداوم فعالیت خودروسازان و قطعه سازان 

را با ابهام جدی روبه‌رو ساخته است. 

        شرکت تراکتورسازی ایران در 10 ماهه سال جاری درآمدی بالغ بر 27.067 میلیارد تومان به دست آورد.

Inphography

اینفوگرافی

 در حالی که سایپا در ماه های گذشته با مجموعه‌ای از چالش های 
تعهدی در همکاری های خارجی خود روبــه‌رو بود، مدیریت جدید 
این شرکت یکی از اولویت های اصلی خود را بر جلوگیری از گسست 
همکاری با شریک چینی متمرکز کرد، همکاری‌ای که به دلیل عدم 
ایفای بخشی از تعهدات گذشته، در آستانه لغو قرار گرفته بود، اما با ورود 
تیم مدیریتی جدید و آغاز مذاکرات فشرده، مسیر همکاری با شرکت 
خودروســاز چینی چانگان دوباره احیا شد. به نوعی مدیریت سایپا با 
عملکردی که در این زمینه بر جای گذاشتند، ثبات را به همکاری های 

بین‌المللی سایپا بازگرداندند. 
اهمیت این اقدام تنها در حفظ یک قرارداد تجاری خلاصه نمی شود. 
همکاری با چانگان طی ســال های اخیر نقش مهمی در تنوع بخشی 
به سبد محصولات سایپا و عرضه خودروهای مشترک به بازار داخلی 
ایفا کرده است. لغو این همکاری می توانســت به توقف تولید برخی 
محصولات، بلااستفاده ماندن بخشی از ظرفیت خطوط تولید و افزایش 

هزینه های جایگزینی منجر شود. 
همچنین وقفه در تامین قطعات و فناوری، فشار مضاعفی بر زنجیره 
تامین و شــبکه فروش وارد می کرد. از منظر مــالی، جلوگیری از لغو 
قرارداد به معنای مهار یک ریسک بزرگ برای سایپاست. فسخ همکاری 
می توانست تبعات حقوقی، جریمه های قراردادی و حتی طرح دعاوی 
احتمالی را در پی داشته باشــد. احیای همکاری، علاوه بر حذف این 
ریســک ها، امکان تداوم فروش محصولات مشــترک و حفظ جریان 

درآمدی مرتبط با آن ها را فراهــم می کند. در بازاری که رقابت میان 
خودروسازان داخلی و محصولات وارداتی فشرده تر شده، داشتن یک 
شریک خارجی با برند شناخته شده می‌تواند به حفظ سهم بازار کمک 
کند. در بعد اعتباری نیز این اقدام برای سایپا اهمیت راهبردی دارد. 

صنعت خودروی ایران طی ســال های اخیر به دلیل محدودیت های 
بین‌الملــلی و نوســانات اقتصادی با دشــواری در حفظ و توســعه 
همکاری های خارجی مواجه بوده است. احیای یک قرارداد، پیام مثبتی 
به سایر شرکای بالقوه مخابره می کند و نشان می‌دهد این شرکت در 

مسیر بازسازی انضباط مالی و پایبندی به تعهدات گام برمی‌دارد. 
چنین پیامی می تواند در مذاکرات آتی با ســایر شرکت های خارجی 
یا حتی در تعامــل با تامین کنندگان داخلی اثرگذار باشــد. از منظر 
عملیاتی، تداوم همکاری با چانگان به سایپا اجازه می‌دهد برنامه های 
توســعه محصول خود را با ثبات بیشتری دنبال کند. انتقال فناوری، 
دسترسی به پلتفرم های جدید و ارتقای استانداردهای تولید از جمله 
مزایایی اســت که در قالب این همکاری تعریف شــده بود. حفظ این 
مسیر می تواند به بهبود کیفیت محصولات، افزایش رضایت مشتریان 
و ارتقای تصویر برند ســایپا در بازار داخلی منجر شود. علاوه بر این، 
اقدام اخیر را می توان نشــانه‌ای از تغییر رویکرد مدیریتی در ســایپا 
دانست، رویکردی که بر حل‌وفصل اختلافات، مذاکره فعال و مدیریت 

ریسک های راهبردی تاکید دارد. 
در شرایطی که صنعت خودرو با مشکلات ساختاری نظیر بدهی های 
انباشته، کمبود نقدینگی و فشــارهای هزینه‌ای روبه‌روست، تمرکز 
بر تثبیت همکاری های کلیــدی می تواند به کاهش عدم قطعیت ها و 
ایجاد چشم‌انداز باثبات تر برای تولید و فروش کمک کند. در نهایت، 
احیای قــرارداد با چانگان را می توان نقطــه عطفی در دوره مدیریت 
جدید سایپا ارزیابی کرد، اقدامی که نه تنها از بروز یک بحران احتمالی 
جلوگیری کرد، بلکه زمینه را برای تقویت موقعیت رقابتی شــرکت، 
حفظ ظرفیت های تولیدی و بازسازی اعتماد در روابط تجاری خارجی 
فراهم ساخت. استمرار این رویکرد و پایبندی به تعهدات می تواند در 
بلندمدت به بهبود عملکرد مالی و عملیاتی سایپا و ارتقای جایگاه آن 

در صنعت خودرو کشور منجر شود.

بازگشت ثبات به همکاری های بین‌المللی »سایپا« با شرکای خارجی 
مدیریت سایپا دیپلماسی صنعتی را  احیا کرد؛ 
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   دنیای پرزرق‌وبرق هایپرکارها که معمولا با تحسین و شگفتی همراه است، این بار به 
صحنه یک درگیری تمام‌عیار در شبکه های اجتماعی تبدیل شده است. کریستین فون 
کونیگزگ، بنیان گذار و مدیرعامل کونیگزگ و استیو همیلتون، یک کلکسیونر مشهور 
خودرو در مقابل چشــمان میلیون ها دنبال کننده، یکدیگــر را به چالش کشیده‌اند و 
جنبه های تاریک و کمتر دیده شده مالکیت این ماشین‌های رویایی را آشکار کرده‌اند. این 
تنش زمانی به اوج رسید که همیلتون تصویری فتوشاپی از کونیگزگ در نقش شخصیت 
شرور »تانوس« در اینستاگرام خود منتشر کرد و نوشت: »دیگر اجازه نمی‌دهم تانوس 
فون کونیگزگ مرا ساکت کند. ماشین لعنتی مرا تحویل بده. اگر می‌دانستید چه تعداد از 

مالکان کونیگزگ با ما تماس می‌گیرند و از مشکلاتشان می گویند، شگفت‌زده می شدید.«  
این اتهام عمومی بی پاسخ نماند. کریستین فون کونیگزگ شخصا با انتشار یک ویدئو در 
صفحه اینستاگرام خود به این ادعاها واکنش نشان داد. او توضیح داد که دومین پرداخت 
همیلتون برای خودرو جدیدش )یســکو( تازه در ابتدای ســال ۲۰۲۵ دریافت شده و 
مشخصات نهایی خودرو نیز تا ماه می نهایی نشده بود. او گفت: »وقتی مشخصات را نهایی 
کرد، ما به نمایندگی اطلاع دادیم که خودرو اواخر نوامبر ارسال خواهد شد. همین حالا 
در حال انجام آخرین تست های رانندگی هستیم و ماشین به‌زودی برای پولیش می‌رود؛ 

بنابراین نمی‌دانم این آقا در مورد چه چیزی صحبت می کند. واقعا باورنکردنی است.«   

پاسخ موسس »کونیگزگ« 
به مشتری ناراضی!

لملل لمللبین‌ا بین‌ا

سقوط در آمار فروش »شیائومی«
   حضور در گرن توریســمو هم نتوانست SU7 اولترا را از افت 
فروش نجات دهد؛ آمارها نشــان می‌دهد اوج‌گیری اولیه‌ این 
خودرو حالا به ســراشیبی تند رسیده اســت. آمارهای جدید 
نشــان می‌دهد فروش شیائومی SU7 اولتــرا که زمانی یکی از 
خبرســازترین خودروهای برقی چین بــود، در ماه های پایانی 
۲۰۲۵ افت شــدیدی را تجربه کرده است. این خودرو با وجود 
 ،Gran Turismo تبلیغات گســترده و حتی حضور در بــازی
نتوانســت روند فروش خود را حفظ کند. براســاس داده های 
پلت فرم هایی مانند Dongchedi، فروش SU7 اولترا در دسامبر 
۲۰۲۵ )آذر و دی ۱۴۰۴( به تنها ۴۵ دســتگاه رسید؛ درحالی‌ 

که این مدل در مارس همان سال )اسفند ۱۴۰۳ و فروردین ۱۴۰۴( بیش از ۳ هزار و 100 دستگاه فروش داشت. فروش ماهانه‌ این خودرو 
 SU7 .از ســپتامبر )شهریور و مهر ۱۴۰۴( وارد سراشیبی شد و طی چند ماه، از چند هزار دســتگاه به کمتر از ۱۰۰ دستگاه کاهش یافت
اولترا در فوریه‌ ۲۰۲۵ )بهمن و اســفند ۱۴۰۳( با قیمت حدود ۵۳۰ هزار یوآن معرفی شد و از نظر فنی یکی از قدرتمندترین خودروهای 

شیائومی محسوب می شود.  

تاکسی خودران »ویمو« با یک کودک تصادف کرد
   حادثه در سانتا مونیکا بار دیگر نگاه ها را به ایمنی خودروهای 
خودران دوخت؛ جایی  که فناوری با چالش غیرمنتظره‌ای روبه‌رو 
شد. شــرکت ویمو اعلام کرد یکی از تاکسی های خودران این 
شرکت در تاریخ ۲۳ ژانویه )۳ بهمن ۱۴۰۴(، در نزدیکی مدرسه‌ 
ابتدایی در شهر سانتا مونیکا با یک کودک برخورد کرده است. 
به گفته‌ ویمو، این کودک که سن او را نمی‌دانیم دچار جراحات 
جزئی شده است. پس از وقوع حادثه، اداره‌ ملی ایمنی ترافیک 
بزرگراه های آمریکا )NHTSA( تحقیقات رســمی را درباره این 
تصادف آغاز کرده است. ویمو در بیانیه‌ای تاکید کرد که در تمام 
مراحل بررسی، با نهادهای نظارتی همکاری کاملی خواهد داشت. 

طبق توضیحات ویمو، خودرو خودران در لحظه‌ برخورد با ســرعت حدود ۶ مایل بر ساعت )حدود 9.5 کیلومتر بر ساعت( در حرکت بوده 
و پیش از آن، با ترمز شــدید سرعت خود را از حدود ۱۷ مایل بر ساعت )حدود 27.6 کیلومتر بر ساعت( کاهش داده است. به گفته‌ شرکت، 
کودک به طور ناگهانی از پشــت یک خودرو شاسی‌بلند بلند وارد مسیر حرکت تاکسی شــده و مستقیما مقابل آن قرار گرفته است. ویمو 

می گوید سیستم های تشخیص خودرو، عابرپیاده را بلافاصله پس از خروج از پشت خودرو متوقف‌شده شناسایی کرده‌اند.  

خبر
News

جزئیات جدید برای 
نشان »ب‌ام‌و«

  ب‌ام‌و به صورت بی ســروصدا لوگوی 
جدیــد خــود را معــرفی کــرد و تمام 
خودروهای این شرکت از ماه آینده با این 
لوگو روانه‌ بازار خواهند شــد. لوگو جدید 
تغییرات چشــمگیری ندارد و اکثر افراد 
در نگاه اول متوجه آن نمی شوند. لوگوی 
گــرد  BMW تغییری نکــرده، اما طیف 
رنگ ها و بافت ها اندکی دگرگون شده‌اند. 
حلقه‌ کرومی داخلی حذف شــده است و 
فرم کلی حالتی کامــلا تخت‌ دارد. اولیور 
هایلمر، مدیر طراحی ب‌ام‌و گفت: »هدف 
حفظ میراث برند بود، اما با دقتی بیشتر در 
طراحی لوگو. کروم همچنان حضور دارد؛ 
حروف با الگویی براق شــبیه ساعت های 
مچی بازطراحی شده‌اند و سطوح سفید 
به حلقه‌ بیرونی نزدیک تر هستند. ظاهر 
تخت دیده می شــود، اما با لمس کردن، 

 BMW ».برجستگی ها حس می شــوند
ســال ۲۰۲۰ لوگوی تــازه‌ای را در کنار 
نســخه‌ای که از ســال ۱۹۹۷ استفاده 
می شد، معرفی کرد. سال ۲۰۱۷ هم یک 
لوگوی سیاه‌وســفید معرفی شد که برای 
مدل هــای ممتاز و بالارده بــود. البته در 
فضاهای تبلیغاتی و اجتماعی سعی شده 
که از همان نشــان تخت و سیاه و سفید 
بیشتر استفاده شود. از نگاه کارشناسان، 
ب‌ام‌و شاید این بازطراحی را یک لوگوی 
جدید بدانــد، اما واقعیت این اســت که 
تغییرات آن در مقایسه با بازطراحی‌های 
رادیکال برخی خودروسازان دیگر، بسیار 
محافظه کارانه تر اســت. به‌‌احتمال زیاد، 
بسیــاری از علاقه مندان خــودرو و حتی 
مشــتریان کمپانی بدون اشاره رسانه ها 
متوجه این تغییر نمی شدند. با این حال، 
همین اصلاحات جزئی حکایت از آن دارد 
که ب‌ام‌و همچنان به‌‌دنبال همگام سازی 
هویت بصری خود با دنیای مدرن، به‌‌ویژه 
در عصر خودروهای الکتریکی و دیجیتال 
است؛ بدون آن که ریشــه های تاریخی و 
اصالت برند را قربانی کند. علاوه بر لوگوی 
اصلی، ب‌ام‌و در حال آماده ســازی نسخه 
به‌روزشده از لوگوی بخش  M پرفورمنس 
است. این لوگو قرار است از ماه فوریه روی 
محصولات اسپرت و پرفورمنس این برند 
نصب شود. هنوز مشخص نیست دقیقا چه 
تغییراتی در لوگوی  M اعمال خواهد شد

ربات هایی که خط تولید »تسلا« را متوقف کردند
   تســلا می خواهد با توقــف تولید مدل اس و ایکس، فضا را بــرای تولید ربات 
انســان نمای اپتیموس باز کند. تســلا اعلام کرد تولید خودروهای برقی مدل S و 
مدل X از ســه ماهه‌ آینده عملا متوقف می شود. ایلان ماسک در نشست مالی سال 
۲۰۲۵ گفــت زمان پایان برنامه‌ تولید این دو مدل فرا رسیده؛ چراکه تمرکز آینده‌ 
شرکت بر فناوری های خودران قرار دارد. خودروهای موجود تا زمان اتمام موجودی 
همچنان فروخته می شوند و تسلا پشــتیبانی از آن ها را ادامه می‌دهد؛ اما پس از 
پایان موجودی، تولید هر دو برای همیشه متوقف خواهد شد. فضای تولید آن ها در 
کارخانه‌ فریمونت به خط تولید ربات انسان نمای اپتیموس اختصاص پیدا می کند. 
مدل اس از سال ۲۰۱۲ و مدل ایکس از ۲۰۱۵ در خط تولید قرار داشتند؛ اما طی 

سال های اخیر جایگاه خود را از دست داده‌اند و اکنون بیشتر فروش تسلا مربوط به 
مدل های جدیدتر ۳ و Y است. در سال ۲۰۲۵، تسلا بیش از 1.58 میلیون دستگاه 
مدل ۳ و Y تحویل داد؛ درحالی  که مجموع فروش مدل های اس و ایکس حدود ۴۱۸ 
هزار دستگاه بود. فروش این دو مدل در چین نیز از اواسط سال متوقف شد؛ چراکه 
خودروها از آمریکا وارد می شدند و مشمول تعرفه های متقابل چین در واکنش به 
تعرفه های آمریکا شدند. ماسک در همین نشست اعلام کرد هدف بلندمدت شرکت 
تولید سالانه یک میلیون ربات اپتیموس در فضای فعلی خطوط تولید مدل اس و 
ایکس است. او چند روز پیش در نشست داووس نیز گفت فروش عمومی این ربات 

احتمالا از اواخر سال آینده آغاز می شود.  

  جیــلی با تصاحب برند ولوو، راهی بــرای نفوذ به بازار 
آمریکا پیدا کرده، اما قوانین جدید نرم‌افزاری ممکن است 
تمام نقشــه های این غول چینی را نقش بر آب کند. چین 
درحال حاضر یکی از بازیگــران اصلی بازار جهانی خودرو 
محسوب می شود و سهم قابل توجهی در تولید و صادرات 
این صنعت دارد. خودروســازان فعال در این کشــور، در 
چارچوب رقابت جهانی، محصولاتی را عرضه می کنند که 
برای حضور در بازارهای مختلف طراحی شده‌اند و مطابق با 

الزامات فنی بین‌المللی توسعه می یابند. 
با این حال، ورود این شــرکت ها به بــازار ایالات متحده با 
محدودیت هایی همراه است. ســاختار تعرفه‌ای، مقررات 
وارداتی و فضــای ژئوپلیتیک باعث شــده‌اند دســترسی 
مستقیم به این بازار برای بسیاری از خودروسازان خارجی 
ساده نباشــد و نیازمند مسیرهای جایگزین باشد. در این 
میان، برخی شرکت ها به جای تمرکز بر صادرات مستقیم، 
راهبرد حضور صنعــتی در داخل آمریکا را دنبال کرده‌اند. 
این رویکرد از طریق سرمایه گذاری در تاسیسات تولیدی 
داخلی انجام می شود و یکی از نمونه های آن، فعالیت های 

شرکت Geely در ایالت کارولینای جنوبی است.

  نقاب سوئدی جیلی
در میان خودروســازان چینی که به بازار آمریکا چشــم 
دوخته‌انــد، جیلی یک مزیــت ویــژه دارد و آن مالکیت 
شرکت سوئدی ولوو است. بیش از ۱۵ سال است که جیلی 
مدیریت ولوو را برعهــده دارد، اما برند ولوو همچنان برای 
بسیاری از خریداران همان شناســه‌ اروپایی آشــنا و قابل 
اعتماد باقی مانده اســت. این اعتماد به برند ولوو، به جیلی 
امکان داده تا یکی از اولین موانع ورود به بازار آمریکا، یعنی 
تولید داخل کشور را پشت سر بگذارد. به گزارش وبسایت 
»ورج« کارخانه‌ ولوو در ایالت کارولینای جنوبی هم‌اکنون 
شــاسی بلند برقی Volvo EX90 و مدل Polestar 3 را با 
پلت فرمی مشترک تولید می کند و قرار است اواخر امسال، 
خط تولید مدل محبوب XC60 نیز به آن اضافه شــود. این 

راه هایی که پای چینی ها را به بازار غرب باز می کند؛

مسیر دشوار نفوذ!

تاسیسات به شــرکت اجازه می‌دهد تا فناوری‌های خود را 
در چارچوب یک برند شناخته شده غربی در آمریکا مونتاژ 
کند. تفاوت اصلی جیلی با رقبــایی مانند BYD در همین 
دسترسی به زیرســاخت‌های تولیدی و برندینگ اروپایی 
است. با این حال، گزارش‌ها حاکی از آن است که ولوو برای 
شفاف ســازی وضعیت حقوقی و عملیــاتی خود، در حال 
رایزنی با نهادهای نظارتی ایالات متحده اســت تا استقلال 
مدیریتی خود را به‌رغم مالکیت ســهامداران چینی اثبات 
کند. دولت ایالات متحده رویکرد نظــارتی خود را فراتر از 
تعرفه های گمرکی و مونتاژ فیزیکی گسترش داده و اکنون 
بر »منشــأ نرم‌افزار« تمرکز کرده اســت. وزارت بازرگانی 
ایالات متحده مقرراتی را تدوین کرده که هدف آن مدیریت 
ریسک های ناشی از فناوری های ارتباطی در خودروهاست. 
براساس این مقررات که مراحل اجرایی آن از مارس ۲۰۲۵ 
آغاز می شود، محدودیت هایی بر خودروهایی که نرم‌افزار 
یا ســخت‌افزار ارتباطی آن ها در کشورهای دارای ریسک 
امنیتی )مانند چین و روسیه( توســعه یافته باشد، اعمال 
خواهد شد. به عبارتی حتی اگر بدنه‌ ماشین در کارولینای 
جنوبی ساخته شود، ولی نرم‌افزار آن در چین طراحی شده 
باشد، راهی به بازار نخواهد داشــت. این قانون که میراث 
دولت جو بایدن بود و توسط دولت دوم دونالد ترامپ نهایی 
و امضا شد، شامل جدول زمانی مشخص است. از مدل‌های 

ســال ۲۰۲۷، اســتفاده از کدهای مرتبط با سیستم های 
خودران یا اتصالات شبکه که تحت کنترل نهادهای چینی 
باشند، ممنوع خواهد بود. از مدل های سال ۲۰۳۰، قطعات 
فیزیکی ارتباطی و تلماتیک نیز نباید منشــأ چینی داشته 
باشند. نهادهای امنیتی ایالات متحده دلایل فنی مشخصی 
را برای این محدودیت ها مطرح می‌کنند. برای مثال یکی 
از نگرانی های مقامات آمریکایی این است که دولت رقیب 
بتواند به سیســتم‌های ارتباطی خودرو دســترسی پیدا 
کند و از این طریق کنترل از راه دور اتومبیل را در دســت 
بگیرد، یا مجموعه‌ای از خودروها را از کار بیندازد. مســاله‌ 
دوم به جمع‌آوری داده های قابل شناســایی اشخاص مهم 
برمی گردد، یعنی مدیران شرکت ها، نظامیان و چهره های 
مشــهور. قانون گذاران نگران‌ هستند که خودروها بتوانند 
داده هایی مانند صدا، تصویر چهــره، الگوهای رفت‌وآمد، 
فهرســت تماس ها و حتی تماس های تلفنی را ثبت کنند؛ 
داده هایی که می توانند برای آموزش ســامانه های هوش 

مصنوعی به‌کار روند. 
هدف نهایی و کلی تر نیز جلوگیری از ثبت تصاویر دقیق و 
داده های محیطی از جاده ها و زیرساخت های آمریکا توسط 

خودروهای ساخت این کشورهاست. 
اگرچه برخی تحلیلگران فــنی معتقدند ابزارهای دیگری 
مانند تلفن های همراه نیز قابلیت جمع‌آوری داده را دارند، اما 
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قانون گذاران آمریکایی ریسک ناشی از خودروهای متصل 
را در سطح زیرساختی ارزیابی کرده و رویکرد پیشگیرانه 
اتخاذ کرده‌اند. شــرکت ولوو در پاسخ به این شرایط اعلام 
کرده است که به قوانین تمامی بازارهایی که در آن فعالیت 
دارد پایبند اســت و همکاری های فنی خــود را با وزارت 
بازرگانی آمریکا ادامه می‌دهد. بااین‌ حال تا این لحظه هیچ 
معافیتی از این قوانین صادر نشــده است. هر شرکتی که 
چنین درخواستی داشته باشد، باید برای خودرو، نرم‌افزار 
یا قطعه‌ مشخص، مجوز ویژه بگیرد؛ آن هم جداگانه برای 

هر مدل و هر سال تولید.

 تکرار سناریو تیک تاک در صنعت خودرو
اجرای قوانین تجاری و امنیتی همواره تحت تاثیر سیاست های 
کلان دولت ها قــرار دارد. با تغییر دولــت در ایالات متحده، 
گمانه‌زنی هایی دربــاره‌ نحوه اجرای این مقررات وجود دارد. 
برخی کارشناســان به‌احتمال تکرار الگویی مشابه پرونده‌ 
تیک تاک اشاره می کنند؛ مدلی که در آن مالکیت حفظ شده، 
اما مدیریت داده های کاربران و نظارت بر نرم‌افزار به نهادهای 
مورد اعتمــاد آمریکایی واگذار می‌شــود. جیلی تلاش دارد 
نشان دهد که توسعه‌ نرم‌افزاری آن توسط نهادهای مستقل 
مدیریت می شود، اما وزارت بازرگانی آمریکا تاکید کرده است 
که معیار اصلی، »کنترل موثر« بر شرکت توسعه‌دهنده است، 
نه صرفا محل جغرافیایی کدنویسی. محدودیت های جدید 
چالش هایی را برای شرکت های فناوری آمریکایی نیز ایجاد 

کرده است. 
برای مثال، شرکت Waymo، زیرمجموعه‌ آلفابت قصد داشت 
از پلت‌فرم های ارزان و پیشرفته‌ Zeekr، متعلق به جیلی برای 
تاکسی های رباتیک خود استفاده کند. غول های سیلیکون‌ولی 
برای کاهش هزینه های شان به فناوری های چین نیاز دارند. 
ویمو می‌داند که اگر بخواهد همین خودرو را با قطعات کاملا 
آمریکایی یا اروپایی بسازد، هزینه های آن سر به فلک می کشد 
و رقابت را می بازد. این همکاری ها نشان‌دهنده‌ ادغام پیچیده‌ 
زنجیره‌ تامین جهانی خودرو است؛ جایی که شرکت های غربی 
برای کاهش هزینه ها به پلت فرم های جهانی تمایل دارند، اما 
الزامات امنیت ملی آمریکا اولویت را بر استفاده از فناوری های 
قابل اعتماد و غیروابسته قرار می‌دهد. بنابراین سرنوشت جیلی 
نه فقط به کیفیت کدهایش، بلکه به نتیجه‌ چانه‌زنی‌های داخلی 
آمریکا نیز بستگی دارد: اولویت‌دهی بین امنیت ملی و سود 

اقتصادی شرکت های بزرگ.  



بغل بغلآینه  آینه 
WING MIRROR

پیوند نیسان »زد 350« 
با پورشه و سوبارو

   یک نیسان 350Z مدل ۲۰۰۳ با یک دگردیسی کامل و الهام از دنیای سایبرپانک، 
به خودرویی منحصربه فرد تبدیل شده است که انگار از دل فیلم های علمی-تخیلی 
بیرون آمده است. این پروژه جسورانه با پیوند قطعاتی از تویوتا، سوبارو و حتی پورشه، 
مرزهای تیونینگ را در هم شکسته و به یک اثر هنری متحرک بدل شده است. مالک 
این خودرو که ساکن کالیفرنیا است، با الهام از بازی سایبرپانک و فیلم بلید رانر، کوپه 
اسپرت خود را به یک هیولای خیابانی تبدیل کرده که پیش از رسیدن به این شکل 
نهایی، حداقل چهار مرحله تغییرات اســاسی را پشت سر گذاشته است. در نمای 
جلو، چراغ های آشنای سوبارو BRZ با گرافیک LED سفارشی که یادآور محصولات 

لکسوس است، جایگزین چراغ های اصلی شده‌اند. سپر جلو نیز ترکیبی از سپرهای 
350Z و BRZ است که در کنار یک کاپوت مجهز به دریچه، چهره‌ای کاملا تهاجمی 
به خودرو بخشیده است؛ اما شاید خیره کننده ترین بخش این خودرو، نمای عقب آن 
باشد؛ جایی که یک نوار LED سراسری برگرفته از پورشه 911، امضای اصلی طراحی 
شده است. یک بال بزرگ، دیفیوزر مربعی شکل با خروجی‌های اگزوز دوگانه و یک درِِ 
صندوق سفارشی، این نمای آینده نگرانه را تکمیل می کنند. بدنه خودرو با یک کیت 
عریض وارداتی از ژاپن تزئین شده که با ورودی های هوای اضافی و بالچه های متعدد، 

ظاهری خشن و عضلانی به آن داده است.  
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عرضه جدید خودروهای وارداتی با شرط حساب وکالتی

اهرم تنظیم بازار وارداتی ها حذف خواهد شد؟

e.naseri@autoworld.ir
احسان ناصربابلی

  واردات خــودرو 
در ســال  آینده چه 
خواهــد  رونــدی 
به‌نظــر  داشــت؟ 
د  و ر و رســد  می‌
خودروهای خارجی 
در سال ۱۴۰۵ بیش از هر زمان دیگری به شرایط سیاسی و ارزی کشور گره‌ خورده و 
برخلاف برخی دوره ها که سیاست گزار از واردات به عنوان اهرم تنظیم بازار استفاده 

می کرد، این ابزار در سال آینده در اولویت سیاسی دولت قرار نداشته باشد.
شواهد موجود در لایحه بودجه ۱۴۰۵ تا حدی این موضوع را تایید می کند؛ اما مرور 
تجربه سال های گذشته سه الگوی متفاوت را پیش ‌روی تحلیلگران قرار می‌دهد: 
جهش نسبی واردات در سال ۱۴۰۳، کند ‌شدن روند ورود خودرو در سال ۱۴۰۴ و 
توقف کامل واردات در فاصله سال های 1397 تا ۱۴۰۱. اکنون پرسش کلیدی این 
است که کدام سناریو در سال  آینده تکرار خواهد شد؟ برآیند متغیرهای اقتصادی 
و سیاسی، از محدودیت منابع ارزی گرفته تا جهت‌گیری حمایتی از تولید داخل، 
احتمال تکرار سناریوی رونق واردات را تضعیف می کند. لایحه بودجه  سال‌ آینده 
که به نوعی نقشــه مالی دولت محسوب می‌شود، نه تنها سیگنال مثبتی به‌افزایش 
واردات خودرو نمی‌دهد، بلکه از عقب نشینی دولت از رویکرد تسهیل گرانه تعرفه‌ای 

نیز حکایت دارد.
افزایش قابل توجه نرخ های تعرفــه در ردیف‌های مختلف خودرویی، حذف امکان 
ورود خودروهای بالای ۲۰۰۰ سی‌سی و کاهش شدید درآمد پیش‌بینی شده دولت 
از محل حقوق ورودی خودرو، همگی نشان می‌دهد واردات در سال ‌آینده بیشتر در 
حاشیه سیاست گزاری بازار خودرو قرار خواهد داشت تا در متن آن. کاهش درآمد 
پیش‌بینی شــده دولت از محل واردات خودرو از حدود ‌۱۴۰ همت در سال جاری 
به حدود ‌۳۰ همت در بودجه‌ ســال آینده، یعنی افــتی نزدیک به ‌۷۸.۵ درصد که 
به تنهایی یک علامت روشن است مبنی بر این که سیاست گزار انتظار حجم بالایی 

از ورود خودرو را ندارد.
از سوی دیگر، هرچند در متن بودجه ردیف مســتقلی برای تخصیص ارز واردات 
خودرو دیده نمی شود، اما ترکیب تعرفه ها و رقم درآمدی هدف‌گذاری‌شده نشان 
می‌دهد ســقف ارزی درنظر گرفته شده برای این بخش احتمالا در محدوده ‌۴۰۰ 
میلیون‌دلار خواهد بود؛ رقمی که در مقایسه با هدف گذاری 2 ‌میلیارددلاری سال 
جاری، به مراتب کوچک تر است؛ آن هم در شرایطی که به گفته فعالان این حوزه، 
بخش عمده واردات امسال نیز با ارز اشخاص انجام شده و ارز رسمی چندانی به این 

بخش تخصیص نیافته است. 
هم‌زمان، گزارش ها درباره لایحه بودجه ۱۴۰۵ در بخش صنعت نیز تلویحا بر همین 
نکته صحه می گذارد که تمرکز سیاست گزار بیش از واردات، بر سمت عرضه داخلی 
قرار دارد. مجموعه این نشانه ها حاکی از آن است که در سال  آینده، واردات خودرو 

به سختی می تواند نقش پررنگی در تنظیم بازار و مهار قیمت ها ایفا کند و  بار اصلی پاسخ به تقاضا، 
همچنان بر دوش خودروسازان و مونتاژکاران داخلی خواهد بود؛ مسیری که اگر با رشد تولید و بهبود 

کیفیت همراه نشود، می تواند شکاف عرضه و تقاضا را پایدار نگه ‌دارد.
از طرفی طبق اعلام ســامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی، دور جدید فروش این دســت از 
خودروها از ‌۲۵ بهمن ماه آغاز می‌شود. در این دور از فروش بار دیگر لزوم افتتاح حساب های وکالتی 
به شروط ثبت نام بازگشته اســت. همچنین تصمیم سازمان حمایت مبنی بر اعلام قیمت از طرف 

واردکنندگان و نظارت پسینی این سازمان از این مرحله آغاز شده است.
بر اساس این اطلاعیه افتتاح حساب‌های وکالتی از ۲۵ بهمن ماه یعنی از شنبه هفته آینده آغاز خواهد 
شد و چهار مدل خودرو با سال ســاخت ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶ از سه شرکت مختلف در این دوره عرضه 
می شود. تمامی این خودروها مدل های مختلف تویوتا هستند که شامل کرولا کراس )فیس قدیمی 
و نیوفیس(، راوفور، فرانت لندر و کرولا می شود. این دور از فروش خودروهای وارداتی درحالی کلید 

می خورد که عرضه قبلی این دست از خودروها به تازگی به اتمام رسیده است. 
دور پیشین عرضه از پنجم تا هفتم بهمن ماه بود. نگاهی به روند چند ماه گذشته نشان می‌دهد در 
ماه های اخیر تقریبا در هر ماه دوبار عرضه وارداتی ها را شاهد بوده‌ایم. گرچه واردکنندگان خودرو از 
ابتدای امسال مجبور شده‌اند که از ارز شخصی برای واردات استفاده کنند و دولت هیچ ارزی به آن ها 
اختصاص نداده، اما بازهم واردات آن ها با سهمیه خاصی همراه است؛ یعنی هر واردکننده به‌میزان 
مشخصی می تواند واردات خودرو انجام دهد. افزایش مراحل عرضه خودرو در کنار نام شرکت های 
عرضه کننده که بیشتر شــرکت‌های جدید‌الورود هستند نشان می‌دهد احتمالا سیاست گزاران با 

نزدیک  شدن به پایان سال ‌درحال تخصیص سهمیه های وارداتی هستند.
همچنین تصمیم دی ماه ســازمان حمایت در مورد تغییر در سازوکار اعلام قیمت ها از این مرحله 

آغاز شده‌ اســت. اواسط دی ماه جلسه‌‌‌‌ای بین سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان و 
۴۳ شرکت واردکننده خودرو برگزار شد. در این جلسه مقرر شد مصوبه شورای‌رقابت درخصوص 
خروج خودروهای وارداتی از مصوبه ۵۴۳ این شورا مبنی  بر قیمت گذاری خودروهای سواری اجرایی 
شود. به معنای دیگر قیمت ها توسط شرکت های واردکننده مشخص و اعلام شود و سازمان حمایت 
نظارت پسینی کند؛ یعنی پس از قیمت‌گذاری، سازمان حمایت ورود‌ کرده و اگر شکایتی ثبت شود 

یا واردکنندگان از فرمول اعلام شده عدول کنند با آن ها برخورد شود.
نکته قابل  توجه دیگر این که عرضه خودروهای وارداتی در نوعی ابهام آماری در حال انجام اســت. 
پیش از این گمرک ایران به طور ماهانه آمار خودروهای ترخیص شده از گمرکات را منتشر می کرد؛ 
اما بعد از مهرماه این روند متوقف شــد و هیچ توضیحی هم در مورد این که چرا اطلاعاتی از تعداد 
خودروهای واردشده به کشور منتشر نمی شود، ارائه نشد؛ بنابراین نمی توان برآورد دقیقی از کاهش 

یا افزایش واردات خودرو داشت.
علاوه بر این برخلاف عرضه های قبلی، سیاست گزاران خودرویی هیچ آماری از تعداد ثبت‌نام کنندگان 
در عرضه قبلی )پنجم‌ بهمن ماه( وارداتی ها ارائه نکردند. در مرحله مذکور شرط افتتاح حساب وکالتی 
و مسدودســازی ‌۵۰۰ میلیون‌تومان در این حساب از شروط ثبت نام حذف شده بود. برخی اعتقاد 
داشتند که حذف شرط حساب وکالتی، عملا هزینه ورود به فرآیند ثبت نام را به صفر رسانده و ثبت نام 

را به یک آزمون شانس عمومی تبدیل کرد. 
پیش‌بینی می شد حتی تعداد متقاضیان در این طرح به میلیون ها نفر برسد، با این حال وزارت صمت 
آماری از تعداد کسانی که وارد این بخت آزمایی شده بودند را منتشر نکرد؛ اما در دور جدید فروش 
شرط بلوکه  کردن ‌۵۰۰ میلیون‌تومان را بازگرداند؛ بنابراین استقبال از طرح قبلی به حدی بوده که 

سیاست گزار را از راه رفته خود بازگرداند.

  معاون اجرایی رئیس جمهور 
در سفر به بم و بازدید از منطقه ویژه 
اقتصادی ارگ جدید، با حضور در 
کارخانه کرمان موتور از هاچ بک 
ملی »KMC SHADOW« رونمایی 

کرد.
 محمدجعفر قائم پنــاه، معاون 
اجرایی رئیس جمهور در جریان 
سفر به بم، با حضور در منطقه ویژه 
اقتصادی ارگ جدید، از کارخانه 
و خطــوط تولیــد کرمان موتور 

بازدید کرد.
در ایــن بازدیــد، هاچ‌بک ملی 
کرمان موتور با نــام »کی‌ام‌سی 
شدو« به عنوان یکی از جدیدترین 
محصولات بومی این خودروساز 
رونمایی شــد. خودرویی که به‌ 
عنوان نخســتین هاچ بک ملی 
کرمان موتور، بر پایــه پلت فرم 
داخلی این شــرکت طــراحی و 
توســعه یافته و نمادی از حرکت 
این مجموعه به ســمت توسعه 
محصولات بــومی بــا فناوری 
روز به شــمار می‌رود. بر اســاس 
برنامه‌ریزی های اعلام شده، تولید 
انبوه هاچ بک شدو به‌زودی آغاز 

می شود. 
هم‌زمان با این بازدید، خط تولید 

هاچ بک ملی »کی‌ام‌سی شدو« رونمایی شد
بازدید معاون اجرایی رئیس جمهور از »کرمان موتور«؛ 

 TGDI موتورهای پیشــرفته
نیز افتتاح شــد؛ موتورهایی 
که بــه گفتــه مســئولان، 
مصرف سوخت کمتر و بازده 
بالاتــری دارند و قرار اســت 
در محصــولات جدیــد این 
خودروساز به کار گرفته شوند.

تولید خودرویی با ۸۰ درصد 
قطعه ایرانی افتخار آمیز است

معاون اجرایی رئیس جمهور 
در بازدیــد از کارخانه کرمان 
موتور، خودرو شــدو کرمان 
موتور را که ۸۰ درصد قطعات 
آن ایرانی اســت، افتخارآمیز 
دانست و بر نقش کرمان‌موتور 
در توسعه صنعتی و اقتصادی 
جنوب شرق کشور تاکید کرد

کرمان موتور بــا ایجاد بیش 
از ۱۱ هــزار فرصت شــغلی 
به طــور مســتقیم، یــکی 
از مهم تریــن ارکان توســعه 
صنعتی، ایجاد اشتغال پایدار 
و محرومیت‌زدایی در منطقه 
جنوب شرق کشــور به‌شمار 
می‌رود و ســهم قابل توجهی 
در رونق منطقه ویژه اقتصادی 

ارگ جدید بم دارد.



موتور 8 سیلندر 
منحصربه ‎فرد باواریایی‎ ها

    موتــور ۴.۴ لیتری ۸ سیلنــدر تویین- توربو ب‌ام‌و موســوم به S63 یکی از 
 M5، M8، این برند است که به طور گسترده در مدل های M برجسته‌ترین پیشرانه های
X5 M و X6 M استفاده می شود. این موتور با طراحی دقیق و فناوری های پیشرفته، 
عملکردی فراتر از بسیاری از V8 های ســنتی ارائه می‌دهد. ویژگی های کلیدی این 
موتور شامل آرایش V8 با توربوشارژرهای دوقلو در پیکربندی Hot V  است که توربوها 
در داخل زاویه V بین دو ردیف سیلندر قرار دارند؛ این طراحی باعث پاسخ سریع تر 
گاز، کاهش تاخیر توربو و عملکرد حرارتی بهتر می شود. همچنین این موتور از سسیتم 
تزریق مستقیم سوخت، Valvetronic و Double VANOS بهره می برد که ترکیب 

قدرت بالا با مصرف و کارایی بهینه را ممکن می ســازد. در نمونه های پیشرفته مانند 
S63B44T4، خروجی قدرت به حدود ۶۰۰ تا بیش از ۶۱۷ اسب بخار همراه با گشتاور 
حدود ۷۵۰ نیوتون‌متر می‌رسد که در تمام بازه های دور موجود است و شتاب‌گیری 
بسیار قوی فراهم می آورد.  ســاختار بدنه آلومینیومی ســبک‌وزن، سیستم های 
خنک کننده پیچیده و مبدل های حرارتی پیشــرفته نیز کارایی حرارتی و پایداری 
عملکردی در فشار بالا را تقویت می کنند. این موتور به خاطر ترکیب قدرت، گشتاور 
پهن و پاسخ سریع در رانندگی روزمره و اسپرت تحسین می شود و در بین علاقه مندان 

به خودروهای عملکرد بالا به عنوان یک استاندارد مهندسی شناخته شده است. 

شنبه 25 بهمن‌ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2488 هیبریدیهیبریدی
HYBRID

   ساختار پلاگین-هیبریدی چگونه است؟
 PHEV را که به‌اختصار »Plug-in Hybrid Electric Vehicles« خودروهای پلاگین-هیبریدی یا
نیز از آن ها یاد می شــود،  یکی از پیچیده ترین و درعین حال هوشمندانه ترین راهکارهای گذار از 
پیشرانه های درون سوز سنتی به قوای محرکه تمام برقی هستند. این دسته از خودروها با ترکیب 
موتور احتراق‌داخلی و ســامانه محرکه الکتریکی قابل شارژ از طریق برق شهری تلاش می کنند 
مزایای هر دو جهان را در قالب یک پلت فرم واحد ارائه دهند. ساختار یک خودرو پلاگین-هیبریدی 

به طور کلی از چند بخش اصلی تشکیل شده است.
 1- موتور احتراق‌داخلی یــا ICE که همان موتور بنزینی یا دیزلی اســت که وظیفه تامین نیرو 
در ســرعت های بالا، مسیرهای طولانی یا هنگام افت شــارژ باتری را برعهده دارد. در بسیاری از 
معماری ها، موتور درون‌ســوز علاوه بر حرکت خودرو، نقش ژنراتور برای شــارژ باتری را نیز ایفا 
می کند. ۲- موتور یا موتورهای الکتریکی؛ پیشــرانه الکتریکی می تواند به صورت مستقل خودرو 
را به حرکت درآورد. درحالت تمام برقی )EV Mode(، خودرو بدون مصرف ســوخت فسیلی و با 
آلایندگی صفر حرکت می کند. ۳- باتری ولتاژ بالا؛ برخلاف هیبریدهای معمولی، ظرفیت باتری 
در PHEV ها بسیار بزرگ‌تر اســت )معمولا ۱۰ تا ۳۰ کیلووات- ساعت یا بیشتر( و از طریق اتصال 
به شــبکه برق خارجی شارژ می شــود. ۴- ماژول مدیریت انرژی یا EMS؛ این واحد الکترونیکی 
به صورت لحظه‌ای تصمیم می‌گیرد که نیرو از کدام منبع )بنزین، برق یا ترکیبی( تامین شــود تا 
بیشترین بهره‌وری به‌دســت آید. 5- گیربکس و سیستم انتقال قدرت ترکیبی؛ در معماری های 
سری، موازی یا سری-موازی، انتقال نیرو می تواند تنها از موتور الکتریکی، تنها از موتور درون سوز 

یا از هر دو به صورت هم‌زمان انجام شود.

   مزایای خودروهای پلاگین-هیبریدی
۱- کاهش مصرف سوخت: در سفرهای شهری کوتاه، بسیاری از PHEV ها قادر هستند تنها با برق 
بین ۳۰ تا ۸۰ کیلومتر حرکت کنند. این موضوع مصرف سوخت روزمره را به شدت کاهش می‌دهد. 
۲-آلایندگی کمتر: در حالت تمام برقی، آلایندگی اگزوز صفر اســت. حتی در حالت ترکیبی نیز 
به‌دلیل کمک موتور الکتریکی، میزان CO2 کمتر از خودروهای بنزینی است. ۳- حذف اضطراب 
برد یا Range Anxiety: برخلاف خودروهای تمام برقی، وجود موتور بنزینی باعث می شود راننده 
نگران اتمام شارژ در مسیرهای طولانی نباشــد. 4- عملکرد فنی بهتر: ترکیب گشتاور لحظه‌ای 
موتور برقی با قدرت موتور درون سوز، شــتاب‌گیری بسیار قدرتمندی ایجاد می کند. بسیاری از 
سوپراســپرت ها و خودروهای پرفورمنس جدید از همین معماری بهره می برند. 5-انعطاف در 
زیرساخت شارژ: در صورت نبود ایستگاه شــارژ، خودرو همچنان مانند یک خودرو هیبریدی یا 

بنزینی قابل استفاده است.

    معایب و چالش ها
خودروهای پلاگین-هیبریدی مانند ســایر خودروها دارای معایب و چالش هایی نیز هستند که 
از مهم ترین آن ها می توان به پیچیدگی فنی بالا اشاره کرد و این که وجود دو سامانه محرکه مجزا، 
هزینه تولید، تعمیر و نگهداری را افزایش می‌دهد. همچنین وزن بیشتر مورد دیگر است و این که 
باتری بزرگ به همراه موتور بنزینی با وزن بالاتر که می تواند هندلینگ و مصرف سوخت در حالت 
بنزینی را تحت تاثیر قرار دهد. درعین حال کارایی وابسته به الگوی استفاده مورد دیگر است و اگر 
کاربر به طور منظم خودرو را شارژ نکند، مصرف سوخت و آلایندگی می تواند نزدیک به یک خودرو 
بنزینی شــود. درنهایت باید به فضای کمتر کابین یا صندوق اشــاره کرد؛ بر این اساس جانمایی 
باتری ها گاهی باعث کاهش فضای بار می شــود که این مساله می تواند نارضایتی مالک خودرو را 

به همراه داشته باشد.

)BEV( مقایسه کوتاه با خودروهای تمام برقی   
 BEV در خودروهای پلاگین-هیبریدی قوای محرکه ترکیبی از بنزین و برق بوده که در تمام برقی یا
تمام‌الکتریکی و بدون موتور احتراق‌داخلی است. در زمینه برد حرکتی برگ برنده نیز با پلاگین-
هیبریدی هاست که به لطف استفاده از انرژی الکتریکی و موتور احتراق‌داخلی برد بسیار بالاتری 
دارد. در خودروهای تمام برقی وابستگی به ظرفیت باتری و زیرساخت شارژ بسیار بالاست. همچنین 
در بخش آلایندگی پلاگین-هیبریدی ها دارای سطح آلاینده کم تر اما نه صفر در استفاده ترکیبی 
بوده و در مدل تمام‌الکتریکی آلایندگی کاملا صفر است. از سوی دیگر بخش نگهداری در خودروهای 
پلاگین-هیبریدی به‌دلیل استفاده از موتور بنزینی سرویس های دوره‌ای نیاز داشته و این درحالی 

است که در مدل تمام برقی هزینه سوخت وجود نداشته و هزینه نگهداری پایین تری دارند. 

   جایگاه آینده پلاگین-هیبریدها در صنعت خودرو

تحلیلگران صنعت خودرو معتقدند PHEV ها نقش »فناوری گذار« را ایفا می کنند؛ یعنی پلی میان 
عصر ســوخت فسیلی و آینده تمام برقی. چراکه در روند کلیدی آینده صنعت خودرو به افزایش 
ظرفیت باتری اهمیت بسیار داده می شــود و نسل جدید پلاگین-هیبریدی ها به بردهای بیش از  
2000 کیلومتر نیز دســت خواهند یافت. موضوع دیگر شارژ سریع تر بوده که افزایش توان شارژ 
AC و حتی ورودی شــارژهای DC در برخی مدل‌ها امکان پذیر شده است. همچنین بهینه سازی 
مدیریت انرژی توســط هوش مصنوعی و الگوریتم های پیش بنی مسیر و ترافیک، مصرف انرژی 
در پلاگین-هیبریدی ها را بهینه تر کرده است. یکی دیگر از  مهم ترین دلایل بهره‌گیری گسترده 
از PHEV ها ادغام با پلت فرم های ماژولار برقی اســت که سبب می شــود خودروسازان بتوانند از 

شاسی های مشترک با تمام برقی ها استفاده کنند.

PHEV پیشرفت خودروسازان مطرح در فناوری   
تکنولــوژی پلاگین-هیبریدی‌ توســط بسیــاری از کمپانی هــای مطرح به خوبی توســعه و 
هوشمندسازی شده است. ب‌ام‌و با توسعه سامانه eDrive نسل پنجم با راندمان بالاتر و باتری های 
پرظرفیت تر این تکنولوژی را تا حد زیادی ارتقا بخشیده اســت. در مقابل مرسدس بنز با معرفی  
PHEV هایی با بُرُد برقی بیــش از ۱۰۰ کیلومتر در کلاس لوکس، انقلابی در این عرصه به پا کرده 
اســت. اما از تویوتا نباید صرف نظر کرد که با بهبود معماری سری-موازی و تمرکز بر دوام باتری 
اطمینان و کیفیت را در کلاس پلاگین-هیبریدی ها به خوبی ارتقا داده اســت. کمپانی ولوو نیز با 
استفاده از PHEV ها به عنوان هسته اصلی استراتژی برقی سازی به‌دنیای الکتریکی ها ورود کرده 
است. از ســوی دیگر بی‌وای‌دی نیز با توسعه سیستم های سوپرهیبرید و راندمان حرارتی بسیار 

بالاتر، در این زمینه نوآوری جدیدی را ابداع کرده است.

آیا آینده صنعت خودرو به سمت پلاگین-هیبریدی می‌رود؟

امپراتوری جدید؛ نبردی بین بنزین و برق!
h.mohammadi@autoworld.ir

حمید محمدی

   طی یک دهه اخیر، صنعت خودرو تحت تاثیر فشارهای ناشی از قوانین زیست محیطی، تغییر سلیقه مصرف کنندگان و توسعه 
سریع فناوری باتری ها شاهد گذار بی سابقه‌ای از موتورهای احتراق‌داخلی )ICE( به سمت سیستم های الکتریکی و البته هیبریدی 
بوده است. در این بین خودروهای پلاگین-هیبریدی )PHEV( در میان موتورهای سنتی و خودروهای برقی تمام‌الکتریکی جایگاه 
بسیار خاصی دارند. برخلاف هیبریدهای معمولی، این خودروها باتری های بزرگ تری دارند که می توانند از طریق برق شهری شارژ 
شوند و با برد الکتریکی قابل توجهی حرکت کنند؛ درحالی که در صورت نیاز از موتور احتراق در کنار موتور الکتریکی استفاده 

می کنند. در ادامه نگاهی به ساختار این نوع خودرو هیبریدی و جایگاه آن در آینده این صنعت خواهیم انداخت.

   پلاگین-هیبریدی‌ها و محدودیت های آن
طبق آن چه »گاردین« اعلام کرده، سازمان های محیط‌زیستی انتقاد کرده‌اند که PHEV ها در عمل 
 PHEV به اندازه تبلیغات شــان پاک نیستند. درعین حال گزارش های اخیر نیز نشان می‌دهد که
ها در شرایط واقعی حتی تا چند برابر آلایندگی بیشتری در مقایسه با آزمایش های رسمی دارند. 

   پیچیدگی فناوری 
وجود هر دو پیشــرانه باعث می شــود که سیســتم PHEV بسیار پیچیده تر از یک BEV باشد و 
هزینه های نگهداری بالاتری داشــته باشد. اما در این بخش فرهنگ اســتفاده صحیح می تواند 
راهگشا باشد. به عبارت دیگر  اگر رانندگان از باتری حتی استفاده نکنند و خودرو را به طور مداوم 
مثــل هیبریدهای معمولی به کار گیرند، PHEV عملا کاهش قابل توجهی در مصرف ســوخت و 

آلایندگی ندارد. 

  بازار پلاگین-هیبریدی ها
بر اساس آخرین گزارش های جهانی ارزش خرید و فروش خودروهای پلاگین-هیبریدی تا سال 
۲۰۳۴ میلادی می تواند به حدود ۱۸۶ میلیارد دلار برســد؛ یعنی با نرخ رشد سالانه نزدیک به 18 
درصد. پیش‌بینی داده ها حاکی از آن اســت که حجم بازار PHEV تا سال  ۲۰۳۵ میلادی بیش از 
۳۷۴ میلیارددلار خواهد بود. این به معنی تمرکز قابل توجه تولیدکنندگان و ســرمایه گذاران در 

این حوزه است؛ البته در کنار رقابت شدید با BEVها و EREV ها )بردافزاها(

   سهم بازار به لحاظ جغرافیا
چین بزرگ ترین بازار PHEV در جهان است و بیش از 76 درصد از فروش جهانی PHEV ها متعلق 
به این کشــور اســت و چین حتی بیش از 40 درصد از فروش کل خودروهای برقی را که شامل 
PHEV و BEV می شود، به خود اختصاص می‌دهد. این موضوع نشان می‌دهد که بازارهای مختلف 
استراتژی های متفاوتی در گذار به تولید و استفاده از مدل های برقی دارند. درحالی که در اروپا و 

آمریکا گرایش قوی به BEV دیده می شود، در چین PHEV همچنان بخش مهمی از بازار است.

PHEV نقش خودروسازان بزرگ در توسعه 
   تویوتا  

تویوتا یکی از پیشگامان هیبرید بوده و همچنان در بخش های مرتبط با فناوری های غیر از BEV و 
همین طور PHEV و هیبرید های پیشرفته سرمایه گذاری های زیادی انجام می‌دهد. تویوتا اخیرا 
متعهد شده که تا سال ۲۰۳۰ میلادی حدود 70 درصد از فروش خودروهای الکتریکی و هیبریدی 
را به خود اختصاص دهد و برای تولید باتری های اختصاصی ۱۴ میلیارددلار سرمایه گذاری کرده 
است. علاوه بر این، یکی از نمونه های برجسته PHEV همچنان تویوتا پریوس پلاگین-هیبریدی 
است که به‌روزرسانی های قابل توجهی در باتری، توان خروجی و فناوری های پیشرفته کمک‌راننده 

داشته است. 

   فورد

فورد در مواجهه با فروش ضعیف برخی BEV ها، تغییراتی در استراتژی خود ایجاد کرده است. این 
شرکت اعلام کرده که قصد دارد تمرکز بیشتری روی هیبریدها، PHEV های حرفه‌ای و خودروهای 
چندمنبع انرژی داشــته باشــد و برخی BEV ها مثل F 150 Lightning را با نسخه های EREV و 

پلاگین-هیبریدی جایگزین کند. 

PHEV استلانتیس و عقب نشینی موقت از   
استلانتیس، مالک برندهایی چون جیپ، کرایسلر، دوج، آلفارومئو، فراری، پژو و سیتروئن اعلام کرده 
که تولید مدل های سنتی PHEV خود در آمریکای شمالی را برای امسال متوقف می کند. این تصمیم 
 BEV ،بخشی از بازنگری استراتژیک در خط تولید اســت؛ با تمرکز بیشتر بر خودروهای هیبریدی
های حرفه‌ای و تغییر برخی مدل‌ها به نسخه EREV. این حرکت نشان می‌دهد که حتی بزرگ ترین 

خودروسازان نیز در انتخاب بین PHEV و BEV دچار بازنگری اساسی در استراتژی شده‌اند.
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   فروش شــوال 6 هیبریدی ویژه ســه  طرح عادی، جوانی جمعیت و جایگزینی 
خودروهای فرســوده غیر تاکسی آغاز شــد. بر اســاس اطلاعیه منتشرشده توسط 
بهمن‌موتور، شــوال 6 هیبریدی به‌صورت نقدی با قیمت قطعی و تحویل فوری عرضه 
می شــود. متقاضیان می توانند از ساعت 10 روز سه شــنبه 21 بهمن تا ساعت 23 روز 
جمعه 24 بهمن 1404 نســبت به ‌پیش ثبت نام آنلاین از طریق سایت شرکت به آدرس 
http://Bahman.iranecar.com اقــدام کنند. در این طرح فروش شــوال ۶ 

هیبریدی )CHEVAL 6 HEV(  مدل 1404 و با قیمــت مصرف کننده حدود 4 میلیارد و 
651 میلیون‌تومان در رنگ های سفید و مشکی عرضه می‌شود. زمان تحویل خودرو طی 

30 روز کاری است. 
لازم به‌ذکر اســت تخصیص رنگ و محصول بر اســاس زمان واریز وجه و اولویت 
پرداخت انجام می شــود و رنگ تریم خودرو بر اســاس موجودی توسط شرکت 

تعیین خواهد  شد.

فروش »شوال 6« هیبریدی با 
قیمت قطعی و تحویل فوری

کاروتجاریکاروتجاری
DIESEL

  به گــزارش »ســایپانیوز« مجید 
جالــوطی، مدیــر کیفیت شــرکت 
ســایپادیزل با اعلام ایــن خبر گفت: 
 GX560 فنــگ نگ  ا »کشــنده د
 ISQI ســایپادیزل بر اســاس گزارش
که حاصل انجــام آزمون‌های مختلف 
کیفی است، در میان ۹ کشنده تولیدی 
خودروسازان کشــور، موفق به کسب 
کمترین امتیاز منفی و قرار گرفتن در 

صدر جدول کیفیت شد.«

وی بــا اشــاره 
به رونــد مثبت عملکــرد محصولات 
سایپادیزل در ســال جاری افزود: »بر 
اساس گزارش های ISQI، محصولات 
سایپادیزل در ســال جاری رتبه های 
بــالایی را در رقابــت کیفی با ســایر 
خودروســازان تجاری کشور به‌دست 
آورده اســت. این دومین بار متوالی در 
سال جاری است که یکی از محصولات 
ســایپادیزل در صدر جــدول کیفیت 
قــرار می‌گیــرد؛ به‌طوری کــه در ماه 
گذشته نیز کامیونت فوتون M4 عنوان 
باکیفیت ترین کامیونت کشور را کسب 

کرده بود.«
مدیر کیفیت ســایپادیزل بــا تاکید بر 
رویکرد کیفی این شرکت تصریح کرد: 
»طی یک سال گذشته، افزایش و ارتقای 
کیفیت محصولات تا بالاترین سطوح 
کیفی در اولویت سایپادیزل قرار داشته 

است.«
جالوطی با بیان این کــه کارگروه های 
تخصصی کیفیت بــا برنامه‌ای از پیش 
تعیین شــده تمامی فرآیندهای تامین 
تا تولیــد را به‌صورت مســتمر پایش 

می کننــد، افزود: »ایــن کارگروه ها از 
ابتدای ســال جاری تمامی مراحل، از 
ورود قطعات CKD تا فرآیندهای مختلف 
مونتاژ را به صورت دقیق ممیزی کرده و 
قطعات دارای اشــکال را پیش و پس از 

مونتاژ شناسایی و تعویض می کنند.«
وی به دیگر اقدامات سایپادیزل در حوزه 
کیفیت اشاره کرد و گفت: »به‌روزرسانی 
دانش و آموزش سرپرســتان خطوط 
تولید، بهره‌گیــری از تجربیات مونتاژ 
محصولات ولوو در ســال‌های گذشته 
و همچنین به‌روزرســانی اتوماسیون 
تغذیه خطوط تولید، از جمله اقداماتی 
بوده که نقش موثری در ارتقای سطح 
کیفی کشــنده GX560 داشــته و این 
محصول را به قوی ترین و باکیفیت ترین 
کشنده مونتاژی کشــور تبدیل کرده 
است.« مدیر کیفیت ســایپادیزل در 
پایان خاطرنشــان کرد: »تعامل موثر 
میان ســایپادیزل و شرکای تجاری در 
حوزه کیفیت، زمینــه انتقال مطلوب 
دانش فنی را فراهم کرده و امیدواریم با 
تداوم این همکاری ها، در آینده نیز شاهد 
دستاوردهای بیشتری در حوزه کیفیت 

محصولات باشیم.«

کشنده GX560 سایپا 
دیزل با کمترین امتیاز 
منفی، باکیفیت ترین 
کشنده تولید داخل شد

   حمل‌ونقل باری ستون فقرات اقتصاد هر کشوری است؛ بخشی که بی‌وقفه 
درحال جابه جایی مواداولیه، کالاهای واسطه‌ای و محصولات نهایی است و 
بدون آن، زنجیره تولید از حرکت بازمی‌ایستد. با این حال، این ستون فقرات 
در ایران سال هاست با درد مزمنی به نام »فرسودگی ناوگان« دست‌وپنجه 
نرم می کند. وجود حدود ۱۲۰ هزار دستگاه کامیون فرسوده در جاده های 
کشور، تنها یک عدد نیست؛ نشــانه‌ای از انباشت تصمیم های نیمه تمام، 
محدودیت های ارزی، ضعف نظام تامین مالی و نبود یک برنامه منســجم 
بلندمدت برای نوسازی اســت. اکنون که رشد تقاضا در بخش خودروهای 
تجاری به حدود ۴۰ درصد رسیده، پرسش اصلی این است که آیا این فرصت 
می تواند به نقطه عطفی برای بازآرایی ناوگان باری کشــور تبدیل شود یا 

همچنان در پیچ‌وخم سیاست گزاری متوقف خواهد ماند؟

  ناوگان فرسوده؛ هزینه‌ای پنهان برای اقتصاد
فرســودگی در حمل‌ونقل باری تنها به معنای عمر بالای یک کامیون نیست. هر 
خودرو فرسوده، مصرف سوخت بالاتر، استهلاک بیشتر، هزینه تعمیرات سنگین تر 
و آلایندگی افزون تری به اقتصاد تحمیل می کند. در شرایطی که کشور با ناترازی 
انرژی مواجه است، تردد هزاران کامیون با فناوری قدیمی به معنای هدررفت روزانه 
میلیون ها لیتر سوخت است؛ سوختی که می توانست در بخش های مولد مصرف 
شود یا به صادرات اختصاص یابد. افزون بر این، کامیون های فرسوده از منظر ایمنی 
نیز چالش‌زا هستند. افزایش احتمال نقص فنی، کاهش کارایی سیستم های ترمز 
و تعلیق و نبود تجهیزات ایمنی به‌روز، هزینه های اجتماعی و انســانی سنگینی 
ایجاد می کند. بنابراین نوسازی ناوگان باری نه فقط یک پروژه صنعتی، بلکه یک 

ضرورت اقتصادی، زیست محیطی و ایمنی است.

  رشد تقاضا؛ فرصت یا فشار مضاعف؟
در سال جاری تقاضا برای خودروهای تجاری رشد قابل توجهی داشته است. این 
رشد از یک  سو می تواند نشــان‌دهنده افزایش فعالیت های اقتصادی و نیاز بازار 
به ظرفیت حمل بیشتر باشد و از سوی دیگر، هشداری است درباره شکاف میان 

عرضه و تقاضا در بازار خودروهای سنگین. 
اگر این افزایش تقاضا با برنامه‌ریزی دقیق همراه شــود، می تواند موتور محرک 
نوسازی باشد. به این معنا که به جای ورود محدود و پراکنده خودروهای جدید، 
یک طرح جامع جایگزینی ناوگان فرسوده اجرا شود؛ طرحی که هم تولیدکنندگان 
داخلی را درگیر کند، هم واردات هدفمند را به عنوان مکمل ببیند و هم منابع مالی 
آن به صورت شفاف و پایدار تعریف شود. اما در صورت نبود راهبرد مشخص، رشد 
تقاضا ممکن است صرفا به افزایش قیمت ها و فشار بیشتر بر رانندگان و شرکت های 
حمل‌ونقل بینجامد؛ فعالانی که خود با حاشیه ســود محدود و هزینه های رو به 

افزایش مواجه‌ هستند.

  محدودیت ارزی و معادله تامین مالی
یکی از مهم ترین موانع نوسازی ناوگان باری، محدودیت منابع ارزی است. تولید 
یا واردات کامیون های جدید، به‌ویــژه مدل های کم مصرف و دارای فناوری روز، 

نیازمند تامین ارز است. 
در شرایطی که اقتصاد با تنگنای ارزی روبه‌رو است، اولویت بندی منابع به موضوعی 
حساس تبدیل می شود. در این میان، تاکید بر صادرات به عنوان »شاهرگ حیاتی 
اقتصاد« معنایی دوگانه پیدا می کند. از یک سو، توسعه صادرات می تواند بخشی 
از نیاز ارزی صنعت خودروهای تجاری را تامین کند؛ از ســوی دیگر، حمل‌ونقل 
کارآمد خود پیش‌نیاز توســعه صادرات اســت. به بیان دیگر، بدون ناوگان باری 
نوسازی شــده و کارآمد، رقابت پذیری صادراتی نیز کاهــش می یابد. این رابطه 
دوطرفه نشان می‌دهد که نوسازی ناوگان باری باید در متن راهبرد کلان تجارت 

خارجی دیده شود، نه در حاشیه آن.

  نقش بخش خصوصی؛ از سرمایه گذاری تا مدیریت بهره‌وری
تجربه توسعه صنعتی در استان هایی که در صدور مجوزهای صنعتی و بهره برداری 
پیشــتاز بوده‌اند، نشــان می‌دهد که بدون حضور فعال بخش خصوصی، حرکت 
رو به جلو ممکن نیســت. در حوزه حمل‌ونقل باری نیز چنین اســت. رانندگان، 
شرکت های حمل‌ونقل و ســرمایه گذاران بخش‌خصوصی، بازیگران اصلی این 

میدان‌ هستند.
اما مشــارکت بخش خصوصی نیازمند اعتماد و ثبات اســت. اگر فعال اقتصادی 
نتواند چشم‌انداز روشنی از بازگشت سرمایه داشــته باشد، طبیعی است که در 
خرید کامیون جدید یا مشارکت در طرح های نوسازی مردد شود. بنابراین دولت 
باید بیش از هر چیز، نقش تسهیل گر را ایفا کند: ایجاد ابزارهای تامین مالی متنوع، 

کاهش بوروکراسی، تضمین ثبات مقررات و پرهیز از تصمیم های مقطعی.

  تولید داخل و انتقال فناوری؛ دو روی یک سکه
نوسازی ناوگان باری می تواند به فرصتی برای تعمیق ساخت داخل تبدیل شود. 
افزایش عمق داخلی ســازی قطعات، ارتقای فناوری تولید و همکاری با شرکای 
خارجی برای انتقال دانش فنی، از جمله مسیرهایی است که می تواند هم وابستگی 
را کاهش دهد و هم اشتغال صنعتی را تقویت کند. با این حال، داخلی سازی زمانی 
معنا دارد که با بهره‌وری همراه باشــد. تولید کامیون با فناوری قدیمی و مصرف 
سوخت بالا، حتی اگر کاملا داخلی باشد، نمی تواند پاسخگوی نیاز امروز اقتصاد 
باشد. سیاســت صنعتی باید به گونه‌ای طراحی شود که تولیدکننده را به سمت 

ارتقای استانداردها، کاهش مصرف انرژی و افزایش کیفیت سوق دهد.

  انرژی؛ حلقه مفقوده در سیاست گزاری حمل‌ونقل
بخش حمل‌ونقل یکی از مصرف کنندگان اصلی سوخت در کشور است. هرگونه 

برنامه نوسازی ناوگان باری باید با سیاست های انرژی هماهنگ باشد. کامیون های 
جدید با اســتانداردهای مصرف پایین تر می توانند سهم قابل توجهی در کاهش 
مصرف گازوئیل داشــته باشــند. این کاهش مصرف، در مقیاس ملی به معنای 
آزادسازی منابع برای سرمایه گذاری در زیرساخت ها یا صادرات انرژی است. از این 
منظر، نوسازی ناوگان باری نه هزینه، بلکه سرمایه گذاری است؛ سرمایه گذاری‌ای 
که بازگشت آن در قالب صرفه جویی انرژی، کاهش آلایندگی و افزایش بهره‌وری 
اقتصادی قابل محاسبه است. غفلت از این نگاه، سبب می شود طرح های نوسازی 

صرفا به عنوان بار مالی دیده شوند، نه به عنوان راهکاری برای اصلاح ساختار.

  زنجیره تولید ثروت؛ از جاده تا کارخانه
حرکت در مسیر »تولید ثروت« بدون زنجیره حمل‌ونقل کارآمد ممکن نیســت. 
کامیونی که مواداولیه را به موقع به کارخانه می‌رساند و محصول نهایی را با هزینه 
منطقی به بازار داخلی یا مرز صادراتی منتقل می کند، بخشی از فرآیند خلق ارزش 
است. هر اختلال در این زنجیره، هزینه تولید را افزایش داده و رقابت پذیری را کاهش 
می‌دهد. بنابراین نوســازی حمل‌ونقل باری باید در چارچوب یک نگاه سیستمی 
دیده شود؛ نگاهی که صنعت، انرژی، تجارت خارجی و سیاست های مالی را به هم 
پیوند می‌دهد. اجرای طرح های پراکنده و کوتاه مدت، بدون اتصال به این چارچوب، 

تنها به جابه جایی اعداد در گزارش‌ها می‌انجامد، نه تغییر واقعی در میدان عمل.

  مسیر پیش ‌رو؛ تصمیم های بزرگ برای گره قدیمی
اکنون که هم ضرورت نوســازی ناوگان باری آشــکار اســت و هم تقاضای بازار 
نشانه هایی از پویایی دارد، زمان تصمیم های بزرگ فرا رسیده است. تصمیم هایی 

که باید چند ویژگی داشته باشند:
نخست، پایداری؛ طرحی که هر سال با تغییر شرایط متوقف نشود.
دوم، شفافیت مالی؛ منابع تامین مالی آن روشن و قابل اتکا باشد.

سوم، هم‌راستایی با سیاست انرژی و تجارت؛ تا از دوباره کاری و تعارض جلوگیری 
شود.

چهارم، تقویت رقابت و کیفیت؛ تا ناوگان جدید، واقعا به بهبود بهره‌وری بینجامد
نوسازی حمل‌ونقل باری، آزمونی برای سیاست صنعتی کشور است. اگر این پروژه 
با نگاه جامع و اراده اجرایی دنبال شود، می تواند هم‌زمان به کاهش مصرف انرژی، 
افزایش ایمنی جاده ها، ارتقای فناوری تولید و تقویت صادرات کمک کند. در غیر 
این صورت، عدد ۱۲۰ هزار دستگاه کامیون فرسوده همچنان در گزارش ها تکرار 
خواهد شد و اقتصاد کشور هزینه های پنهان آن را خواهد پرداخت. امروز بیش از 
هر زمان دیگری روشن اســت که جاده های کشور تنها مسیر عبور کالا نیستند؛ 
بلکه مسیر عبور سیاست های اقتصادی نیز به شمار می‌روند. درنتیجه کیفیت این 
سیاست هاســت که تعیین می کند ناوگان باری کشور در مسیر نوسازی حرکت 

کند یا در گرداب فرسودگی باقی بماند.

فرسودگی ناوگان، ناترازی انرژی را تشدید می کند؛

نوسازی حمل‌ونقل باری؛ گره قدیمی اقتصاد در جابه جایی کالا
بخش حمل‌ونقل یکی از مصرف کنندگان اصلی سوخت در کشور است. هرگونه برنامه نوسازی ناوگان باری باید با سیاست‌های انرژی هماهنگ باشد
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داغ شدن بازار اسکوترها 
در فصل سرد سال 

   هرســال با فرا رسیدن فصل‌های بهار و تابستان  خریدوفروش 
موتورسیکلت، به‌خصوص اسکوترها تا حدی رونق می‌گیرد. اما با توجه 
به‌این‌که این روزها با رشد چشمگیر بهای انواع خودرو در بازار مواجه 
هستیم و به‌تناسب آن، قدرت خرید مصرف‌کننده نیز رو به کاهش است، 

بسیاری از متقاضیان خودرو به ناچار به‌دنبال تهیه و خرید موتورسیکلت 
به‌خصوص انواع اسکوتر می‌روند و این مساله به‌خودی خود سبب رونق 
خریدوفروش و داغ شــدن بازار این دسته از وسایل‌نقلیه در این فصل 

از سال شده است.
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   قیمت انواع خودرو در بازار طی دو  ماه گذشته با رشد محسوسی مواجه شده 
است. البته این تغییرات بها در تمام بخش ها به یک اندازه نبوده است. 

بر این اساس مدل های داخلی پرطرفدار بیشــترین میزان افزایش بها را به خود 
اختصاص داده‌اند. کارشناسان معتقدند بسیاری از مشتریان خودرو در بازار افراد 

ثروتمندی هستند که صرفا با هدف حفظ ارزش سرمایه خود، به جای خرید یک 
مدل خودرو خارجی گران‌قیمت به سراغ نسخه‌های متعددی از یک مدل خودرو 
داخلی پرطرفدار می‌روند و همین مســاله می تواند سبب کاهش تعداد این مدل 
خودروها در بازار و به تبع آن بالا رفتن قیمت آن ها درمقایســه با سایر مدل های 

حاضر در بازار شود. 
درعین حال به‌دلیل کاهش قدرت خریــد مصرف کننده، این روزها تقاضا برای 
خودروهای داخلی کم‌آپشن سیر صعودی به خود گرفته که این عامل نیز به خودی 

خود سبب رشد بهای این مدل خودروها در بازار می شود.

چرا خودروهای تولید داخل با بیشترین افزایش قیمت مواجه شده‌اند؟ 

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمت کارخانه نام خودرو

)میلیون‌تومان(
قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان(

خودروهای  ایرانی

5637250پراید 151 )1404(
5707300پراید 151 با لاینر پاششی )1404(

5049420ساینا S )85 گانه( )1404(
6099940ساینا GX دوگانه )1404(

)1404( S 0یک‌میلیارد و 64234سهند تیپ
0یک‌میلیارد و 824300سهند اتومات )1404(

)1404( S 7169940اطلس
0یک‌میلیارد و 75025اطلس )بدون سانروف( )1404(

0یک‌میلیارد و 780115اطلس )با سانروف( )1404(
5879270کوییک GX )85 گانه( )1404(

5209360کوییک GX-R )بدون رینگ( )1404(
5239630کوییک GX-R )با رینگ( )1404(

5659210کوییک S )85 گانه( )1404(
4749250کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(

0یک‌میلیارد و 900130کوییک R اتومات )1404(
0یک‌میلیارد و 891498شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1404( )ESP 0یک‌میلیارد و 918620شاهین )سانروف و

0یک‌میلیارد و 983775شاهین اتومات )1404(
20 ‌میلیارد و 10یک‌میلیارد و 228شاهین اتومات پلاس )1404(

0یک‌میلیارد و 789425نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
0یک‌میلیارد و 835370نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

)1404( EX 0یک‌میلیارد و 950405نیسان دوگانه

)1404( EX 0یک‌میلیارد و 930400نیسان اکستند
0یک‌میلیارد و 900400پادرا دوگانه )1404(

0یک‌میلیارد و 635یک‌میلیارد و 134کارون )با مانیتور( )1404(
0یک‌میلیارد و 330یک‌میلیارد و 179سورن پلاس XU7P )دریچه برقی( )1404(

0یک‌میلیارد و 399یک‌میلیارد و 185سورن پلاس XU7P )دریچه سیمی( )1404(
0یک‌میلیارد و 495یک‌میلیارد و 324سورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه سیمی( )1404(
0یک‌میلیارد و 480یک‌میلیارد و 262سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه برقی( )1404(

0یک‌میلیارد و 573یک‌میلیارد و 350سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه سیمی( )1404(
0یک‌میلیارد و 305یک‌میلیارد و 128پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(

0یک‌میلیارد و 515یک‌میلیارد و 288پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404(
0یک‌میلیارد و 621یک‌میلیارد و 426پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404(

0یک‌میلیارد و 659یک‌میلیارد و 632پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )با رینگ( )1404(
0یک‌میلیارد و 775یک‌میلیارد و 525پژو 207 اتومات )1404(

0یک‌میلیارد و 905یک‌میلیارد و 426پژو 207 پانوراما اتومات ارتقا یافته )1404(
0یک‌میلیارد و 663یک‌میلیارد و 275دنا پلاس )5 دنده( )1404(

0یک‌میلیارد و 715یک‌میلیارد و 448دنا پلاس توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404(
0یک‌میلیارد و 757یک‌میلیارد و 488دنا پلاس توربو 6 دنده )با رینگ( )1404(

20 ‌میلیاردیک‌میلیارد و 720دنا اتومات آپشنال )1404(

0یک‌میلیارد و 620یک‌میلیارد و 393تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(
)1404( V4 0یک‌میلیارد و 930یک‌میلیارد و 677تارا اتومات

0یک‌میلیارد و 318یک‌میلیارد و 114رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404(
20 میلیارد و 2715 ‌میلیارد و 327ری‌را )1404(

8759290وانت آریسان 2 دوگانه سوز )1404(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای وارداتی

40 میلیارد و 2150 میلیارد و 850اپل کورسا 1.2 لیتر توربو اتوماتیک )2024(
40 میلیارد و 2700 میلیارد و 798اشکودا سوپرب 1.4 لیتر توربو )2024(

40 میلیارد و 3650 میلیارد و 290ام‌جی 4ev تمام برقی )2024(
30 ‌میلیارد2 میلیارد و 290ام‌جی 5 1.5 لیتر )2024(

)2024( GT 40 میلیارد و 2350 میلیارد و 690ام‌جی
)2024( EV 11 130 میلیارد و 4500 میلیارد و 198اوتار

70 میلیارد و 5300 میلیارد و 670ایرس HM5 EREV نیمه برقی )2024(
40 میلیارد و 4150 میلیارداینفینیت اکسپلورر )2023(

90 میلیارد و 5100 میلیارد و 657آئودی Q5 e-tron تمام برقی )2024(
100 میلیارد و 0300ب‌ام‌و iX1 eDrive برقی )2025(
)2025( X2 sDrive 18i 150 میلیارد و 0400ب‌ام‌و
)2025( X2 sDrive 25i 170 میلیارد و 0300ب‌ام‌و
)2025( iX3 Leading 160 میلیارد و 8400 میلیارد و 200ب‌ام‌و

110 میلیارد0بنز EQA260 تمام برقی )2025(
)2025( GLB200 130 میلیارد و 0300بنز

)2025( C200L 130 میلیارد و 0700بنز
170 میلیارد و 0500بنز EQE Sedan 500 تمام برقی )2025(

)2023( T77 40 میلیارد و 100 2 میلیارد و 159بستیون
)2025( Dmi 60 میلیارد و 4700 میلیارد و 95بی‌وای‌دی سانگ پلاس

)2024( X55 30 میلیارد و 2800 میلیارد و 65بیجینگ
70 میلیارد و 3500 میلیارد و 530تانک 300 - 2000 سی‌سی توربو )2025(

40 میلیارد و 2350 میلیارد و 986تویوتا bZ3 الیت پرو )2024(
80 میلیارد و 6900 میلیارد و 400تویوتا راوفور دو دیفرانسیل )2025(

100 میلیارد و 9800 میلیارد و 350تویوتا راوفور دو دیفرانسیل ادونچر )2025(
110 میلیارد و 0500تویوتا آوالون هیبرید )2025(

80 میلیارد0تویوتا وایلدلندر )2025(
80 میلیارد و 0700تویوتا کمری هیبرید پریمیوم ادیشن )2024(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای  مونتاژی

0یک‌میلیارد و 900یک‌میلیارد و 232ام‌وی‌ام X22 PRO دنده ای )1404(
0یک‌میلیارد و 950یک‌میلیارد و 217ام‌وی‌ام X33 کراس دنده‌ای )1404(

20 ‌میلیارد و 200یک‌میلیارد و 400ام‌وی‌ام X33 کراس اتوماتیک )1404(
30 میلیاردیک‌میلیارد و 813ام‌وی‌ام X55 PRO اکسلنت اسپرت )1404( 

)1404( FL IE 5 اسپرتT 20 ‌میلیارد و 770یک‌میلیارد و 572چری آریزو
)1404( FWD پریمیوم FX 30 میلیارد و 2800 میلیارد و 504فونیکس

)1404( GT 6 30 میلیارد و 2580 میلیارد و 190فونیکس آریزو
40 میلیارد و 2560 میلیارد و 973فونیکس آریزو 8 اکسلنت )1404(

50 میلیارد و 3800 میلیارد و 405فونیکس تیگو 8 پرو مکس اکسلنت )1404(
)1404( LX 50 میلیارد و 3300 میلیارد و 114اکستریم

)1404( TXL 60 میلیارد4 میلیارد و 47اکستریم
)1404( VX 70 میلیارد و 5800 میلیارد و 115اکستریم

0یک‌میلیارد و 720یک‌میلیارد و 235جک J4 اتوماتیک )1404(
)2023( SR3 20 ‌میلیارد و 500یک‌میلیارد و 620جک
20 ‌میلیارد و 180یک‌میلیارد و 420بک X3 پرو )1404(

)1404( A5 30 میلیاردیک‌میلیارد و 950کی‌‌ام‌‌سی
)1404( J7 30 میلیارد و 2400 میلیارد و 180کی‌ام‌سی
)1404( T8 30 میلیارد و 2900 میلیارد و 195کی‌‌ام‌سی
)1404(  T9 50 میلیارد3 میلیارد و 50کی‌ام‌سی
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FUEL & OIL

کشف ۱۵۰۰ لیتر روغن 
موتور قاچاق در قروه

    فرمانده انتظامی ناحیه قروه از کشف حدود ۱۵۰۰ لیتر روغن موتور و توقیف ۲ دستگاه نیسان 
در شهرستان خبر داد. به گزارش خبرنگار مهر، سرهنگ صادق جمالی در گفت‌وگو با خبرنگاران 
اظهار کرد: »اطلاعات شهرستان قروه در راستای اجرای قانون مبارزه با کالای قاچاق اقدام به کشف 
و ضبط بیش از ۱۵۰۰ لیتر روغن موتور و توقیف دو دستگاه نیسان خبر داد.« فرمانده انتظامی ناحیه 

شهرســتان قروه بیان کرد: »همکاران در این راستا دو نفر را دستگیر کردند که به همراه پرونده 
جهت سیر مراحل قانونی به مراجع قضائی معرفی شــدند.« سرهنگ جمالی خاطر نشان کرد: 
»شهروندان می توانند با مشاهده هرگونه موارد مشکوک با ستاد خبری ۱۱۴ تماس و موضوع را 

به ضابطین قضائی اطلاع دهند.«

   رشد 
 ۱ ۰ ۹
ی  صد ر د
لوبکات ها 
در دی ماه 
ل  ســا
جاری باعث شــده پیش‌بینی ها حاکی از آن باشــد که قیمت لوبکات در 
اســفندماه سال جاری به بیش از ۱۳۰ درصد برســد، مساله‌ای که تولید 

روغن موتور را در آستانه توقف و زمین‌گیری قرار می‌دهد. 
افزایش شدید قیمت لوبکات طی ماه های اخیر، تولیدکنندگان این حوزه 
را بــا بحران جدی مواجه کرده و تولید بسیاری از واحدها را با ابهام روبه‌رو 
ســاخته اســت. پیش‌بینی ها حاکی از آن بود که حداکثر افزایش قیمت 
لوبکات تا پایان سال جاری در حدود ۸۰ درصد باشد، اما از ابتدای دی ماه 
تاکنون، قیمت ها با رشد ۱۰۹ درصدی همراه شده و برآوردها نشان می‌دهد 
این رقم از ابتدای اسفندماه به بیش از ۱۳۰ درصد خواهد رسید؛ افزایشی 
که عملا هیچ یک از محصولات داخلی و صادراتی را ســودده باقی نخواهد 
گذاشت. خوراک واحدهای تولیدی بر اساس نفت کوره فوب خلیج فارس 
محاسبه می شود؛ شاخصی که به دلیل ماهیت بین‌المللی خود، تاثیرپذیری 

مستقیمی از تحریم ها ندارد. 
در همین راســتا، از ۶ آذرماه تاکنون قیمت نفت کوره بیش از ۳۰ درصد 
افزایش داشته است. به گفته منابع آگاه، محصولات صادراتی تولیدکنندگان 
در مسیر معکوس حرکت کرده‌اند. به عنوان مثال، قیمت روغن پایه به عنوان 
اصلی ترین محصول صادراتی، بیش از ۱۵ درصد کاهش را تجربه کرده است. 
علت این کاهش، دشواری های ناشی از تحریم ها، محدودیت های صادراتی 
و افت قیمت های تحمیلی در بازارهای هدف عنوان می شود. همین تناقض 
میان افزایش شــدید بهای خوراک و کاهش قیمت محصولات صادراتی، 

تولیدکنندگان را وارد یک بحران عمیق کرده اســت. در حالی که تصور 
می شد افزایش ۸۰ درصدی لوبکات، نهایتا منجر به ۳۵ درصد افزایش نرخ 
روغن موتور شــود، اما جهش فعلی قیمت ها تمام محاسبات اقتصادی را 
برهم زده است. تولید روغن موتور با نرخ مصوب، که قرار بود به عنوان یک 
محصــول جانبی صادراتی بخشی از زیان ها را جبران کند، اکنون خود در 

آستانه توقف و زمین‌گیری قرار دارد. 
صنعت روانکار در ایران، که به مثابــه »خون در رگ های حیاتی« ناوگان 
حمل‌ونقل کشــور عمل می کند، امروزه در میــان دو لبه قیچی »اقتصاد 
دستوری« و »هزینه های تمام شده سرسام آور« گرفتار شده است. توقف 

یا کاهش تولید که در گزارش های اخیر به آن اشاره شد، صرفا یک پدیده 
موقتی نیســت، بلکه زنگ خطری جدی برای ســلامت فنی خودروها و 
پایداری زنجیره لجستیک کشور محسوب می شود. ریشه اصلی رکود فعلی 
در ایــن صنعت را باید در عدم توازن میان نــرخ نهاده های تولید و قیمت 

مصوب فروش جست‌وجو کرد. 
 )Additives( و افزودنی های وارداتی )در حالی که نرخ خوراک )لوبــکات
مســتقیما از نوســانات نرخ ارز و بازارهــای جهانی تبعیــت می کنند، 
تولیدکنندگان ناچارند محصولات نهایی خود را با قیمت های دستوری به 
بازار عرضه کنند. این ناترازی مالی، حاشیه سود تولیدکننده را به حداقل 

رسانده و در بسیاری از موارد، تولید را به فعالیتی زیان‌ده تبدیل کرده است. 
زمانی که هزینه بسته بندی، حمل‌ونقل و مواد اولیه با جهش های چند ده 
درصدی روبه‌رو می شود، اصرار بر تثبیت قیمت ها نتیجه‌ای جز عقب نشینی 

تولیدکنندگان از خطوط تولید نخواهد داشت. 
یکی از خطرناک ترین پیامدهای جانبی »زمین‌گیر شدن تولید رسمی«، 
ایجاد خلأ در بازار و به تبع آن، رشد قارچ گونه روغن‌های تقلبی و تصفیه شده 
است. وقتی دســترسی مصرف کننده به محصولات اســتاندارد با قیمت 
معقول محدود شود، بازار خاکستری با بسته بندی های فریبنده و محتوای 

بی‌کیفیت، جایگزین برندهای معتبر می شود. 
این پدیده نه تنهــا باعث آسیب های جبران ناپذیر به موتور خودروهای نو 
و ناوگان حمل‌ونقل عمومی می شود، بلکه هزینه‌های نگهداری خودرو را 
برای خانواده ها به شدت افزایش داده و امنیت جاده‌ای را به خطر می‌اندازد. 
برای برون‌رفت از این وضعیت، لازم اســت نهادهــای تصمیم‌گیر از نگاه 
تک بعدی بــه کنترل قیمت فاصله گرفته و به ســمت »مدیریت زنجیره 

ارزش« حرکت کنند. 
اصلاح مکانیســم عرضه مواد اولیــه در بورس کالا، تســهیل در واردات 
افزودنی های استراتژیک و از همه مهم تر، واقعی‌سازی قیمت ها متناسب با 
نرخ تورم، از جمله راهکارهای فوری است که می‌تواند چرخ تولید روانکارها 
را دوباره به حرکت درآورد. صنعت خــودرو نباید فراموش کند که تولید 
باکیفیت ترین خودروها نیز بدون دســترسی به روانکارهای اســتاندارد، 
پروژه‌ای شکســت خورده اســت. اگر امروز فکری برای حل مشــکلات 
ساختاری تولیدکنندگان روغن موتور نشود، هزینه آن را نه تنها صنعتگران، 
بلکه تمامی شهروندانی پرداخت خواهند کرد که خودروهایشان در معرض 
استهلاک زودرس و خرابی های پرهزینه قرار می‌گیرند. زمان آن فرارسیده 
است که توازن میان »حمایت از مصرف کننده« و »بقای تولیدکننده« با 

نگاهی کارشناسی و به دور از شعارزدگی بازتعریف شود.

کاهش 15 درصدی قیمت روغن پایه
لوبکات در آستانه افزایش قیمت ۱۳۰ درصدی قرار گرفته است؛

s.siavashi@autoworld.ir

سهیل سیاوشی



نسخه اسپرت از 
»توسان« را بشناسید

   هیوندای توسان نسخه N Line نسخه‌ای اسپرت و ارتقا یافته از کراس‌اوور محبوب 
توسان است که طراحی خارجی و داخلی آن نسبت به نسل های قبلی به‌روزتر و جذاب تر 
شده اســت. ظاهر بیرونی با جلوپنجره جدید، سپرهای خاص N Line و رینگ های 
آلیاژی ۱۹ اینچی، استایل قوی و پویا را نمایش می‌دهد که در کلاس خود بسیار چشم‌گیر 
است. چراغ های LED و خطوط دینامیک بدنه باعث حضور قابل توجه در جاده می‌شوند. 
در داخل کابین، توسان N Line  در مدل 2025 با صفحه نمایش های دیجیتال دوگانه 
۱۲.۳ اینچی )نمایشگر راننده و سیستم اطلاعات و سرگرمی( و طراحی جدید داشبورد 

مدرن و فناوری های پیشرفته، تجربه‌ای راحت و پر از امکانات ارائه می‌دهد. صندلی ها 
با روکش های باکیفیت و امکانات رفاهی مانند تهویه دوگانه و شارژر بی‌سیم هستند 
که راحتی راننده و سرنشینان را تقویت می کنند. پیشرانه این نسخه معمولا موتور ۱.۶ 
لیتری توربوشارژ 4 سیلندر هیبرید با قدرت ترکیبی حدود ۲۳۱ اسب بخار و گیربکس 
اتوماتیک ۶ سرعته است که شتاب مناسب و مصرف سوخت اقتصادی ایجاد می کند. 
توسان N Line هیبرید با سامانه چهارچرخ محرک AWD در ایالات متحده حدود 38 

هزار و 200 دلار تا 38 هزار و 500 دلار اعلام شده است. 

شنبه 25 بهمن‌ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2488 فروش فروششرایط  شرایط 
TERMS OF SALE

قیمت: 2 میلیارد و 840 میلیون تومان

دیگنیتی پرستیژ
دیگنیتی جدید را با 30 ماه اقساط بخرید

قیمت: 2 ‌میلیارد و 180 میلیون تومان

ام‌وی‌ام ایکس 55 پرو
شرایط فروش محصولات ام‌وی‌ام در بازار آزاد

قیمت: 675 میلیون تومان

کوییک اِسِ آر سفید مشکی 
محصولات داخلی با شرایط اقساط در بازار

قیمت: 920 میلیون تومان

پژو 207 تی یو 3
خودروهای پرطرفدار را در بازار قسطی بخرید

قیمت: 3 ‌میلیارد و 500 میلیون‌تومان

فیدلیتی پرستیژ 5 نفره
محصولات بهمن موتور هم اقساطی عرضه می شوند

قیمت: 3 ‌میلیارد و 220 میلیون تومان

تیگو 7 پریمیوم هیبرید
تیگو 7 با اقساط 12 ماهه

قیمت: یک‌میلیارد و 190 میلیون تومان

دنا پلاس توربو
شرایط اقساطی قابل توجه خودروهای داخلی

قیمت: 3 میلیارد و 400 میلیون تومان

هیوندای کرتا 2023
وارداتی های جدید هم شرایط فروش دارند

قیمت: 2 ‌میلیارد و 760 میلیون تومان

هایما 8 اِسِ 
هایما جدید و لوکس ایران خودرو با اقساط 18 ماهه

قیمت: 2 ‌میلیارد و 320 میلیون تومان

کی‌ام‌سی ایکس 5
جدیدترین کراس‌اوور کرمان موتور با اقساط 24 ماهه

قیمت: 4 ‌میلیارد و 150 میلیون تومان

تیگو 8 پرومکس اکسلنت
کراس‌اوور محبوب فونیکس با یک‌میلیارد پیش پرداخت

قیمت: 760 میلیون تومان

وانت آریسان 2 
وانت ایران‌خودرو تا 24 ماه اقساط دارد

قیمت: یک‌میلیارد و 265 میلیون تومان

پرطرفدارترین خودرو داخلی با شرایط 36 ماهه

قیمت: 2 ‌میلیارد و 385 میلیون تومان

کی‌ام‌سی جی 7 شاهین اتومات
اقساط بدون ضامن محصولات کرمان موتور

قیمت: 670 میلیون تومان

ساینا اِسِ 
محصولات سایپا را با تحویل به‌روز اقساطی بخرید

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فروش خریــد خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خــودرو دیگنیتی پرســتیژ گذاشــته تا 
مشــتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 
درصد مبلغ خودرو از این شــرایط اقساط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقســاط 2 تا 30 ماهه این 
خودرو را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک 
صیادی خریــداری کنند. درعین حال پرداخت 
اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. 
در این شــرایط فروش امکان تســویه زودتر از 
موعد با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین 
یک ســال بیمه شــخص ثالث برای آن در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خریــد خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو تیگو 7 پریمیوم هیبرید گذاشــته 
تا مشــتریان بتوانند بــا پیش پرداخت حداقل 
یک‌میلیارد تومان از این شــرایط اقســاط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقساط تا 12 ماه این خودرو 
را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شــود. در 
این شــرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد 
با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین برای 
این خودرو یک ســال بیمه شخص ثالث در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو تیگو 8 پرومکس اکسلنت گذاشته 
تا مشــتریان بتوانند بــا پیش پرداخت حداقل 
یک‌میلیارد و 500 میلیون تومان از این شرایط 
اقساط بهره ببرند. در این شرایط فروش تحویل 
خــودرو هم‌زمان با پیش پرداخــت خواهد بود. 
همچنین خریداران می توانند با اقساط حداکثر 
24 ماهه این خــودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریــداری کنند. درعین 
حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار 
انجام می شــود. در این شــرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهد. یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی 
برای خودرو وانت آریسان 2 گذاشته تا مشتریان 
بتوانند با پیش پرداخت حداقل 60 درصد مبلغ 
خودرو از این شــرایط اقســاط بهره ببرند. در 
این شــرایط فروش تحویل خــودرو هم‌زمان با 
پیش پرداخت خواهد بود. همچنین خریداران 
می توانند با اقســاط 6 تا 24 ماهه این خودرو را 
به صــورت بدون ضامن و فقط بــا چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شــود. در 
این شــرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد 
با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین برای 
این خودرو یک ســال بیمه شخص ثالث در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو شــاهین اتومات ســال گذاشته تا 
مشــتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 60 
درصد مبلغ خودرو از این شــرایط اقساط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقســاط 6 تا 36 ماهه این 
خودرو را به‌صورت بــدون ضامن و فقط با چک 
صیادی خریــداری کنند. درعین حال پرداخت 
اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. 
در این شــرایط فروش امکان تســویه زودتر از 
موعد با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین 
یک ســال بیمه شــخص ثالث برای آن در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهد. یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی 
برای خودرو کی‌ام‌سی جی 7 گذاشته تا مشتریان 
بتوانند با پیش پرداخت حداقل یک‌میلیارد تومان 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقســاط یک تا 36 ماهه این خودرو را به‌صورت 
بدون ضامن و فقط با چــک صیادی خریداری 
کنند. درعین حال پرداخت اقساط این خودرو هر 
2 ماه یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش 
امکان تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود 
دارد. همچنین یک سال بیمه شخص ثالث برای 
آن در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو 
با گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو ساینا S گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 250 میلیون تومان از این 
شرایط اقساط بهره ببرند. در این شرایط فروش 
تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد 
بود. همچنین خریداران می توانند با اقساط 4 تا 
24 ماهه این خــودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریــداری کنند. درعین 
حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار 
انجام می شــود. در این شــرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو دنا پلاس توربو گذاشته تا مشتریان 
بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ 
خودرو از این شــرایط اقســاط بهره ببرند. در 
این شــرایط فروش تحویل خــودرو هم‌زمان با 
پیش پرداخت خواهد بود. همچنین خریداران 
می توانند با اقســاط 4 تا 30 ماهــه این خودرو 
را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. در این 
شرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد با کسر 
ســود نیز وجود دارد. همچنین یک سال بیمه 
شخص ثالث برای آن در نظر گرفته شده است. از 
طرفی این خودرو با گارانتی کامل شرکتی و مدل 

1404 به مشتریان عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهد. یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی 
برای خودرو هیوندای کرتا 2023 گذاشــته تا 
مشــتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 
درصد قیمت خودرو از این شــرایط اقساط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقساط حداکثر 36 ماهه با 
سود بانکی این خودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریداری کنند. درعین حال 
پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام 
می شود. در این شرایط فروش امکان تسویه زودتر 
از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. همچنین یک 
سال بیمه شخص ثالث برای آن در نظر گرفته شده 
است. این خودرو با بیمه شخص ثالث و بدنه از روز 

اول برای مشتریان اقساط می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو هایما 8S گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ خودرو 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقساط 4 تا 18 ماهه این خودرو را به‌صورت بدون 
ضامن و فقط با چک صیــادی خریداری کنند. 
همچنین پرداخت اقســاط این خودرو هر 2 ماه 
یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خرید خود را انجام دهد. 
یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی برای 
خودرو کی‌ام‌سی X5 گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ خودرو 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقساط 6 تا 24 ماهه این خودرو را به‌صورت بدون 
ضامن و فقط با چک صیــادی خریداری کنند. 
درعین حال پرداخت اقســاط این خودرو هر 2 
ماه یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش 
امکان تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود 
دارد. همچنین یک سال بیمه شخص ثالث برای 
آن در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو 
با گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خرید خود را انجام دهد. 
یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی برای 
خودرو ام‌وی‌ام X55 پرو گذاشــته تا مشتریان 
بتواننــد بــا پیش پرداخت حداقــل 50 درصد 
مبلغ خودرو از این شرایط اقســاط بهره ببرند. 
در این شرایط فروش تحویل خودرو هم‌زمان با 
پیش پرداخت خواهد بود. همچنین خریداران 
می توانند با اقســاط 2 تا 30 ماهه این خودرو را 
به صــورت بدون ضامن و فقط بــا چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. در این 
شرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد با کسر 
ســود نیز وجود دارد. همچنین یک سال بیمه 
شخص ثالث برای آن در نظر گرفته شده است. از 
طرفی این خودرو با گارانتی کامل شرکتی و مدل 

1404 به مشتریان عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو کوییک SR سفید مشکی گذاشته 
تا مشتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 
تا 60 درصد مبلغ خودرو از این شــرایط اقساط 
بهره ببرند. در این شرایط فروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقســاط 6 تا 24 ماهه این 
خودرو را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک 
صیادی خریداری کنند. درعین حال پرداخت 
اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. 
در این شــرایط فروش امکان تســویه زودتر از 
موعد با کسر سود نیز وجود دارد. همچنین یک 
سال بیمه شخص ثالث برای این خودرو در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خرید خود را انجام دهد. 
یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی برای 
خودرو پژو 207TU3 گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 420 میلیون تومان از این 
شرایط اقساط بهره ببرند. در این شرایط فروش 
تحویل خودرو فوری و یک ســاعته خواهد بود. 
همچنین خریداران می توانند با اقســاط 10 تا 
24 ماهه این خــودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریــداری کنند. درعین 
حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار 
انجام می شــود. در این شــرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای فیدلیتی 5 نفره گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ خودرو 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقساط 4 تا 30 ماهه این خودرو را به صورت بدون 
ضامن و فقط با چک صیــادی خریداری کنند. 
درعین حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه 
یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین برای آن یک ســال بیمه شخص ثالث 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

برای اینکه هنگام خرید خودرو از دفاتر فروش به دام کلاهبرداران گرفتار نشوید، حتما به واحدهای مجاز دارنده پروانه کسب مراجعه کنید هشدار!هشدار!
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توقیف محموله لاستیک 
قاچاق 120 میلیاردی 

در فلاورجان

    سردار حسین بساطی در گفت‌وگو با خبرنگار تسنیم در اصفهان از کشف 88 حلقه 
لاستیک ماشین‌آلات راهسازی قاچاق خبر داد و گفت: »در راستای طرح سرکشی از انبارها 
و صنوف به منظور مقابله با قاچاق کالا، ماموران فرماندهی انتظامی شهرستان فلاورجان 
حین بازدید از یکی از انبارهای سطح شهرستان موفق شدند 88 حلقه لاستیک مربوط به 

ماشین آلات راهسازی را کشف کنند.« 
وی افزود: »لاستیک های کشف شــده به دلیل مغایرت با اطلاعات ثبت شده در سامانه 

جامع انبارها و بر اساس تبصره 6 ماده 16 قانون مبارزه با قاچاق کالا به عنوان کالای قاچاق 
شناسایی شدند و کارشناسان ارزش این محموله را 120 میلیارد ریال برآورد کرده‌اند.« 
جانشین فرماندهی انتظامی استان اصفهان با اشاره به اقدامات قانونی در این پرونده گفت: 
»یک متخلف شناسایی و به اداره تعزیرات حکومتی معرفی شد تا مراحل قانونی رسیدگی 
انجام شود. پلیس با اقتدار کامل و در چارچوب قانون در حوزه مبارزه با قاچاق کالا عمل 

خواهد کرد و با هرگونه تخلف اقتصادی بدون اغماض برخورد خواهد کرد.«

اعزام هیات تجاری شرکت های دانش بنیان تایر به چین
صنعت لاستیک راهی چایناپلاس می شود؛

   هیات تجاری شــرکت های 
دانش بنیان با حمایت ســازمان 
توســعه همکاری هــای علمی 
و فناورانــه بین‌المللی معاونت 
علــمی، فنــاوری و اقتصــاد 
دانش بنیان به نمایشگاه بین‌المللی صنعت لاستیک چین ۲۰۲۶ اعزام می شود. به گزارش گروه 
مرکز ارتباطات و اطلاع‌رســانی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، 
سازمان توســعه همکاری های علمی و فناورانه بین‌المللی معاونت علمی، از اعزام هیات تجاری 
شرکت های دانش بنیان ایرانی به نمایشگاه صنعت لاستیک چایناپلاس ۲۰۲۶، حمایت می کند. 
این نمایشــگاه به عنوان یکی از بزرگ ترین و تاثیرگذارترین رویدادهای جهانی در حوزه صنایع 
لاستیک، از اول تا چهارم اردیبهشت ماه ۱۴۰۵ برابر با ۲۱ تا ۲۴ آوریل ۲۰۲۶ در مرکز نمایشگاهی 

بین‌المللی شانگهای چین برگزار خواهد شد. 
نمایشگاه Chinaplas 2026 با حضور هزاران شرکت و فعال صنعتی از کشورهای مختلف جهان، 
بستری گسترده برای معرفی تازه ترین فناوری ها، ماشین‌آلات، مواد اولیه و راهکارهای نوآورانه در 
زنجیره ارزش صنعت لاستیک فراهم می کند. تمرکز این رویداد بر حوزه هایی همچون مواد اولیه 
و پلیمرهای پیشرفته، ماشین‌آلات و تجهیزات تولید، بسته بندی و راهکارهای پایدار، کاربردهای 
صنعتی در حوزه خودرو و حمل‌ونقل، صنایع پزشکی و سلامت، الکترونیک و فناوری های پیشرفته، 
اقتصاد چرخشی، بازیافت و توسعه زنجیره تامین و تجارت بین‌المللی است. اعزام هیات تجاری 
شرکت های دانش بنیان در قالب یک برنامه شش‌روزه شامل پنج شب اقامت، از ۳۱ فروردین تا 
۵ اردیبهشت ماه ۱۴۰۵ برنامه‌ریزی شده است. شرکت در این برنامه برای عموم علاقه مندان آزاد 
است، اما بهره مندی از حمایت بلاعوض معاونت علمی منوط به برخورداری از گواهی دانش بنیان 

معتبر و دارا بودن رتبه صادراتی مورد نیاز اعلام شده است. 
مهلت ثبت نام برای حضور در این هیات تجاری تا ۳۰ بهمن ماه ۱۴۰۵ اعلام شــده و با توجه به 
محدود بودن ظرفیت حمایت، اولویت با شرکت هایی خواهد بود که فرآیند ثبت نام خود را در زمان 
کوتاه تری تکمیل کنند. اعزام هیات تجاری شــرکت های دانش بنیان به نمایشگاه »چایناپلاس 
۲۰۲۶« را نباید صرفا یک سفر کاری یا بازدید نمایشگاهی قلمداد کرد؛ بلکه این حرکت، نمادی 

از تغییر پارادایم در لایه های زیرین صنعت تایر و لاستیک کشور است. 
در حالی که سال هاست بحث نوســازی ماشین آلات و تامین مواد اولیه باکیفیت به ترجیع بند 
مشکلات تولیدکنندگان تایر تبدیل شده، حضور در بزرگ ترین رویداد صنعت پلاستیک و لاستیک 
جهان در شانگهای، پنجره‌ای رو به ســوی »تولید هوشمند« و »اقتصاد چرخشی« می گشاید. 

سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلی متر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام 110-سایپا131-سایپاKB12   165/65R13651341219024,800,000132 و 26
KB2000   175/60R13601341221026,000,000انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13701347519028,000,000و36

KB88   185/60R14601447521026,000,0002تیبا
پژو206-پژو405-پرشیاKB27   185/65R14651453021027,400,000و22
 سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15651556021028,100,000و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14601456021031,800,000و44

KB77   205/60R15601561521031,800,000اسپرت سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16501654524037,400,000کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16551661524040,500,000تویوتا یاریس X22- چری S3- مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16651685021057,000,000X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17501758024043,500,000آریزو 5 و 6-آریا
KB57215/55 R17551767027043,700,000تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17601771021064,900,000SX5 خودرو فردا   - S5 هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17501761527055,900,000چانگان - سراتو
KB700225/65 R17651785021061,100,000BYDS6 -تیگو5- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17651790021061,600,000S7 هایما
KB444245/70 R1765171,06018085,700,000زاگرس- صحرا
KB900265/65 R1745181,12021087,600,000)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R1755181,285190110,300,000G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18551865027055,200,000تیوولی
KB300215/55 R18551869027060,500,000M4 سوبا - T5 ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18601875024059,000,000توسان- کوراندو S5- جک
KB800235/55 R18601880021066,300,000اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18601880021061,400,000SWM-تیگو7- ب ام و ایکس 3)2020-2017(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18601887521064,600,000لکسوس IX55- سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R1860181,06021088,500,000)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19551982524067,100,000LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50501977527065,200,000Tiggo 8 Plug

KB700R19 235/55551982524067,200,000SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/45452087527063,800,000TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50502085027064,800,000VX اکستریم
KB555ZR20 255/45452082527073,500,000فیدلیتی- رکستون

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

امروزه صنعت تایر در دنیا از مرحله صرفا »تولید یک قطعه لاســتیکی« عبور کرده و به ســمت 
تولید تایر های سبز با مقاومت غلتشی پایین و اســتفاده از نانوکامپوزیت ها حرکت کرده است. 
حضور شرکت های دانش بنیان ایرانی در نمایشــگاه چایناپلاس، فرصتی طلایی برای بازخوانی 
فاصله تکنولوژیک میان خطوط تولید داخلی و استانداردهای جهانی است. تمرکز این نمایشگاه 
بر ماشین آلات پیشرفته و پلیمرهای نوین، دقیقا همان نقطه‌ای است که صنعت تایر ایران برای 

کاهش هزینه های انرژی و افزایش طول عمر محصولات خود به آن نیاز دارد. 
اگر قرار اســت تایر ایرانی در بازار داخلی و صادراتی حرفی برای گفتن داشته باشد، مسیر آن نه 
 همین توافقات فناورانه و انتقال دانش فنی می گذرد. یکی از 

ِ
از میان روش های سنتی، که از دلِ

محورهای کلیدی این رویداد، »بازیافت و توسعه زنجیره تامین« است. 
 Recovered Carbon( در شرایطی که مدیریت پسماند تایر و استفاده از لاستیک های بازیافتی
Black( به یک ضرورت زیســت محیطی و اقتصادی در جهان تبدیل شده، دانش بنیان های ما 
می توانند با الگوبرداری از راهکارهای ارائه شده در شانگهای، بن بست بازیافت تایر در ایران را به 
یک فرصت سودآور تبدیل کنند. این همان جایی است که علم و صنعت به هم گره می خورند تا 
هزینه‌ تمام شده تولید را با استفاده از مواد بازیافتی استاندارد، کاهش دهند. واقعیت این است که 

بخش بزرگی از زنجیره ارزش صنعت تایر ایران به مواد اولیه و افزودنی های خاص وابسته است. 
حضور در قالب یک هیات تجاری تحت حمایت معاونت علمی، قدرت چانه‌زنی شرکت های ایرانی 

را برای برقراری ارتباط مستقیم با تامین کنندگان تراز اول جهانی افزایش می‌دهد. 
این حضور، علاوه بر بی‌اثر کردن واســطه های غیرضروری، راه را برای جذب سرمایه گذاری های 
مشــترک )Joint Venture( هموار می کند؛ توافقاتی که می توانــد در درازمدت، ایران را از یک 
مصرف کننده صرف تکنولوژی به یک بازیگر جدی در منطقه تبدیل کند. صنعت تایر ایران برای 
ماندن در جاده رقابت، به ســوختی از جنس »نوآوری« نیاز دارد. نمایشگاه چایناپلاس ۲۰۲۶، 

پمپ بنزین این نوآوری است. 
اما باید به یاد داشت که صرفِِ حضور در نمایشگاه، معجزه‌ای ایجاد نمی کند؛ موفقیت واقعی زمانی 
حاصل می شود که دستاوردهای این سفر، از فرم‌های ثبت نام و بروشورهای تبلیغاتی فراتر رفته و 
در قالب قراردادهای انتقال تکنولوژی، در خطوط تولید کارخانه های داخلی دیده شود. امیدواریم 
این حرکت، سرآغاز فصلی باشد که در آن »تایر ایرانی« نه فقط با قیمت، بلکه با »فناوری متمایز« 
خود در بازار شــناخته شود. به قول معروف، راهِِ رسیدن به خودکفایی در جاده های ایران، گاهی 

از اتوبان های تکنولوژیک شانگهای می گذرد.
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   در آئودی RS7 Performance مدل ۲۰۲۵ سیستم ترمز یکی از بخش های 
کلیدی است که عملکرد فوق‌العاده این سوپرســدان را تکمیل می کند و از سطح 
خودروهای عملکرد بالا فراتر می‌رود. ترمزهای استاندارد از دیسک های جلو ۴۳۹ 
میلی متر )۱۷.۳ اینچ( و عقب ۳۷۰ میلی متر )۱۴.۶ اینچ( هســتند که دیسک های 
سوراخ کاری شده طراحی شده‌اند تا در شرایط سنگین ترمزگیری حرارت را سریع تر 
دفع کنند و مانع از »خود ترمزگیری« بیش از حد شود؛ امری حیاتی هنگام رانندگی 
اسپرت یا در پیست. در تست های مستقل، RS7 توانسته در توقف اضطراری از ۹۷ 
فوت )حدود ۳۰ متر( از سرعت صفر تا 161 کیلومتر برساعت عملکردی عالی نشان 

دهد که آن را از بسیاری از سوپرســدان های دیگر متمایز می سازد. افزایش قدرت 
و وزن خودرو نسبت به نســل های قبلی، تاثیری منفی بر ترمزها نگذاشته و حتی 
در مقایســه با مدل های قدیمی تر توقف کوتاه تری را ثبت کرده است. علاوه بر این 
ترمزهای کربن سرامیکی به عنوان آپشن قابل انتخاب هستند که وزن کلی سیستم 
را کاهش داده، مقاومت حرارتی بیشــتری دارند و در استفاده شدید یا مسابقه‌ای 
عملکرد پایدارتری ارائه می‌دهند. این ترمزهای پیشرفته با کالیپرهای چندپیستونه 
قوی تر به کنترل بهتر نیرو در توقف های تند کمک می کنند. هرچند که اضافه شدن 

سیستم‎های الکترونیکی عملکرد دقیق‎ تر به این سیستم بخشیده است.

»RS7« نظیر آئودی ‎ترمز بی

ت تقطعا قطعا
AUTO  PARTS 

    صنعت خودرو کشور امروز بیش از هر زمان دیگری 
در نقطه‌ای ایســتاده که باید میان »تداوم با وضعیت 
موجود« و »حرکت به سوی ارتقای کیفی و فناورانه« 
تصمیم بگیرد. ســال ها است درباره کیفیت، ساخت 
داخل، توســعه فناوری و دانش بنیان شــدن سخن 
گفته می شود، اما پرسش اســاسی این است که این 
مفاهیم در داخل کارخانه، در خط تولید و در زنجیره 
قطعه سازی چگونه ترجمه می شوند؟ کیفیت خودرو 
نه در شعار، بلکه در جزئی ترین فرآیندهای مهندسی 
ساخت، در دقت ماشین کاری، در انتخاب مواداولیه، 
در کالیبراسیون تجهیــزات اندازه‌گیری و در مهارت 
نیروی انسانی شــکل می‌گیرد. در چنین شرایطی، 
نقش مهندسی ساخت و تولید و همچنین قطعه سازان 
به عنوان ستون فقرات صنعت خودرو بیش از گذشته 
اهمیت پیــدا می کند. اگر قطعه بــا دقت، فناوری و 
استاندارد مناسب تولید نشود، حتی پیشرفته ترین 
طراحی ها نیز در محصول نهــایی به نتیجه مطلوب 
نمی‌رسد. از همین رو برای بررسی ارتباط صنعت خودرو 
با دانشگاه و تاثیر این تعامل در رشد کیفیت خودروها 
با »یعقوب دادگر اصل«، دبیر انجمن مهندسی ساخت 

و تولید ایران به گفت‌وگو پرداختیم؛ 

به نظر شــما در حال حاضر مهم ترین مســاله 
صنعت خودرو و قطعه ســازی کشــور از منظر 

مهندسی ساخت و تولید چیست؟
مســاله اصلی ما در صنعت خودرو »کیفیت پایدار مبتنی 
بر فنــاوری روز« اســت. کیفیت صرفا یک شــعار یا یک 
برچسب نیســت؛ کیفیت یک زنجیره است. از مواداولیه 
شروع می شود، از طراحی فرآیند عبور می کند، به انتخاب 
تجهیزات می‌رســد، در مهارت نیروی انسانی تبلور پیدا 
می کند و درنهایت در تست ها و استانداردها خودش را نشان 
می‌دهد. در صنعت خودرو، کیفیت یعنی قطعه‌ای که بتواند 
استانداردهای سخت‌گیرانه بین‌المللی را پاس کند؛ یعنی 
دامنه تغییرات و تلرانس ها دقیق باشد، تست های خستگی 
و دوام را با موفقیت طی کند، رفتار آن در شرایط محیطی 
مختلف قابل پیش‌بینی باشد و در طول زمان افت عملکرد 
نداشته باشــد. این موضوع مستقیما به مهندسی ساخت 
برمی گردد. ما اگر بهترین طراحی را هم داشته باشیم، اما 
در مرحله ساخت، دقت تجهیزات پایین باشد یا ماشین‌آلات 
مستهلک شده باشند، خروجی نهایی قابل رقابت نخواهد 
بود. به‌بیان دیگر، کیفیت در خط  تولید متولد می‌شود، نه 

در بروشورهای تبلیغاتی. 

شما به موضوع مواداولیه اشــاره کردید؛ سهم 
صنایع مادر در کیفیت نهایی خودرو و قطعات را 

چگونه ارزیابی می کنید؟
کیفیــت خودرو یــک مســاله تک بعدی نیســت. ما در 
خودروســازی وابسته به صنایع مادر هســتیم؛ از فولاد و 
آلومینیوم گرفته تــا پلیمرها و مواد پیشــرفته. اگر ورق 
فولادی که به‌دســت قطعه ساز می‌رســد، از نظر ترکیب 
شیمیایی یا خواص مکانیکی در ســطح مطلوب نباشــد، 
قطعه ســاز هرچقدر هم دقیق کار کنــد، محصول نهایی 
به سطح استاندارد نمی‌رســد. در ساخت خودرو، کیفیت 
متریال نقــش بنیادین دارد. وقتی درباره داخلی‌ســازی 
صحبت می کنیم، نباید فقط به مونتاژ یا ساخت قطعه فکر 
کنیم؛ باید زنجیره مواداولیه را نیــز هم‌زمان ارتقا دهیم. 
اگر کیفیت ورق یا آلیاژ پایین تر از ســطح مورد نیاز باشد، 
حتی اگر فرآیند تولید دقیق باشــد، در تست های نهایی 
دچار مشکل خواهیم شد. بنابراین ارتقای کیفیت خودرو 
نیازمند نگاه سیستمی است. نمی توان از قطعه ساز انتظار 
معجزه داشــت، درحالی که مواداولیه با نوسان کیفی در 

اختیار او قرار می‌گیرد.

یکی از موضوعاتی که پیش تر به آن اشاره کردید، 
فرسودگی تجهیزات صنعتی است. این مساله چه 
تاثیری بر کیفیت و رقابت پذیری صنعت خودرو دارد؟

صنعت خودرو بدون نوسازی تجهیزات و پیوند واقعی با دانشگاه رقابت پذیر نمی شود
دبیر انجمن مهندسی ساخت و تولید ایران در گفت‌وگو با »دنیای خودرو«:

در صنعت خودرو کیفیت یعنی قطعه‌ای که بتواند استانداردهای سخت‌گیرانه بین‌المللی را پاس کند؛ یعنی دامنه تغییرات و تلرانس ها دقیق باشد و تست‌های خستگی و دوام را با موفقیت طی کند

نوربالا

کیفیت خودرو یک مساله 
تکبُعُدی نیست؛ در ساخت 
خودرو کیفیت متریال نقش 
بنیادین دارد. وقتی درباره 

داخلی سازی صحبت می کنیم 
نباید فقط به مونتاژ یا ساخت 
قطعه فکر کنیم؛ باید زنجیره 

مواداولیه را نیز هم زمان 
ارتقا دهیم

فرسودگی تجهیزات یکی از چالش های جدی صنایع کشور 
است. کیفیت در مهندسی ساخت به دو رکن اساسی وابسته 
اســت: نیروی انســانی متخصص و تجهیزات دقیق. شما 
ممکن اســت بهترین مهندس را در اختیار داشته باشید، 
اما اگر ماشین‌ابزار شما متعلق به دهه های گذشته باشد و 
امکان دستیابی به دقت های میکرونی یا کنترل دیجیتال 
پیشرفته را نداشته باشــد، نتیجه کار محدود خواهد بود. 
ماشین آلات هر کدام یک رنج دقت دارند. از یک سطحی به 
بعد، دیگر امکان کالیبراسیون دقیق یا بازرسی پیشــرفته 
وجود ندارد. وقتی تجهیزات به پایان عمر مفید خود نزدیک 
می شــوند، حتی با نگهداری مناسب هم نمی توان از آن ها 
انتظار عملکرد نسل جدید را داشت. در بسیاری از صنایع 
ما، به‌ویژه در قطعه ســازی، بخشی از ماشین آلات نیازمند 
نوسازی جدی هستند. این مساله صرفا یک موضوع فنی 
نیست؛ مســتقیما با بهره‌وری، هزینه تمام شده و کیفیت 
محصول مرتبط است. بدون ســرمایه گذاری در نوسازی 

تجهیزات، نمی توان انتظار جهش کیفی داشت.

آیا نوســازی ماشین آلات بیشتر به سیاست‌گزاری و 
حمایت دولتی وابسته است یا به تصمیم خود بنگاه ها؟

واقعیت این است که هر دو عامل نقش دارند. بنگاه ها باید 
به‌اهمیت سرمایه گذاری در تجهیزات واقف باشند؛ اما در 
شرایطی که محدودیت های مالی، نرخ بالای تامین سرمایه 
و همچنین محدودیت هــای بین‌المللی وجود دارد، نقش 
سیاست گزار پررنگ می شــود. تحریم ها عملا دسترسی 
به برخی تجهیزات پیشرفته را دشــوار کرده‌اند. حتی اگر 
اراده برای واردات تجهیزات وجود داشــته باشــد، موانع 
متعددی در مسیر تامین آن ها ایجاد می شــود. از ســوی 
دیگر، هزینه تامین ماشین‌آلات پیشرفته بسیار بالاست و 
بدون ابزارهای حمایتی، بسیاری از بنگاه ها توان نوسازی 
سریع را ندارند. با این حال، معتقدم باید نوسازی تجهیزات 
در صنعت خودرو و قطعه سازی به عنوان یک اولویت ملی 
دیده شود. اگر کیفیت برای ما اهمیت دارد، باید زیرساخت 

آن را فراهم کنیم.

وضعیت قطعه ســازان به عنــوان رکن اصلی 
صنعت خودرو را نسبت به گذشته چگونه ارزیابی 

می کنید؟
با توجــه به تجربه فعالیت هم‌زمان در دانشــگاه و صنعت 
معتقدم قطعه سازان ما در ســال های اخیر عملکرد قابل 

قبولی داشــته‌اند. هم از نظر افزایش عمق ساخت داخل و 
هم از نظر توسعه برخی محصولات، پیشرفت هایی حاصل 
شده است. در شرایطی که محدودیت های خارجی وجود 
داشته، بسیاری از قطعه سازان توانسته‌اند با تکیه بر دانش 
فنی داخلی، نیاز خودروســازان را تامین کنند. این مساله 
نشــان می‌دهد ظرفیت مهندسی و فنی در کشــور وجود 
دارد. با این حال، اگر حمایت های هدفمند، تسهیل تامین 
مالی و نوسازی تجهیزات با سرعت بیشتری انجام شود، این 
بخش می تواند نقش پررنگ تری در ارتقای کیفیت ایفا کند. 
قطعه سازان خط مقدم کیفیت هستند؛ هر ارتقایی در این 

بخش مستقیما در خودرو نهایی دیده می شود.

یکی از موضوعاتی که در صنایع خودروسازی بارها 
از آن صحبت می شود اما در مرحله اجرا کمتر به آن 
توجه می شود، ارتباط صنعت خودرو با دانشگاه است؛ 
درحال حاضر وضعیت تعامل صنایع خودروســازی با 

دانشگاه ها چگونه است؟
صادقانــه بگویم، هنــوز فاصله‌ای میان صنعت و دانشــگاه 
وجود دارد. دانشگاه های ما از نظر دسترسی به منابع علمی، 
پایگاه های داده پژوهشی و دانش روز دنیا وضعیت مناسبی 
دارنــد. اعضای هیات علــمی و پژوهشــگران می‌توانند به 
جدیدترین مقالات و فناوری ها دســترسی داشــته باشند. 
در مقابل، بسیاری از بنگاه‌های صنعتی چنین دســترسی 
گســترده‌ای ندارند یا هزینه آن برای شــان بالاست. این جا 
دقیقا نقطه‌ای است که باید پیوند واقعی شکل بگیرد. صنعت 
می تواند مسائل واقعی خود را به دانشگاه منتقل کند و دانشگاه 
نیز راه حل های علمی و فناورانه ارائه دهد. باید این نگاه تقویت 
شود که دانشگاه صرفا محل آموزش نظری نیست. بسیاری از 
اساتید دانشگاه تجربه صنعتی دارند و می توانند در پروژه‌های 
کاربردی نقش‌آفرین باشند. هرجا علم و عمل در کنار هم قرار 

گرفته‌اند، نتایج بهتری حاصل شده است.

برخی فعــالان صنعتی معتقدند دانشــگاه ها با 
نیازهای واقعی صنعت فاصله دارند. پاســخ شما 

چیست؟
بخشی از این برداشــت ناشی از تجربه های گذشته است. 
ممکن اســت در برخی موارد پروژه های دانشگاهی با نیاز 
صنعت همخوانی نداشــته باشد، اما این مساله قابل اصلاح 
است. اگر تعریف پروژه ها با مشارکت واقعی صنعت انجام 
شود، اگر مساله از دل خط تولید استخراج شود و دانشگاه 
در چارچوب یک همکاری مستمر وارد عمل شود، خروجی 
متفاوت خواهد بود. به نظر من باید این ذهنیت که »دانشگاه 
صرفا تئوریک است« شکسته شود. همان طور که صنعت 
نیازمند تحول است، دانشگاه نیز باید رویکرد مساله محور 

خود را تقویت کند. این تعامل دوطرفه است.

برای ارتقای کیفیت در صنعت خودرو چه نسخه‌ای 
پیشنهاد می کنید؟

نســخه ارتقای کیفیت چندبُعُدی است. نخست، نوسازی 
و به‌روزرســانی تجهیزات تولید و بــازرسی. دوم، ارتقای 
مستمر مهارت نیروی انســانی و آموزش های تخصصی. 
ســوم، بهبود کیفیت مواداولیه و هماهنگی با صنایع مادر. 
چهارم، تقویت ارتباط ساختاریافته صنعت و دانشگاه برای 
حل مسائل فناورانه. اگر این چهار محور هم‌زمان پیش برود، 
کیفیت به صورت پایدار ارتقا پیدا می کند. کیفیت پروژه‌ای یا 
مقطعی نیست؛ یک فرهنگ سازمانی و یک نظام مهندسی 

است که باید در کل زنجیره نهادینه شود.

آینده صنعت خودرو را با توجــه به این الزامات 
چگونه می‌بینید؟

من آینده را مشــروط می‌بینم؛ ظرفیت انســانی و علمی در 
کشور وجود دارد؛ قطعه ســازان ما تجربه ارزشمندی کسب 
کرده‌اند و مهندسان ما توانمند هستند؛ اما اگر سرمایه گذاری 
در زیرساخت های تولید و فناوری با سرعت لازم انجام نشود، 
فاصله با استانداردهای جهانی افزایش خواهد یافت. در مقابل، 
اگر نوسازی تجهیزات، حمایت هدفمند از قطعه سازان و تعامل 
واقعی با دانشــگاه ها در اولویت قرار گیرد، می توان به ارتقای 
کیفیت و رقابت پذیری امیدوار بود. صنعت خودرو یک صنعت 
پیشران است و تحول در آن می تواند به سایر بخش های صنعتی 
نیز سرایت کند. اما این تحول نیازمند تصمیم های شجاعانه، 

نگاه بلندمدت و باور به توان مهندسی داخلی است.

m.shahbazi@autoworld.ir

میترا شهبازی



معکوس معکوسدنده  دنده 
REVERSE GEAR

  کرامت ویس کرمی مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی به رکوردشکنی ذخیره 
سازی سوخت گازوئیل در نیروگاه ها خبر داد و گفت: »در ۱۱ آبان ۱۴۰۴ به رکورد ذخیره ۳ میلیارد 

و ۴۰۰ میلیون لیتر رسیدیم«.
وی با بیان این که رکورد تحویل گازوئیل به نیروگاه ها در دی ۱۴۰۴ شکسته شده است، ادامه داد: 
»در این ماه به صورت میانگین روزانه ۵۹ میلیون لیتر گازوئیل به نیروگاه ها تحویل داده می شد 

در حالی که این عدد در دی سال گذشته ۵۵ میلیون لیتر در روز بود«.
به گفته ویس کرمی، ذخیره مفید گازوئیل نیروگاه ها نسبت به مدت مشابه سال گذشته بیش 

از ۲ برابر شده اســت. هم اکنون ۱۲۰ درصد ذخیره گازوئیل در نیروگاه ها داریم و تامین برق به 
صورت پایدار در حال انجام است. مدیرعامل شرکت پخش فرآورده های نفتی در بخش دیگری 
از سخنان خود با اشاره به این نکته که نفت گاز توزیعی در ۸ کلانشهر دارای استاندارد یورو ۴ 

است و حداقل در هزار جایگاه گازوئیل یورو ۴ توزیع می شود.
وی درباره آخرین آمار از میزان مصرف بنزین در کشور اظهار داشت: »از ابتدای سال تا ۲۰ بهمن 
۱۴۰۴؛ روزانه به طور میانگین ۱۳۱ میلیون لیتر بنزین در سراسر کشور توزیع شده که این عدد 

در مدت مشابه سال گذشته ۱۲۴ میلیون لیتر بوده است.

استاندارد سوخت های 
توزیعی در کلانشهرها 

یورو ۴ است

شنبه 25 بهمن‌ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2488

بازتعریف نوسازی تاکسی ها؛ از اسقاط فرسوده ها تا ورود گزینه های برقی به سبد شهری

سیاست های نوسازی حمل‌ونقل شهری در آستانه بازآرایی قرار دارد

آخرین شرایط فروش آخرین شرایط فروش 
علی‌الحساب نقدی )مرحله ای( علی‌الحساب نقدی )مرحله ای( 

موسو گرند  اعلام شد موسو گرند  اعلام شد 

 

شرایط فروش علی الحساب محصولات شرکت صنایع خودروسازی ایلیا 
پایان اعتبار: همزمان با تکمیل ظرفیت  - 1۴۰۴/ 11/ 25آغاز طرح:   

 1۴۰۴/ 11/ 23تاریخ ابلاغ: 
 

   

لینک صفحه فروش  دتیپ نوم کاتالوگ                             استریم پاور   تیپ کاتالوگ   لینک اینستاگرام                     
 

 سانگ یانگ کره جنوبی( تولید صنایع خودرو سازی ایلیا   / )محصول شرکت یدیزل بنزینی و– گرند خان شرایط فروش نقدی خودروی موسو 

زمان 
 تحویل 

 قابل عرضه رنگ های
)بجز سفید سایر رنگ  

( می باشندها متالیک 

سود 
 انصراف
 )سالانه( 

سود 
تاخیر  

( ماهانه)

سود 
مشارکت 
)سالانه( 

 مرحله  چهارم 
 قابل پرداخت الباقی 

  فقره چک کی  دریافت :سوممرحله 
 ناماز زمان ثبت پس روز 9۰تاریخ به 

  فقره چک کی  دریافت دوم:مرحله 
نام از زمان ثبت پس روز ۴5تاریخ به 

 مرحله اول: 
پیش پرداخت 

 قیمت 
کد طرح فروش  تیپ  علی الحساب 

 روز  18۰
 بژ     – سفید    -مشکی  

 سبز    -خاکستری  
 قهوه ای  -آبی اطلسی  

 
18 % 

 
2.75  % 21  % 

مبلغ خودرو در   یالباق
زمان صدور دعوتنامه 
محاسبه و پس از کسر 

 سود مشارکت 

۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,12  ۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,12  ۴2 ۰۰9 ۰۰۰ ۰۰۰ 95 ۰۰9 ۰۰۰ ۰۰۰  
)بنزینی(  

۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,11  ۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,11  22 ۰۰9 ۰۰۰ ۰۰۰ 55 ۰۰9 ۰۰۰ ۰۰۰  
  )دیزلی( 

.( ئه شوندراضروت دارد تا چک های مراحل دوم و سوم در زمان ثبت نام اچنین ، همندبه ریال می باش مبالغکلیه )

 ( ) لیفرانسیدو دعقب با قابلیت محور محرک:  –ژاپن ساخت   کیدنده اتومات ۶: ربکسیگ -متر   وتنین 35۰حداکثر گشتاور:  -اسب بخار  225قدرت:  حداکثر-بنزینیتوربوشارژ  تریل 2حجم موتور :سری 

 ( ) لیفرانسیدو د تیمحور محرک: عقب با قابل –ژاپن  دنده اتوماتیک ساخت  ۶گیربکس:  -نیوتن متر  ۴۴1گشتاور: حداکثر  -اسب بخار  2۰2قدرت: حداکثر  -لیتر توربوشارژ دیزل  22حجم موتور سری 

مراجعه نمایند.  شرکت رسمیسایت  درجه داخلی و خارجی، تودوزی، رینگ و لاستیک، ابعاد و اندازه خودرو به وب 3۶۰متقاضـیان خرید می توانند جهت مشاهده لیست نمـایندگان و همچنین اطلاع از مشخصات خودرو، امکانات و تجهیزات فنی و رفاهی، نمایه 

مشخصات محصول 
 

ملاحظات:  ▪

متقاضی خرید مکلف است کلیه وجوه پرداختی    - 3تخصیص و توزیع خودروها بر اسـاس اولویت تاریخ ثبت نام و تاریخ تکمیل وجه می باشد.    -2باشد. )هر کدام که زودتر فرا برسـد(  کیلومتر می  15۰,۰۰۰  یا  مدت زمان گارانتی خـودروها پنج سال  -1

های شـماره گذاری، اسقاط خودروی هزینه  -۴کت صنایع خودروسازی ایلیا واریز نماید، در صورت عدم رعایت موضوع مذکور شرکت هیچگونه تعهد و مسئولیتی در قبال متقاضی نخواهد داشت.  های اعلام شده از سوی شررا به یکی از حساب 

توسـط مراجع ذیصلاح اعلام شود نسبت به محاسـبه و دریافت مابه التفاوت اقدام   قیمتی   تغییر  ، هرگونهلحاظ خواهد شد و چنانچه در زمان تحـویلفرسوده، عوارض قانونی و مالیات بر ارزش افزوده مورد محاسـبه قرارگرفته و در فاکتور فروش  

. .می باشد  1۴۰5مدل خودروی تحویلی    -۶هر عنوان غیر مجاز و برخلاف مقررات شرکت می باشد.  گردد، بنابراین دریافت هرگونه وجه اضافی توسط نمایندگی تحت  های مجاز توسط شرکت تامین و پرداخت می حق الزحمه نمایندگی-5  گردد.می

سود تاخیر در   -9روز کاری انجام خواهد شد.    2۰و عودت وجه انصراف طی  محاسبه  سود تاخیر در تحویل طی هفت روز کاری    -8نبوده و کد ملی وی در لیست محدودیت ثبت نام می باشد.    خود  برایصاحب امتیاز نمایندگی مجاز به ثبت نام    -7

  .استنصب طرح فروش در تابلو اعلانات نمایندگی الزامی  -1۰ک های مدت دار و وجه دعوتنامه را پرداخت نموده باشدتحویل به پرونده ای اختصاص می یابد که بر اساس این بخشنامه و در زمان مقرر اسناد، مدارک و همچنین چ

 

"شود.انجام می دریافت فرم رزرو جهت ثبت نام از طریق سایت رسمی شرکت صنایع خودروسازی ایلیا به نشانی " 

به نقل از صنایع خودروسازی ایلیا شرکت صنایع 
خودروسازی ایلیا از آغاز آخرین شرایط فروش 

)علی الحساب( محصول موسو گرند Q300 خبر داد. آخرین  
مرحله فروش خودروی موسو گرند در سال ۱۴۰۴ در دو 

تیپ Nomad و Stream Power )بنزینی و دیزلی( از امروز 
)25بهمن ماه( تا زمان تکمیل ظرفیت آغاز می شود. این 

طرح فروش از امروز ۲۵ بهمن‌ماه به صورت شرایط فروش 
علی‌الحساب نقدی )مرحله‌ای( با تحویل ۱۸۰ روز تقویمی 

توسط صنایع خودروسازی ایلیا آغاز می شود.

  نوســازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی در کلانشهرها 
سال هاست در فهرســت اولویت های مدیریت شهری 
قرار دارد، اما همواره میان ضرورت، منابع مالی و سازوکار 
اجرایی فاصله‌ای معنادار وجود داشته است. امروز اما به 
نظر می‌رسد این شکاف در حال کاهش است. طرح های 
تازه نوسازی تاکسی ها نه تنها با هدف خروج خودروهای 
فرسوده از چرخه خدمات شهری طراحی شده‌اند، بلکه در 
پی آن هستند که با تنوع بخشی به سبد خودرویی، مسیر 
تدریجی گذار به ناوگان کم مصرف و پاک تر را نیز هموار 
کنند. در شرایطی که آلودگی هوا، هزینه های سوخت، 
اســتهلاک بالا و نارضایتی بهره برداران از فرســودگی 
خودروها به چالش های مزمن تبدیل شــده، بازطراحی 
ســازوکارهای جایگزینی تاکسی های قدیمی می‌تواند 
نقطه عطفی در سیاست گزاری شهری باشد؛ مشروط بر 
آن که این سیاست از سطح اعلام برنامه عبور کرده و به 

اجرای پایدار و فراگیر برسد.

  نوسازی؛ ضرورتی اقتصادی فراتر از یک پروژه شهری
فرسودگی ناوگان تاکسیرانی تنها یک مساله فنی نیست؛ این 
موضوع پیامدهای مستقیم اقتصادی دارد. خودروهای قدیمی 
مصرف سوخت بالاتری دارند، هزینه تعمیر و نگهداری آن ها 
افزایش یافته و از منظر ایمنی نیز ریســک بیشتری متوجه 
رانندگان و مسافران می‌کند. از سوی دیگر، کاهش بهره‌وری 
این ناوگان به معنای افزایش هزینه تمام‌شــده سفر شهری 
اســت؛ هزینه‌ای که یا باید از جیب راننده پرداخت شود یا در 

نهایت به شکل غیرمستقیم بر دوش شهروندان می نشیند. در 
چنین شرایطی، نوسازی را نمی توان صرفا اقدامی نمایشی یا 
مقطعی تلقی کرد. این سیاســت، در صورت طراحی دقیق، 
می تواند بخشی از بار اقتصادی مدیریت شهری را در بلندمدت 
کاهش دهد. کاهش مصرف سوخت، کاهش هزینه تعمیرات، 
افزایش عمر مفید ناوگان و ارتقای رضایت شهروندان، همگی 

آثار اقتصادی قابل اندازه‌گیری دارند.

  تغییر رویکرد در سیاست جایگزینی
یکی از تغییرات قابل توجه در رویکرد جدید، فراهم شــدن 
امکان انتخاب میان گزینه‌های مختلف خودرویی برای فعالان 
این بخش است. تاکنون فرآیند نوسازی عمدتا به یک یا دو مدل 
محدود می‌شد و انعطاف پذیری اندکی در انتخاب وجود داشت. 
اما اکنون سبدی شامل خودروهای بنزینی به‌روز، مدل های 
دوگانه سوز و حتی گزینه های برقی پیش‌روی متقاضیان قرار 
گرفته است. این تنوع از دو جهت اهمیت دارد. نخست آن که به 
رانندگان اجازه می‌دهد متناسب با شرایط کاری، مسیر تردد و 
توان بازپرداخت، گزینه مناسب‌تری را انتخاب کنند. دوم آن که 
این سیاســت می تواند به صورت تدریجی سهم خودروهای 
پاک تر را در ناوگان شــهری افزایش دهد؛ بدون آن که فشار 
ناگهانی بر شبکه زیرســاختی یا منابع مالی وارد شود. با این 
حال، موفقیت این رویکرد منوط به آن است که زیرساخت های 
پشتیبان، به‌ویژه در حوزه خودروهای برقی، همزمان توسعه 
یابد. بدون ایســتگاه های شارژ کافی و خدمات پس از فروش 

گسترده، استقبال از گزینه های نوین محدود خواهد ماند.

  حلقه تعیین کننده در موفقیت طرح نوســازی ناوگان 
حمل و نقل

تجربه های پیشین نشــان داده که مهم ترین مانع در مسیر 
نوســازی ناوگان عمومی، تامین منابع مــالی و نحوه توزیع 
آن اســت. بسیاری از رانندگان، با وجود تمایل به جایگزینی 
خودرو، توان پرداخت مابه‌التفــاوت قیمت خودروی جدید 
را ندارند. از این رو، طراحی تســهیلات هدفمند و کم هزینه، 
نقش کلیدی در عملیاتی شــدن طرح دارد. در مدل جدید، 
فاصله میان ارزش گواهی اسقاط و بهای خودروی جایگزین از 
طریق تسهیلات کم بهره و بازپرداخت میان مدت پوشش داده 
می شود. این سازوکار، اگرچه بار مالی را به صفر نمی‌رساند، اما 
آن را قابل مدیریت می کند. اقساط متناسب با درآمد ماهانه 
تاکسیرانان، می تواند انگیزه مشارکت را افزایش دهد و مانع از 
انصراف متقاضیان در مراحل پایانی شود. با این حال، پرسش 
مهم این است که منابع این تسهیلات تا چه اندازه پایدار است 
و آیا امکان گســترش آن به کل ناوگان وجــود دارد یا خیر. 
طرح های محــدود و مقطعی، هرچند مثبت، در صورت نبود 

تداوم، اثرگذاری بلندمدت نخواهند داشت.

  پیوند نوسازی با اهداف زیست محیطی
آلودگی هوا به یکی از دغدغه های جدی کلانشهرها تبدیل شده 
است. سهم خودروهای فرسوده در تولید آلاینده ها به مراتب 
بیش از خودروهای استاندارد است. بنابراین هر برنامه‌ای که به 
خروج این خودروها از چرخه تردد منجر شود، به طور مستقیم 
در بهبود کیفیت هوا نقش دارد. ورود خودروهای کم‌مصرف و 

به‌ویژه برقی به ناوگان تاکسیرانی، در صورت مدیریت صحیح، 
می تواند گام موثری در کاهش انتشــار آلاینده ها باشد. با این 
حال، سیاســت گزار باید میان آرمان گــرایی و واقعیت های 
اقتصادی تــوازن برقرار کند. گذار کامل بــه ناوگان برقی در 
کوتاه مدت ممکن نیست، اما می توان با هدف گذاری تدریجی، 
سهم این خودروها را سال به سال افزایش داد. از سوی دیگر، 
توسعه خودروهای دوگانه سوز نیز می تواند به عنوان راه حل 
میانی، بخشی از فشــار مصرف بنزین را کاهش دهد و تنوع 

سوختی ایجاد کند.

  نقش خودروسازان و بخش خصوصی در اجرای طرح
اجرای گســترده طرح نوســازی بــدون مشــارکت فعال 
خودروسازان و شرکت های خصوصی ممکن نیست. ظرفیت 
تولید، تحویــل به موقع، خدمــات پس از فــروش و تامین 
قطعات، همگی عواملی هســتند که اعتمــاد بهره برداران را 
شــکل می‌دهند. اگر تحویل خودروها با تاخیر همراه باشد یا 
کیفیت محصولات نتواند رضایت رانندگان را جلب کند، طرح 
با مقاومت پنهان مواجه خواهد شــد. همچنین، رقابت میان 
عرضه کنندگان می تواند به بهبود شــرایط فروش و افزایش 
کیفیت خدمات منجر شــود. محدود کردن انتخاب به یک 
تامین کننده، ریسک اجرایی را بالا می‌برد؛ در حالی که تنوع 
عرضه کنندگان، قدرت چانه‌زنی متقاضیان را افزایش می‌دهد

  نوسازی؛ فراتر از عدد و آمار
در ارزیــابی طرح های نوســازی، معمولا تمرکــز بر تعداد 

خودروهای جایگزین‌شده است. اما موفقیت واقعی در کیفیت 
اجرا و رضایت ذی نفعان ســنجیده می شــود. اگر رانندگان 
احســاس کنند فرآیند ثبت نام شــفاف، پرداخت ها منظم و 
خدمات پس از فروش در دســترس اســت، مشارکت پایدار 
شکل می‌گیرد. از سوی دیگر، شهروندان نیز با مشاهده بهبود 
کیفیت سفر، کاهش خرابی های بین مسیر و ارتقای ایمنی، 
اثرات این سیاســت را لمس خواهند کرد. در نهایت، اعتماد 
عمومی به سیاست های شهری زمانی تقویت می شود که نتایج 
ملموس و قابل اندازه‌گیری باشد. نوسازی ناوگان تاکسیرانی را 
می توان یکی از اجزای مهم بازآرایی حمل‌ونقل شهری دانست. 
این سیاست، در صورت اجرای دقیق و تامین مالی پایدار، قادر 
اســت همزمان چند هدف را دنبال کند: کاهش فرسودگی، 
بهبود بهره‌وری اقتصادی، کاهش مصرف ســوخت و ارتقای 

کیفیت محیط‌زیست.
با این حال، مسیر پیش‌رو نیازمند تداوم، شــفافیت و ارزیابی 
مستمر است. نوسازی نباید به یک موج مقطعی محدود شود، 
بلکه باید در قالب برنامه‌ای چندســاله با شاخص‌های روشن 
دنبال شود. تنها در این صورت است که می توان انتظار داشت 
ناوگان شــهری از چرخه فرســودگی مزمن خارج شده و به 
سمت ســاختاری پایدار، اقتصادی و سازگار با محیط‌زیست 
حرکت کند. آن چه امروز در دستور کار قرار گرفته، اگر با نگاه 
بلندمدت همراه شود، می تواند به الگویی برای سایر بخش های 
حمل‌ونقل عمومی نیز تبدیل شود؛ الگویی که در آن اقتصاد 
شهری، محیط‌زیست و رفاه شهروندان در یک مسیر همگرا 

قرار می‌گیرند.

اجرای گسترده طرح نوسازی بدون مشارکت فعال خودروسازان و شرکت های خصوصی ممکن نیست
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The Last Word
حرف آخر

  صنعــت خودرو دیگر صرفــا مجموعــه‌ای از کارخانه‌ها 
و خطــوط تولید نیســت؛ بلکه اتخاذ هر نوع سیاســتی، هر 
محدودیت وارداتی و هرگونه نوســان نرخ ارز، به طور مستقیم 
روی این صنعت و بازار آن تا حد زیادی تاثیرگذار اســت. بر این 
اساس خودروسازان داخلی در بازاری ناپایدار و محدود، مجبور 
به مدیریت منابع اندک، آمادگی برای افزایش هزینه های تولید و 
پاسخ به انتظارات مشتریانی هستند که قدرت خریدشان کاهش 
یافته و هر روز با افزایش قیمت ها مواجه‌ هســتند. نتیجه این 
وضعیت، شکل‌گیری فاصله فزاینده بین عرضه و تقاضا و ایجاد 
بازاری غیرشفاف، پراسترس و پرنوسان است که هم تولیدکننده 
و هم مصرف کننده را تحت فشار قرار می‌دهد و اعتماد عمومی 
به صنعت را کاهش می‌دهد. درعین حال مسائل مرتبط با محدودیت های تولید و واردات تنها بخشی از 
چالش ها به شمار می‌روند. سیاست های قیمتی دستوری، تعرفه ها و نبود شفافیت در تخصیص منابع، 
مانع شکل‌گیری رقابت سالم و اثرگذار شده‌اند و کیفیت محصولات را نیز کاهش داده‌اند. مصرف کنندگان 
بدون امکان مقایســه واقعی و انتخاب آزاد، با هزینه بالا و ریسک خرید مواجه‌ هستند و خودروسازان در 
برنامه‌ریزی تولید و سرمایه‌گذاری دچار تردید می شوند. این چرخه، نه تنها اعتماد بازار را کاهش می‌دهد، 
بلکه باعث شــده وعده های اصلاح و بهبود شرایط، اثر ملموسی بر زندگی روزمره مردم نداشته باشد. در 
کنار این مسائل، افزایش هزینه های جانبی تولید، تغییرات نرخ ارز و تورم در بخش قطعات و مواداولیه، 
فشار مضاعفی بر خودروسازان وارد کرده است. مصرف کنندگان نیز در چنین شرایطی نمی توانند انتظار 
قیمت های متعادل و دسترسی سریع به خودروهای مورد نیازشان را داشته باشند. با این حال می توان 
گفت تنها راه عبور از این بحران، شفافیت کامل در زنجیره تامین، اصلاح سیاست های وارداتی و قیمتی 
و ایجاد رقابت واقعی است. در این صورت صنعت و بازار خودرو به‌مرور به ثبات می‌رسد و این امر می تواند 

در کنار رشد کیفیت محصول، رضایت حداکثری مشتری را نیز به همراه داشته باشد.
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بازار خودرو؛ بین محدودیت ها 
و انتظار مصرف کننده

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری

Billboard
بیلبورد

24
10

24
12

23
17

ارومیه تبریز 27
12

مشهد 27
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17

29شهرکردگرگان
6

24
18

44ساری
27

اهواز

»آیا تو تایپ-آر هستی«؟
  هوندا برای سیویک Type R مدل ۲۰۲۵ کمپین تبلیغاتی جهانی خاصی را طراحی کرد تا 
شخصیت پرشور و هیجانی این هاچ بک عملکرد بالا را برجسته کند. در یکی از پروژه های تبلیغاتی، 
این برند با شعار »ARE YOU TYPE R?« مخاطبان جوان و علاقه مند به‌رانندگی را نه تنها با 
تست درایو، بلکه با دعوت به تجربه واقعی رانندگی و ارتباط با هویت Type R به چالش کشاند. 

روزنامه نگار

 نهاد علی بیک زاده

قیمت خودرو در آخرین روز هفته گذشته در بازار روند نزولی داشت
ری‎را با 40 میلیون تومان 

کاهش قیمت در بازار
 2 میلیارد و 730 میلیون تومان 

ارزش گذاری شد 

شاهین G سانروف‎دار با
 5 میلیون تومان کاهش قیمت 

در بازار یک‌میلیارد و 670 
میلیون تومان ارزش گذاری شد 

ام‎وی‌‎ام آریزو 5 با
 38 میلیون تومان کاهش 

قیمت در بازار 2 میلیارد و 850 
میلیون تومان ارزش گذاری شد 

فیدلیتی پرستیژ 7 نفره با
 20 میلیون کاهش قیمت در بازار 

5 میلیارد و 400 میلیون تومان 
ارزش گذاری شد
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